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Ce promoţii 
te aşteaptă 
la deschiderea  
noului mall
[ Noul mall, Shopping City Galaţi, situat pe bulevardul Coşbuc, 
reuneşte comercianţi de renume, plus un hipermarket Carrefour Eveniment/6

Shopping City Galaţi va fi inaugurat astăzi
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- Câţi studenţi aveţi acum la 
licenţă? Sunt mai mulţi sau mai 
puţini faţă de anul trecut, pen-
tru că mulţi rectori din privat se 
plâng de o criză de studenţi?

- Universitatea „Danubius” nu 
se plânge. Anul acesta sunt 2.600 
de studenţi. Un număr sensibil 
scăzut comparativ anului trecut.

- Cum aţi reuşit să vă menţi-
neţi concret pe piaţă odată cu 
scăderea numărului de elevi 
care iau bac-ul? Pentru că taxe-
le nu sunt tocmai mici.

- Preocuparea Universităţii 
„Danubius” nu pentru numărul 
de studenţi, ci pentru calitatea 
acestora şi, mai târziu, pentru per-
formanţa absolventului danubi-
an există încă de la înfiinţarea, în 
urmă cu 21 de ani, a acestei insti-
tuţii de învăţământ superior. 

Am fost salvaţi de profesiona-
lismul  echipei manageriale care, 
în momentul anunţării crizei fi-
nanciare globale, a intuit că va 
urma o criză şi în învăţământul 
superior. Şi atunci s-a conturat un 
plan de măsuri de criză din care 
nu a lipsit riscul scăderii număru-
lui de studenţi din varii motive: 
demografice, sociale, economice 
etc.

Previziunea unei scăderi a  nu-
mărului de studenţi a apărut  în-
tr-o perioadă în care nu existau 
probleme cu promovarea exa-
menului de bacalaureat, dar se 
contura această realitate.  Putem 
spune,  o realitate dorită de noi, 
danubienii, care aşteptam calita-
tea tinerilor veniţi de pe băncile 
liceului şi nu cantitatea acestora.

Centrarea pe student, dorin-
ţa internaţionalizării universităţii 

noastre, cu tot ce implică aceasta: 
adaptarea programelor analitice 
realităţilor pieţei muncii inter-
naţionale, modernizarea actului 
didactic, schimbarea percepţiei 
relaţiei existente între profesor şi 
student, implicarea intensă a stu-
denţilor în activităţile de cercetare 
şi facilitarea accesului studenţi-
lor la experienţa profesioniştilor, 
majoritatea absolvenţi ai acestei 
instituţii, din domeniile Drept, 
Ştiinţe Economice, Comunicare şi 
Relaţii Internaţionale,  menţinerea 
unei legături permanente cu pro-
vocările noilor profesii, profesii 
fără concurenţă pentru mulţi ani 
de acum înainte, sunt câteva in-
grediente care au condus la  suc-
cesul şi menţinerea Universităţii 
Danubius în topul preferinţelor 
tinerilor din România.

Mai mult, ne implicăm în pre-
gătirea liceenilor pentru promo-
varea examenului de bacalaure-
at. De trei ani, sute de liceeni se 
înscriu la cursurile de pregătire 
care sunt susţinute de unii dintre 
cei mai buni profesori la discipli-
nele de bază ale acestui examen. 
Nu contează ce universitate aleg 
aceşti tineri. Nu condiţionăm în-
scrierea la aceste cursuri de înscri-
ere la universitatea noastră după 
ce promovează bacalaureatul. Nu 
doar „Danubius” are nevoie de ti-
neri valoroşi, ci întreaga societate!

Din dorinţa noastră de a avea 
tineri cât mai valoroşi, încă din 
primul an de studii, am oferit po-
sibilitatea de a plăti taxe zero celor 
care promovează bacalaureatul 
cu media de cel puţin 9, 30.

Totodată, suntem prezenţi în 
viaţa ştiinţifică şi culturală a licee-

nilor din clasele terminale. Un stu-
dent mulţumit va aduce mai mulţi 
elevi de liceu, potenţiali candidaţi 
la unul dintre programele de stu-
dii oferite de universitatea noas-
tră. O echipă formată din zeci de 
studenţi voluntari, încântaţi de 
alegerea făcută, se deplasează de 
două ori pe an, în centrele teritori-
ale de înscriere şi prezintă tinerilor 
oportunităţile oferite de viaţa de 
student danubian.

Concret, faptele vorbesc, iar 
aceste fapte sunt constant comu-
nicate prin toate canalele şi mij-
loacele media locale, regionale, 
naţionale şi internaţionale.

- Apropo de taxe, le-aţi mă-
rit sau le-aţi micşorat în ultimii 
ani?

- Am ales o politică a taxelor 
care să nu afecteze mai mult viaţa 
studenţilor şi a familiilor acestora. 
Considerăm că o majorare cu 10-
15 la sută a taxelor de şcolarizare 
în acest an nu va pune în dificul-
tate situaţia financiară a studen-
tului care poate fi scutit de plata 
întregii taxe de studii dacă este 
de zece. Încă o dată, în logica po-
liticii stabilirii taxelor de studii a 
contrabalansat calitatea studenţi-
lor şi spiritul competitiv. Cei buni 
sunt încurajaţi să înveţe şi să fie şi 
mai buni, taxa de şcolarizare scă-
zând proporţional cu rezultatele 
obţinute. Bursele de merit sunt 
adevărate stimulente care ener-
gizează dorinţa studentului de a fi 
performant.

Nu achită taxa de şcolarizare 
din primul an de studii studenţii 
care au obţinut media de cel pu-
ţin 9,30 la bacalaureat.

Achitarea în tranşe a taxei de 

şcolarizare este un alt beneficiu 
care relaxează situaţia financiară a  
studenţilor.

Am atras absolvenţi de succes 
care pot susţine nu doar profesio
nal studenţii noştri ci şi financiar. 
Astfel, am primit cu mult inte-
res propunerea de a institui o 
BURSĂ DE EXCELENŢĂ ALUMNUS 
DANUBIUS în valoare de 100 
de euro lunar. Am început cu 
Facultatea de Drept,  bursa fiind 
acordată studenţilor care obţin 
media de peste 9.50.

- Aveţi filiale în toată ţara. 
Cum vă finanţaţi? Exclusiv din 
taxe sau şi din alte proiecte?

- Suntem recunoscuţi nu doar 
pentru calitatea şi profesionalis-
mul cadrelor didactice sau pentru  
inserţia absolvenţilor noştri pe 
piaţa muncii naţionale şi interna-
ţionale. Calitatea resursei uma-
ne are nevoie de calitatea bazei 
materiale.  Ridicăm unul dintre 
cele mai moderne Campusuri 
universitare din această regiune. 
Confortul oferit de baza materia-
lă este foarte important. Suntem 
receptivi, căutăm şi utilizăm cele 
mai noi instrumente care să fa-
ciliteze activitatea didactică din 
universitatea noastră. Investiţiile 
în resursa umană şi cea materială 
sunt susţinute integral de taxele 
de şcolarizare. 

Pentru că ne dorim să devenim 
o universitate antreprenorială, am 
început să obţinem venituri şi din 
alte surse. Închiriem spaţii pen-
tru diferite instituţii care doresc 
să desfăşoare activităţi ştiinţifice, 
workshop-uri, mese rotunde, exa-
mene etc.

Unele structuri instituţionale, 

Centrul de Formare Continuă sau 
CREDO, sunt create pentru a adu-
ce şi alte surse de venituri.

- Vin la dvs. doar absolvenţi 
de liceu sau şi adulţi pentru re-
conversie profesională şi în ce 
procent?

- Absolvenţii de liceu sunt be-
neficiarii studiilor universitare de 
licenţă, în special la forma de învă-
ţământ cu frecvenţă. Reconversie 
profesională înregistrăm, în pro-
cent de aproximativ 40 la sută, la 
programele de masterat dar şi la 
programele de studii de licenţă 
formele de învăţământ cu frec-
venţă redusă şi la distanţă.

- Credeţi că vom asista în ur-
mătorii cinci ani, aşa cum spun 
gurile rele, la dispariţia univer-
sităţilor private? De ce?

- Internaţionalizarea şi antre-
prenoriatul înţelese şi aplicate 
corect în lumea globalizată sunt 
vestele de salvare pentru învăţă-
mântul superior privat. Noi am 
înţeles asta! 

Asistăm la o privatizare a învă-
ţământului superior. Este în bene-
ficiul statului, care va fi degrevat 
de unele cheltuieli. Douăzeci şi 
trei de universităţi de stat au mari 
probleme financiare.

Învăţământul  de stat a început 
procesul de privatizare prin supli-
mentarea locurilor cu taxă, în de-
trimentul celor subvenţionate de 
stat în cadrul aceleiaşi cifre totale 
de şcolarizare la nivelul universi-
tăţilor, aprobate de ARACIS (cifră 
care, de această dată, nu se mai 
depăşeşte).

Îşi vor închide porţile universi-
tăţi de stat şi private deopotrivă. 
Acele universităţi care nu vor mai 

atrage studenţi, nu îşi vor lărgi 
profilul activităţii didactice, de 
cercetare, servicii, de antrepre-
noriat şi nici plaja de recrutare în 
special la nivel internaţional.

Locomotivele noului sistem, 
oameni care fac parte din con-
ducerea Consiliului Naţional al 
Rectorilor sau sunt miniştri, sunt 
din ce în ce mai cunoscute şi mai 
auzite, luptând contra cronome-
tru cu o mentalitate preexistentă 
şi inexplicabilă existentă în univer-
sităţile pe care le conduc. Nu mă 
refer la vârsta acestor locomotive, 
cuprinsă între 37 şi 45 de ani, men-
talitatea conservatoare nefiind 
determinată de vârstă dar având 
o mare legătură cu mentalitatea 
colectivă diferită a generaţiilor.

Capacitatea de adaptare ver-
sus timp. Despre asta este vorba. 
Un proces care trebuia demarat în 
urmă cu trei ani. În unele univer-
sităţi, printre care si Universitatea 
“Danubius”, soluţii există. Unele 
au fost aplicate, altele vor fi puse 
în practică cu răbdare şi strategie 
necesare schimbării mentalităţii 
individuale, iar în final, celei de 
grup.

- Există fabrici de diplome 
sau e vorba doar de un mit?

- Răspunsul la întrebările refe-
ritoare la menţinerea Universităţii 
„Danubius” pe piaţă, odată cu scă-
derea numărului de elevi care iau 
bac-ul şi la sistemul de taxe, ex-
plică nu doar faptul că nu ne do-
rim să existe asemenea fabrici de 
diplome, ci şi poziţia universităţii 
noastre de a se alătura distrugerii 
acestui mit.

Interviu cu rectorul Universităţii ”Danubius”,  
dr. Andy Puşcă

„Vrem să 
distrugem 

mitul fabricii 
de diplome”

Veşti bune de la Oxford

Cea mai bună Universitate Regională se află la Galaţi: „Danubius”!

Cambridge a premiat excelenţa!

Printre miile de e-mailuri din 
inbox-ul Rectoratului Universităţii 
“Danubius”, doar cele de 
săptămâna trecută,  unul a atras 
atenţia în mod deosebit deşi nu 

conţinea în titlu niciun termen de 
marketing care să urgenteze citi-
rea lui. Nimic de genul URGENT!, 
CITIŢI!, NU RATAŢI! ACUM! 

Cuvintele–cheie care au 
declanşat cu prioritate click-ul pe 
acest mesaj au fost: În atenţia dlui 

Andy Puşcă – Summitul Liderilor 
în Ştiinţă şi Educaţie, Oxford, UK. 

Aproape un déjà-vu al mesa-
jului primit în urmă cu un an de la 
Universitatea Cambridge, una din-
tre cele mai bune universităţi din 
lume, mesaj prin care Universitatea 
“Danubius” primea propunerea 
de a accepta să facă parte din 
Ghidul excelenţei 2012, o colecţie 
de poveşti inspiratoare, inova-
toare, de iniţiative revoluţionare 
şi modele de excelenţă în do-
meniul învăţământului, toate 
adunate din experienţa mondială. 
http://media.univ-danubius.
ro/news/2012/03/28/modelul-
danubius-aplaudat-de-maes-
trul-cambridge-pe-podiumul-
excelen%C8%9Bei-academice-
interna%C8%9Bionale/

Oxford premiază calitatea  
în Ştiinţă şi Educaţie!

„Trebuie să admitem suc-
cesul activităţii Universităţii 
«Danubius» în domeniul profesi-
onal, ştiinţific şi educaţional pre-
cum şi nivelul ridicat al profesio-
nalismului absolvenţilor acestei 
Universităţi. 

Toţi aceşti factori-cheie îm-
preună cu reputaţia, dezvoltarea 
dinamică şi realizările  ştiinţifice 
sustenabile au condus la ho-
tărârea Comitetului  SOCRATE  
de a nominaliza Universitatea 
„Danubius” din Galaţi ca fi-
ind cea mai bună Universitate 

Regională.” 
Acesta este începutul mesaju-

lui care a confirmat importanţa 
lui pentru danubieni, pentru 
Galaţi, pentru învăţământul 
superior din  România. Un me-
saj trimis de Europe Business 
Assembley (EBA), corporaţie 
independentă din Oxford, Marea 
Britanie, iniţiatoarea programu-
lui de premiere care are la bază 
un principiu simplu: munca de 
calitate.

Nominalizările includ artişti, 
oameni de afaceri, politicieni, 
instituţii de învăţământ şi ma-
nagerii lor toţi având în comun 
rezultatele activităţii care contri-
buie la susţinerea dezvoltării 
economice, ştiinţifice şi culturale 
a societăţii.

Oxford Summit of Leaders 
”Science and  Education”, forum 
anual al investitorilor, mediu-
lui academic, preşedinţilor şi 
rectorilor din întreaga lume, se 
focalizează pe noile tendinţe în 
educaţia superioară, promova-
rea programelor şi metodelor 
educaţionale moderne, prezen-
tarea progreselor ştiinţifice şi a 
soluţiilor inovative şi extinderea 
cooperării internaţionale în do-
meniile ştiinţific şi educaţional.

Criterii îndeplinite  
pentru Oxford!

O asemenea veste a sosit 
la Danubius în plină evaluare 

instituţională, evaluare realizată 
de către ARACIS. Multe anexe 
care însoţeau dosarul de eva-
luare instituţională aflat pe masa 
evaluatorilor conţineau sute 
de documente justificative ale 
calităţii cu tot ce implică aceasta 
pentru mediul academic. 

Potrivit scrisorii adresate de 
către EBA Oxford, UK, criteriile 
îndeplinite de Universitatea 
“Danubius” care au condus la no-
minalizarea pentru titlul de cea 
mai bună Universitate Regională, 
sunt:

- calificarea personalului di-
dactic;

- acreditare şi certificare;
- opinia absolvenţilor;
- nivelul superior al dotărilor;
- implicare în proiectele edu-

caţionale internaţionale;
- diversitatea aplicării meto-

delor şi programelor;
- implementarea noilor cur-

suri;
- deschiderea pentru coope-

rare internaţională.
Putem spune că rezulta-

tul nominalizării Universităţii 
“Danubius” pentru titlul de cea 
mai bună Universitate Regională, 
îmbracă o formă a praeterinten-
ţiei sau a intenţiei depăşite, de-
vreme ce pentru toate criteriile 
recunoscute ca fiind îndeplinite  
de Oxford, „Danubius” s-a pre-
gătit pentru a corespunde  exi-
genţelor naţionale astfel cum 
sunt stabilite în Metodologiile 

ARACIS.

Andy Puşcă - cel mai 
bun manager al anului în 
domeniile Ştiinţei şi Educaţiei

Aceeaşi scrisoare: „Rectorului 
acestei universităţi îi este confe-
rit titlul de cel mai bun manager 
al anului în domeniile ştiinţei şi 
educaţiei!”

Motivaţie supremă pentru 
omul care a reuşit să menţină 
pe şine această universitate,  la 
parametri optimi, în vremuri 
nu tocmai liniştite pentru în-
văţământul superior, în special 
pentru cel privat. Cu siguranţă 
schimbarea radicală a macazu-
lui către lumea internaţională, 
către nou, către altfel, către an-
treprenoriat,  a valorat enorm în 
atingerea succesului calităţii aşa 
cum, fireşte, este văzut prin ochii 
profesioniştilor de la Cambridge 
şi de la Oxford.

Iată că şi anul 2013 se înche-
ie cu o nominalizare care se va 
regăsi probabil într-un almanah 
ştiinţific destinat  calităţii învăţă-
mântului superior românesc.

Festivitatea de decernare a 
premiilor va avea loc pe data de  
17 decembrie, fiind doar una din-
tre activităţile desfăşurate în ca-
drul Oxford Summit of Leaders 
”Science and  Education” , eve-
niment organizat de Clubul 
Rectorilor din Europa, 
Europe Business Assembley 
şi EBA Conferences.

P

P

Evenimente
Retrospectiva 
noului an 
universitar

- Lansarea căr-
ţii „Practica Judiciară 
Penală. Partea Generală.” 
Prezentare prin prisma 
actualului Cod penal 
şi a noului Cod penal –  
coordonator – prof. univ. 
dr. Alexandru Boroi;  

- Concert Bere Gatis ; 
- Conferinţa EIRP; 
- Conferinţa cu tema  

„Calitatea învăţământu-
lui superior în România; 

- Învăţământul su-
perior în România şi în 
Europa ;

- Ziua Carierei 2013 ;
- Noaptea cercetăto-

rilor 2013.

Perspective 
noiembrie - 
decembrie

- Bal boboci 2013 – 
Partidul KISS FM – 22 
noiembrie;

- Buzz!Camp – pre-
zentare oportunităţi de 
Internship şi joburi la 
LIDL România – 26 no-
iembrie - http://buzz-
camp.ro/event/galati/; 

- Conferinţa de în-
chidere Proiect UNI4 - 4  
- Dezvoltarea Sistemu-
lui European de 
Management al Califică-
rilor Universitare şi 
Valorificarea Compe-
tenţelor Informale – 26 
noiembrie;

- Masă rotundă – 
Ziua Internaţională 
Anticorupţie – 6 decem-
brie: www.univ-danu-
bius.ro;

- Spectacol de 
Crăciun – 20 decembrie.

www.univ-danubius.ro www.univ-danubius.ro
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Meteo 

Galaþi]

8o   15o

Uşoară încălzire

Euro	 4.4449 lei
Dolar	 3.2864 lei

(†) Intrarea în Biserică a Maicii 
Domnului (Vovidenia)	  

(Dezlegare la peşte)

Maxime 

Sinaxar 

”Când vrei să te convingi dacă 
ai iubit cu adevărat o femeie, 

reciteşte poeziile pe care i le-ai 
scris. Sunt cardiograme fără greş.”

Konstantinos Tsatsos
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Spunea cineva, recent, că Galaţiul ar putea fi 
următorul oraş-fantomă al României. Ceva de 
genul Valea Jiului. Chiar dacă este o viziune 

excesiv pesimistă, trebuie să constatăm că, din păcate, 
se bazează pe fapte reale. Să tot fie vreo zece ani de 
când sentimentul că investitorii ocolesc oraşul a deve‑
nit acut. Nu e ziar care să nu fi scris despre asta, nu e 
politician care să nu fi rostit măcar o dată sintag‑
ma „vom atrage investiţii în judeţ”, nu e gălăţean 
care să nu fi fost dezamăgit că promisiunile au 
rămas promisiuni.

Adevărul e dezarmant: la Galaţi s-a investit 
foarte puţin în ultimii ani, dar s-a demolat săl‑
batic. Zeci de întreprinderi care, în anii '90, asi‑
gurau pâinea a peste 50.000 de familii din judeţ 
s-au redus acum la stadiul de ruine. În locul lor 
nu s-a pus mare lucru, căci n-am ştiut – ca şi 
comunitate – să valorificăm avantajele pe care ni le 
oferea la un moment dat industria performantă, poziţia 
geografică şi Dunărea.

Faptul că acum avem, în compensaţie, mii de dughe‑
ne pline cu izmene chinezeşti e doar o păcăleală, căci 
mutăm banii dintr-un buzunar în altul, fără să produ‑
cem, în esenţă, nimic. Măcar de s-ar vinde acolo marfă 
autohtonă şi tot ar fi ceva (căci s-ar susţine nişte locuri 

de muncă), însă 99 la sută din marfă e de import.
Într-o ţară normală şi ţinând cont de elementele de 

business oferite de piaţa locală (populaţie, forţă de 
muncă înalt calificată, poziţie geografică, tradiţie etc), 
Galaţiul ar fi trebuit să fie o capitală industrială şi o 
poartă comercială strategică în schimbul de mărfuri est-
vest. Însă n-a fost aşa, iar a da vina doar pe conjunc‑

tura economică mondială este un act de făţărnicie. Cu 
toţii ştim că ne-am tăiat singuri craca de sub picioare, 
ocupaţi fiind cu „strategiile personale”, în defavoarea 
dezvoltării comunităţii. Istoria ne pedepseşte pentru 
egoism, aroganţă şi nepăsare.

Singurul domeniu în care se pare că am pariat pe 
calul câştigător este cel naval. Olandezii de la Damen 
s-au dovedit oameni serioşi, au dezvoltat afacerea, iar 

efectul este remarcabil: în jurul şantierului naval (în 
această clipă este cel mai mare şantier din sud-estul 
Europei, ca şi cifră de afaceri) s-au dezvoltat o sume‑
denie de firme conexe. Dacă ar fi fost aşa şi în restul 
industriilor locale (mai cu seamă în metalurgie), oraşul 
a fi avut acum o altă faţă.

Acum, întrebarea fundamentală este dacă mai sunt 
şanse să ieşim din vrie. În fapt, însăşi soarta co‑
piilor noştri depinde de răspunsul la această în‑
trebare. Sincer să fiu, dacă mă întreba cineva anul 
trecut, pe vremea asta, ce va fi cu Galaţiul peste 
zece ani, aş fi pariat pe un fenomen de tip Detroit: 
dezindustrializare rapidă şi depopulare masivă. 
Însă asta era în urmă cu 12 luni.

În acest moment, parcă lucrurile încep să arate 
un pic altfel. Chiar astăzi se deschide primul mall 
(în adevăratul sens al cuvântului) din oraş. E un 

semn, căci astfel de investiţii mari se fac doar în oraşele 
unde există perspective de dezvoltare. Iar dacă la acest 
semn adăugăm şi altele (cum ar fi interesul japonezilor 
de la Yazaki pentru zona noastră, sau cum ar fi faptul 
că în zilele următoare mai multe delegaţii de oameni 
de afaceri din China şi Norvegia sunt în România şi 
nu vor ocoli Galaţiul), perspectiva se schimbă. Oare să 
îndrăznim să sperăm? 

Noul mall reaprinde 
speranţa la Galaţi

Eveniment/5

Eveniment/5
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Soluţii de urgenţă

Primăria dă liber 
la debranşări 

pentru bun-platnici

Odiseea străzii Traian

Investiţii prost 
gândite, rătăcite  

în hăţişul licitaţiilor
Politică-Adm./8

Cum sunt cheltuiţi banii în Sănătate

Cât costă 
acreditarea 

spitalelor gălăţene 
Actualitate/4

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Astăzi, venim  
la Ancora  

Continuăm raidurile în car-
tierele Galaţiului, pentru a afla 
direct de la dumneavoastră cu 
ce probleme vă confruntaţi. 
Astăzi, 21 noiembrie, între ore-
le 9,00 şi 10,00, vă aşteptăm la 
chioşcul nostru situat în Piaţa 
Ancora, să ne spuneţi ce vă ne-
mulţumeşte în cartier şi să le 
sugeraţi autorităţilor ce trebuie 
făcut în această zonă a oraşu-
lui. 

Anca Spânu

Interior 

Trei victime într-un 
accident pe Coşbuc

Un Cielo  
a „cedat” în faţa 
unui maxitaxi
Salariaţii Apaterm, 
plătiţi în funcţie  
de încasări

Comisia  
de „recuperatori” 
a primarului 
Marius Stan

Eveniment/6
Cu un pistol de air-soft

Jaf armat  
la un cazino  
din Ţiglina I
Duminică

Victor Cilincă, 
lansat la Târgul 
Gaudeamus
Pe şoseaua Smârdan

S-a răsturnat  
din cauza vitezei

Medicină/7
Campanie VL:  
„Ştii ce mănânci?”

Cum citeşti 
corect eticheta 
unui aliment

Politică-Adm./8
Obrazul ales  
cu cheltuială se ţine

Cât ne costă 
senatorii trimişi 
în Parlament

Special/9
Pe Oţelarilor, către 
staţiile de tramvai

Trei noi treceri  
de pietoni

Asociaţia are datorii?

Ce trebuie 
să faci  

ca să ai 
căldură

Eveniment/5

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro

[ „Viaţa liberă” vă explică ce formalităţi trebuie 
să îndepliniţi ca să vă rupeţi din asociaţia care 
are datorii şi să înfiinţaţi o asociaţie mai mică, 
mai uşor de gestionat [ În câteva săptămâni 
se poate înfiinţa o nouă asociaţie, ceea ce 
înseamnă că, dacă începeţi demersurile acum, 
ea va fi funcţională la începutul anului viitor

[ În acest moment, 53.600 de familii primesc căldură cu program, 
iar 8.100 rabdă frigul din cauza datoriilor la întreţinere

Acuzaţii DNA la adresa  
fostului prefect Bocăneanu

Intervenţii pe „firul 
scurt” la şefii Poliţiei
Eveniment/6

Viaţa liberă 
îţi dă un Ford cu

VIATA LIBERA

Special/9

astăzi în
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Sport/10
FUTSAL

Cu naţionala, 
spre turneul final 
al Campionatului 
European 
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În cursul 
zilei de ieri
Noi cutremure 
în zona 
Vrancea

Un cutremur cu mag-
nitudinea de 3,1 grade pe 
scara Richter s-a produs 
ieri, la ora 9.46, în zona 
seismică Vrancea - jude-
ţul Buzău, la o adâncime 
de 108 kilometri, potrivit 
Institutului Naţional pen-
tru Fizica Pământului.

Un alt seism a avut loc 
la ora 14,35. Cutremurul, 
cu magnitudinea de 3,3 
grade pe scara Richter, 
s-a produs la o adâncime 
de 140 de kilometri, tot 
în zona seismică Vrancea 
- judeţul Buzău.

Până la închiderea edi-
ţiei nu a mai fost înregis-
trat niciun alt cutremur.

În noiembrie s-au pro-
dus în zona Vrancea 11 
cutremure, cu magnitu-
dini între 2,7 şi 3,8 grade 
pe scara Richter.

Guvern
Comisie  
de pregătire 
pentru 
cutremure  
şi calamităţi

Premierul Victor Ponta 
a dispus constituirea unei 
comisii speciale pentru 
pregătirea populaţiei şi 
a instituţiilor publice în 
vederea prevenirii şi înlă-
turării efectelor cutremu-
relor şi a altor calamităţi 
sau catastrofe naturale, 
care să analizeze legisla-
ţia şi să propună modifi-
cări. Membrii comisiei au 
printre obiective şi “în-
văţarea din experienţa 
anterioară” pentru pre-
venirea producerii unor 
situaţii similare. Comisia 
va fi condusă de Raed 
Arafat, secretar de stat în 
Ministerul Sănătăţii, şi for-
mată din reprezentanţi ai 
ministerelor de Interne, 
Dezvoltării Regionale şi 
Administraţiei Publice, 
Finanţelor, Educaţiei, Eco
nomiei, Mediului, Trans
porturilor şi Fondurilor 
Europene, precum şi din 
Departamentul pentru 
Ape, Departamentul 
pentru Proiecte de 
Infrastructură, Serviciul 
de Telecomunicaţii Spe
ciale şi Consiliul Naţional 
al Audiovizualului.

Investiţie la Poiana Braşov

Minipârtie pentru copii
Copiii care învaţă să schieze 

vor avea, începând din aceas-
tă iarnă, o minipârtie doar 
pentru ei, lângă pârtia Bradul, 
chiar sub traseul telecabinei, în 
Poiana Braşov. Investiţia se ri-
dică la 80.000 de euro. Potrivit 
Agerpres, micuţii vor avea la dis-
poziţie o bandă rulantă de trans-

port de o sută de metri lungime, 
cu o viteză de deplasare cuprin-
să între 0,2 - 0,8 metri pe secun-
dă, pe care vor putea urca până 
în partea de sus a minipârtiei. 
Capacitatea de transport a aces-
tei benzi este de 1.100 de copii 
pe oră. Zona va fi delimitată de 
pârtia Bradul cu o plasă protec-

toare, iar în acest spaţiu nu vor 
avea acces decât copiii începă-
tori în acest sport. Până în acest 
an, copiii învăţau să schieze pe 
pârtia Bradul alături de adulţi, o 
pârtie foarte aglomerată, şi era 
foarte greu să-i evite pe adulţi. 
Accesul la minipârtia pentru co-
pii va fi contra cost.

Adriana Ţicău îi dă replica lui Barosso:

”România a îndeplinit criteriile 
pentru a adera la Schengen”

Eurodeputata PSD Adriana 
Ţicău a reacţionat dur la recen-
tele declaraţiile făcute de pre-
şedintele Comisiei Europene, 
Jose Manuel Durao Barosso, 
la o emisiune televizată din 
Franţa, referitoare la faptul că 
România şi Bulgaria nu vor intra 
în Schengen în 2014. „România a 
îndeplinit, din punct de vedere 

tehnic, toate criteriile pentru a 
adera la Spaţiul Schengen, fapt 
recunoscut în repetate rânduri 
de către Comisia Europeană, in-
clusiv prin vocea preşedintelui 
său. Comisia Europeană este, 
în primul rând, gardianul trata-
telor europene, iar preşedinte-
le Comisiei trebuie să exprime 
poziţia acestei instituţii. De 

aceea, regret faptul că, în emi-
siune, preşedintele Barosso a 
devenit purtătorul de cuvânt al 
Consiliului Uniunii Europene sau 
chiar al unor state membre, care 
din motive populiste ce ţin de 
politica internă amână, în mod 
nejustificat, intrarea României 
în Spaţiul Schengen”, a declarat 
Adriana Ţicău.

Polonia
Remaniere 
guvernamentală

Premierul polonez 
Donald Tusk a anun-
ţat, ieri, o remaniere 
guvernamentală care 
implică plecarea minis-
trului Finanţelor, Jacek 
Rostowski, şi schimbări 
la vârful altor şase minis-
tere. “Avem nevoie de o 
energie nouă şi de acce-
lerare”, a declarat Tusk, 
în faţa presei, pentru a 
justifica remanierea ca-
binetului său de centru-
dreapta, în pierdere de 
popularitate. Rostowski, 
artizanul politicii financi-
are a Poloniei de şase ani, 
va fi înlocuit de un tâ-
năr economist, Mateusz 
Szczurek, în vârstă de 38 
de ani.

Ministrul Mediului, 
Marcin Korolec, este, de 
asemenea, înlocuit, în 
plină conferinţă pe teme 
climatice a ONU, pe care 
o prezidează la Varşovia. 
El va rămâne responsa-
bil până la încheierea 
acesteia, iar ulterior va 
deveni negociatorul-şef 
al Poloniei “atât timp cât 
va fi necesar”, a precizat 
Tusk.

În plus, ministe-
rele Administraţiei şi 
Informatizării, Sportu
rilor, Ştiinţei şi Educaţiei 
îşi vor schimba titularii. 
Ministerul Transporturilor 
este comasat cu cel al 
Dezvoltării Regionale, 
al cărui titular, Elzbieta 
Bienkowska, va deveni 
vicepremier. Acest mi-
nister va gestiona fondu-
rile europene de care va 
beneficia Polonia, în va-
loare de 105 miliarde de 
euro, în cadrul bugetului 
UE pentru 2014-2020.

 Noii miniştri vor intra 
oficial în funcţie la 27 no-
iembrie.

Peste Ocean
Scena  
unei crime, 
surprinsă  
din satelit

O imagine luată prin 
satelit, care se poate ve-
dea în Google Maps, sur-
prinde scena unei crime. 
Potrivit lui Jose Barrera, cel 
ucis este fiul său în vârstă 
de 14 ani, Kevin, iar fap-
ta s-a întâmplat în 2009, 
în Richmond, California. 
Acesta a spus că a trimis 
o cerere către Google prin 
care le solicită să scoată 
imaginea respectivă din 
serviciul Maps. În imagi-
ne se vede un corp întins 
lângă o linie ferată, o ma-
şină de poliţie şi mai mulţi 
oameni, cel mai probabil 
anchetatori şi posibili mar-
tori. „Când văd aveastă 
imagine, mă simt ca şi cum 
s-ar fi întâmplat ieri şi îmi 
revin foarte multe amintiri 
triste din perioada aceea”, 
a declarat Jose Barrera, 
pentru un post local de 
televiziune. Într-o reacţie 
pentru cnet.com, cei de 
la Google au spus că au 
luat legătura cu familia, iar 
imaginea respectivă va fi 
scoasă din serviciul Maps.

De mai multe ori, celor 
de la Google li s-a cerut 
să scoată şi imagini din 
serviciul Street View. De 
exemplu, în urmă cu trei 
ani, reprezentanţii com-
paniei au declarat că în jur 
de 240.000 de germani au 
cerut să le fie şterse po-
zele locuinţelor din acest 
serviciu. Atunci, autorită-
ţile germane au cerut ca 
Google să le dea posibili-
tatea cetăţenilor să poată 
alege dacă vor sau nu ca 
locuinţele să le apară în 
Street View.

Iaşiul a găzduit la sfârşitul săptă-
mânii trecute o conferinţă regi-
onală a Comisiei Naţionale de 

Acreditare a Spitalelor (CoNAS) 
pe tema strategiilor necesare 
pentru programul de acreditare 
a spitalelor. Galaţiul a fost repre-
zentat la întâlnire de managerul 
Spitalului Clinic de Urgenţă “Sf. 
Ap. Andrei”, dr. Mihaela Debita, 
preşedintele Consiliului Judeţului 
Galaţi, dr. Nicolae Bacalbaşa, şi 
directorul executiv al Direcţiei 
de Sănătate Publică Galaţi, dr. 
Valentin Boldea.

CoNAS a întocmit o listă cu 90 
de standarde, pe baza cărora va 
fi evaluat fiecare spital. În func-
ţie de numărul de indicatori de 
acreditare îndepliniţi, comisia va 
încadra fiecare instituţie sanita-
ră pe un anumit nivel. Dacă sunt 
îndeplinite peste 85 la sută dintre 
standarde, spitalul este de încre-
dere ridicată şi primeşte acredi-
tare. Între 75 şi 84,9 la sută este 
de încredere ridicată, dar neacre-
ditat, între 45 şi 74,9 la sută este 
de încredere medie, iar sub 45 la 
sută grad de acoperire al indica-
torilor nu poate fi acreditat. Se 
preconizează faptul că din 2016, 
în funcţie de gradul de acreditare 
obţinut, vor fi stabilite şi sumele 

alocate de către CNAS fiecărui 
spital. “Taxa pe care trebuie să o 
plătească spitalele depăşeşte 400 
de lei pentru fiecare pat. Pentru 
că managerii s-au plâns de faptul 
că această sumă este mult prea 
mare pentru veniturile spitale-
lor, CoNAS a stabilit că banii pot 
fi plătiţi şi eşalonat”, a spus dr. 
Boldea.

Din ultimul raport al 
Ministerului Sănătăţii pentru ju-
deţul Galaţi reiese faptul că, la 
sfârşitul anului 2012, în cele opt 
spitale gălăţene existau 2.652 de 
paturi. Înmulţind cu peste 400 de 
lei de pat, reiese peste 1,1 milioa-
ne de lei, sumă care cu siguranţă 
ar fi putut fi cheltuită cu un bene-
ficiu mult mai mare pentru paci-
enţi.

Până în prezent, doar Spitalul 
Orăşenesc din Târgu Bujor a pri-
mit vizita CoNAS, aşteptând acum 
rezultatul evaluării. Urmează ca, 
până la sfârşitul anului, să fie eva-
luat şi Spitalul de Psihiatrie Galaţi, 
rândul celorlalte şase spitale ve-
nind în 2014. Acreditarea CoNAS 
se referă la siguranţa procedurilor 
medicale realizate, drepturile pa-
cienţilor şi aspectele administra-
tive.

Remus Basalic

Cum sunt cheltuiţi puţinii bani din Sănătate

Cât costă acreditarea 
spitalelor gălăţene

 [ Pentru a putea fi evaluate în vederea acreditării, instituţiile sanitare cu paturi din judeţul Galaţi sunt nevoite 
să plătească peste 1.100.000 de lei către Comisia Naţională de Acreditare a Spitalelor

[ Spitalele care rămân neacreditate nu vor mai primi bani de la Casa Naţională de Asigurări de Sănătate

Turism

Controale în staţiuni
Autoritatea Naţională pentru 

Turism va demara în perioada 
imediat următoare ample acţi-
uni de control în judeţele şi în 
staţiunile unde se aşteaptă un 
număr foarte mare de turişti, în 
vederea pregătirii sezonului de 
iarnă şi a sărbătorilor din decem-
brie, a declarat ieri preşedinte-
le Autorităţii Naţionale pentru 
Turism, Răzvan Filipescu. În ulti-
mele şase luni, au fost efectuate 

circa 600 de acţiuni de control, 
în urma cărora au fost aplicate 
amenzi de peste trei milioane 
de lei, au fost retrase peste 15 li-
cenţe de turism şi opt certificate 
de clasificare. Verificările au fost 
făcute la 436 de unităţi de caza-
re, 435 de unităţi de alimentaţie 
publică şi 159 de agenţii de tu-
rism, pentru a monitoriza acest 
domeniu al serviciilor, a subliniat 
reprezentantul ANT.

Castelul Corvinilor, 
unul dintre 
simbolurile 

municipiului 
Hunedoara,  

va fi închis pentru 
public în perioada 

23 noiembrie - 
13 decembrie, 

pentru curăţenie 
generală în incinta 

monumentului 
istoric

Foto: Agerpres

Monica Zanet
monica.zanet@viata-libera.ro

paginã realizatã de

sursa: Mediafax

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

20 noiembrie

Ştirile zilei 
pe Mapamond
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Agentul 
termic 007

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ În contextul livrării de căldură în leasing, aş pune următoa-
rea întrebare legitimă. Legitimă în Galaţi: posesorii de centrală de 
apartament unde vor achita acea taxă pentru agentul termic 007 
care vine de la ţeava sistemului centralizat? Ah, de fapt, ar trebui 
să vină fosta regie de calorifere şi să-i despăgubească pe „centra-
lişti”. Ţevuşoara aia le scade acum temperatura din casă.

[ Îmi povesteşte un amic că, angoasat fiind de perspectiva unei 
ierni cu stalactite crescute pe lustră, l-a sunat pe un nene din fosta 
regie. Nene cu funcţie, se înţelege. Care nene i-a sugerat verde-n 
faţă să-şi monteze centrală de apartament. Cum ar fi ca CEO de la 
Mercedez Benz să spună în gura mare că e cazul să-ţi tragi BMW? 
Asta, ca să vă daţi seama în ce situaţie s-a ajuns...

[ Într-o perioadă în care lumea decedează de frig în Galaţi, 
deputatul Remus Cernea este necăjit că proiectul de lege privind 
legalizarea parteneriatului civil pentru homosexuali şi lesbiene a 
fost respins de Senat. Sau poate că omul taman asta urmărea: să 
îngrămădească fiinţele unele peste altele, indiferent de sex, pentru 
a-şi ridica temperatura corporală.

[ Chestia cu naţionala de fotbal s-a fâsâit încă o dată. Nu că 
m-ar mai privi, am încercat să clarific lucrurile zilele trecute. A fost 
iarăşi isterie, peste tot se vorbea despre barajul cu grecii, numai ăia 
de la TVR n-au conştientizat importanţa evenimentului. Subiectul 
e arhicunoscut: acesta a fost motivul pentru care Consiliul de 
Administraţie al Televiziunii Române a respins probabilitatea de a 
transmite meciul. Veniţi să vă dau abonamentul!

[ Cocoşii folosiţi de fiica Regelui Mihai în lupte ilegale ar fi fost 
drogaţi cu cocaină pentru a fi mai agresivi, cel puţin aşa scrie presa 
de peste Atlantic. Vai, mamă, să strici bunătate de piept de cocoş 
pe nişte prafuri de doi lei... Ce borş ar fi ieşit din el!

[ Potrivit unei legi de ultimă oră, elevii nu vor mai putea fi daţi 
afară de la ore sau pedepsiţi să stea în picioare. Legea va fi valabilă 
pentru cei care vor fi prezenţi la ore.

Într-un caz de trafic de droguri

Percheziţii  
la casa Mariei Marinescu

Procurorii Direcţiei de Investigare a 
Infracţiunilor de Criminalitate Organizată 
şi Terorism au făcut ieri percheziţii la casa 
creatoarei de modă Maria Marinescu, 
soţul acesteia fiind suspectat de trafic 
de droguri, potrivit unor surse judiciare. 
Frank Colin este suspectat de implicare 
într-o reţea de trafic de droguri pe ruta 
Republica Dominicană - Franţa. El a 
fost arestat de autorităţile franceze 
în primăvara acestui an. Ancheta vi-
zează un transport de peste 700 de 
kilograme de cocaină, Frank Colin fi-
ind suspectat că ar fi capul reţelei de 
trafic de droguri. Maria Marinescu şi 
Frank Colin sunt căsătoriţi din 2009 şi 
locuiesc în Franţa.

1 franc elveţian 3,6085
1 EURO 4,4449
1 liră sterlină 5,3077
1 leu moldovenesc 0,2537
1 dolar SUA 3,2864
1 gram AUR 134,2887
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Soluţii de urgenţă

Primăria dă liber la debranşări pentru bun‑platnici

Primarul municipiului Galaţi, 
Marius Stan, administratorul spe‑
cial al Apaterm, Adriana Stratulat, 
şi directorul Electrocentrale 
Galaţi, Octavian Graure, au ieşit 
ieri la rampă pentru a explica si‑
tuaţia încălzirii în sistem centrali‑
zat. Concret, 550 de asociaţii, care 
însumează 57.000 de apartamen‑
te branşate ‑ din care 53.600 sunt 
locuite ‑ primesc agent termic cu 
program. Alte 159 de asociaţii, în‑
sumând 10.600 de apartamente 
branşate, din care 8.100 sunt lo‑
cuite, sunt blindate, nu primesc 
nici apă caldă, nici căldură. Din 
păcate, 30 la sută dintre gălă‑
ţenii cu caloriferul blindat sunt 

bun‑platnici şi suferă pe  nedrept. 
Primarul Marius Stan le‑a sugerat 
să solicite debranşarea în regim 
de urgenţă şi să‑şi pună centrală 
termică. „Pentru cei bun‑platnici 
putem, în regim de urgenţă, să 
emitem o hotărâre de Consiliu 
Local prin care să‑i sprijinim fi‑
nanciar pentru a‑şi putea instala 
o centrală de bloc, de scară, de 
apartament, cu branşament in‑
dividual”, a declarat Marius Stan. 
Nu se ştie încă dacă suma care ar 
putea fi acordată va fi ca la Brăila, 
1.800 de lei. Debranşarea, care în 
mod normal durează 30 de zile, 
ar putea fi făcută în 48 de ore. 
Apaterm are deja 50 de avize de 

debranşare în aşteptare. Marii 
nedreptăţiţi sunt însă gălăţenii 
care locuiesc în cele 3.300 de 
apartamente cuprinse în acele 
zone unitare, care sunt „captivi” 
pe viaţă la Apaterm. Aproape 30 

la sută dintre ei sunt bun‑platnici 
şi tot ce poate face Apaterm pen‑
tru ei este contorizare individua‑
lă. Şi‑ar putea pune centrală doar 
dacă CL va decide să‑i scoată din 
această zonă unitară. 

Nu se plăteşte,  
nu avem căldură

Lanţul datoriilor arată aşa: 
CET către Romgaz ‑ 110 milioane, 
Apaterm către CET ‑ 26 milioane, 
iar populaţia către Apaterm 162 
milioane de lei. Şi dacă acum, de 
bine, de rău, unii   mai au căldu‑
ră, de la 1 decembrie riscăm să 
rămânem cu totul în frig. „Dacă 
Apaterm nu plăteşte avans cel 
puţin jumătate din consumul 
estimat pentru luna decembrie, 
nu livrăm căldură la populaţie. 
Dacă s‑ar plăti, până la 1 decem‑
brie, 300 de lei de familie, luna 
decembrie ar fi acoperită! Nu 
cred că există familie să nu poată 
să dea 300 de lei în două săptă‑
mâni, şi atunci am da căldură la 
toată lumea, şi la bun‑platnici, şi 
la rău‑platnici”, a spus directorul 
CET Octavian Graure.

Anca Melinte

La Înalta Curte
Mâine, Boldea va afla dacă va fi liber

Mâine, 22 noiembrie, la Înalta Curte se va judeca recursul declarat 
de DIICOT împotriva deciziei Curţii de Apel Iaşi de a‑l elibera pe Mihail 
Boldea. Reamintim că fostul parlamentar este acuzat că, împreună cu 
alţi 18 inculpaţi, a constituit un grup organizat, cu care ar fi dat un tun 
imobiliar estimat la un milion de euro. Boldea este singurul arestat dintre 
cei 18 inculpaţi.

Maria Fabian

În şedinţa de ieri a Guvernului
Bocăneanu, eliberat din funcţia de prefect

Cătălin Emanoil Bocăneanu a fost eliberat, în şedinţa de ieri a 
Guvernului, din funcţia de prefect al judeţului Galaţi, după ce reprezen‑
tantul Guvernului în teritoriu a fost arestat preventiv pentru 29 de zile, 
fiind acuzat de către procurorii DNA de fapte de corupţie. Pentru fotoliul 
de prefect este, mai nou, vehiculat numele fostului director general al 
AFDJ, Dorin Otrocol.

Corina Dobre

Aveţi zero lei la întreţi‑
nere, dar asociaţia de 
proprietari din care 
faceţi parte are dato‑

rii către Apaterm? Aveţi apa cal‑
dă tăiată din cauza vecinilor care 
au datorii? Riscaţi să nu primiţi 
căldură din cauză că asociaţia nu 
a plătit facturile? „Viaţa liberă” 
vă spune astăzi care sunt paşii 
pe care trebuie să îi urmaţi ca să 
înfiinţaţi o asociaţie mai mică, cu 
datorii mai mici, mai uşor de ges‑
tionat, şi care să primească totuşi 
căldură şi apă caldă. Chiar din 
această iarnă.

Condiţiile necesare  
înfiinţării unei noi asociaţii

Primul lucru pe care trebuie să 
îl ştiţi este că o asociaţie de pro‑
prietari poate fi înfiinţată chiar 
dacă unii dintre vecinii dumnea‑
voastră au datorii. Ei vor fi prelu‑
aţi cu tot cu datoriile de la vechea 
asociaţie, dar, fiind vorba despre 
o asociaţie mai mică, eventualele 
probleme apărute cu datornicii ar 
fi mai uşor de gestionat. În plus, 
noua asociaţie, neavând în primă 
instanţă un istoric de rău‑platnic, 
cel mai probabil veţi beneficia de 
utilităţi, urmând ca, pe parcurs, 
să fie rezolvată şi problema cu 
rău‑platnicii. Condiţia esenţială 
ca să demaraţi procedurile de 
înfiinţare a unei asociaţii este să 
existe o delimitare clară a pro‑
prietăţii comune pentru noua 
asociaţie şi racorduri directe la 
utilităţi. Potrivit Legii 230/2007 
„Asociaţia de proprietari se în‑
fiinţează prin acordul scris a cel 
puţin jumătate plus unu din nu‑
mărul proprietarilor apartamen‑
telor (...) din cadrul unei clădiri. 
(...) În clădirile de locuinţe cu mai 
multe tronsoane sau scări se pot 
constitui asociaţii de proprietari 
pe fiecare tronson ori scară în 
parte numai în condiţiile în care 
nu există o proprietate comună 
aferentă tronsoanelor sau scări‑
lor care nu poate fi delimitată”, 
se arată la articolul 5. Cu alte cu‑
vinte, este nevoie de o delimitare 
clară între proprietatea comună 
a noii asociaţii şi proprietatea 
comună care va rămâne în afara 
asociaţiei nou‑înfiinţate.

Primii paşi

În plus, o altă veste bună 
ar fi că, potrivit legii, nu este 
nevoie de acordul tuturor lo‑
catarilor, ci doar de jumăta‑
te plus unu din numărul de 

proprietari care ar urma să se 
asocieze. Scara 1 a blocului 
E1 din Micro 20 a făcut acest 
pas în urmă cu câţiva ani, dar 
motivele care au stat la baza 
separării de asociaţia‑mamut 
din care făcea parte au fost 
aceleaşi: datorii comune greu 
de gestionat şi rău‑platnici 
din cauza cărora sufereau şi 
cei care nu aveau niciun leu 
datorie la întreţinere. „Primul 
pas a fost să facem un acord 
de asociere. Am identificat 
toţi proprietarii, am făcut co‑

pii după toate actele de pro‑
prietate, după care am convo‑
cat o adunare generală. Nu au 
participat toţi proprietarii, dar 
nici nu a fost nevoie, pentru 
că legea permite să luăm de‑
cizii cu majoritate simplă. S‑au 
ales un preşedinte şi membrii 
comitetului executiv. A urmat 
apoi realizarea actului consti‑
tutiv, care trebuie neapărat 
semnat de toţi proprietarii”, a 
explicat Gheorghe Faur, pre‑
şedintele Asociaţiei 595, care 
s‑a desprins de Asociaţia 506.

Se predau toate documentele 
către noua asociaţie

Mai departe, trebuie reglate con‑
turile între asociaţia nou‑înfiinţată şi 
cea din care se desprinde. „Se înche‑
ie un protocol între cele două aso‑
ciaţii prin care se face predarea‑pri‑
mirea activelor şi pasivelor rezultate 
din constituire. Este vorba despre 
toate documentele financiar‑con‑
tabile care îi privesc pe proprietarii 
care pleacă din asociaţia‑mamă. 
Nici noi nu am plecat la drum fără 
datorii. Cei care aveau datorii şi erau 
în scara noastră au fost preluaţi de 
noi, dar e altceva când gestionezi 
o gospodărie de dimensiuni mai 
mici”, mai spune Gheorghe Faur. 
Cu toate aceste documente se face 
o înaintare către Judecătorie, care 
decide înfiinţarea unei noi asociaţii. 
Apoi, urmează înregistrarea fiscală, 
noua entitate urmând să primească 
certificat de înregistrare fiscală de la 
Ministerul Finanţelor. „Se face un sta‑
tut al asociaţiei, e standard, potrivit 
legii, după care lucrurile sunt simple: 
urmează încheierea de noi contrac‑
te cu furnizorii: Apaterm, Apă‑Canal, 
Electrica, Distrigaz, eventual un 
contract de mentenanţă pentru lift, 
dacă există aşa ceva”, explică preşe‑
dintele Asociaţiei 595.

Beneficii multiple

Motivele care au stat la baza 
deciziei proprietarilor de la E1, 
scara 1 să facă o nouă asociaţie 
este faptul că se poate gestiona 
mult mai uşor relaţia cu furnizorii. 
„Beneficiile sunt multiple. În pri‑
mul rând, e ca la o gospodărie: cu 
cât e mai mică, cu atât e mai uşor 
de rezolvat problemele. Înainte, 
când eram la asociaţia‑mamă,  
aveam probleme din cauza datori‑
ilor de la alte scări. După ce ne‑am 
desprins, problemele s‑au împuţi‑
nat. Am şi ţinut lucrurile din scurt. 
Apoi, mai e ceva. Într‑o scară de 
bloc te întâlneşti aproape zilnic cu 
vecinii, ştii care sunt problemele. 
Te vezi, comunici mai uşor, e foar‑
te important. Şi nu mă refer doar 
la problemele cu apa caldă, cu 
căldura, ci şi la cele care ţin de spa‑
ţiile comune, spaţiile verzi din jur. 
Supravegherea şi controlul sunt 
directe”, explică Gheorghe Faur. 
Acesta mai spune că, deşi pentru 
asociaţia pe care o conduce a fost 
nevoie de trei luni, lucrurile ar pu‑
tea fi comprimate chiar şi până la 
patru, cinci săptămâni.

Marius Ţuca
Bianca Melinte

Asociaţia are datorii?

Iată ce trebuie să faci  
ca să ai căldură

Gheorghe Faur, preşedinte Asociaţia 595: „E ca şi într‑o gospodărie: probleme sunt şi în asociaţiile mici, dar sunt mai uşor de gestionat”.

[ „Viaţa liberă” vă explică ce formalităţi trebuie să îndepliniţi ca să vă rupeţi din asociaţia care are datorii  
şi să înfiinţaţi o asociaţie mai mică, mai uşor de gestionat [ În câteva săptămâni se poate înfiinţa o nouă 

asociaţie, ceea ce înseamnă că, dacă începeţi demersurile acum, ea va fi funcţională la începutul anului viitor

La Ijdileni
Acte false 
depistate  
la un control  
de rutină

Poliţiştii de frontieră din 
cadrul Sectorului Folteşti 
au oprit în trafic pentru 
control, pe comunicaţia 
DN 26, pe raza localităţii de 
frontieră Ijdileni, un autotu‑
rism marca Mercedes A170, 
înmatriculat în Bulgaria. 
Autoturismul era condus 
de cetăţeanul român, N.F., 
în vârstă de 28 ani. „La 
controlul documentelor, 
lucrătorii noştri au avut 
suspiciuni cu privire la au‑
tenticitatea acestora, fapt 
pentru care au efectuat 
verificări specifice, în urma 
cărora au stabilit că talonul 
de inspecţie tehnică pe‑
riodică şi asigurarea auto 
de răspundere  civilă obli‑
gatorie  nu  prezintă  ele‑
mentele  de  siguranţă  ale  
unor documente autenti‑
ce, fiind false”, se arată în‑
tr‑un comunicat al Poliţiei 
de Frontieră. Conducătorul 
auto s‑a ales cu dosar pe‑
nal sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de  uz de fals.

Teodora Miron

Salariaţii 
Apaterm,  
plătiţi în funcţie  
de încasări
Comisia de 
„recuperatori” 
a primarului 
Marius Stan

Didi Dumitriu, consilie‑
rul primarului Marius Stan, 
va conduce noua comisie 
special înfiinţată de edil 
– peste administratorul 
Apaterm, Adriana Stratulat 
– pentru a face tot ceea ce 
este posibil pentru recu‑
perarea banilor de la da‑
tornicii Apaterm. „Comisia 
va merge de mână cu an‑
gajaţii Apaterm, din uşă în 
uşă, riscând pumni în cap 
şi şuturi, pentru a recupera 
datoriile”, a anunţat Stan. 
E drept, angajaţii Apaterm 
umblă pe la uşi, după bani, 
de câteva luni, dar fără 
rezultat. De această dată, 
însă, vor fi direct interesaţi: 
vor fi plătiţi în funcţie de 
cât colectează din dato‑
rii de la populaţie, chit că 
vin Sărbătorile. Oricum, 
din septembrie au parte 
de întârzieri la plata sala‑
riilor, şi nici măcar Adriana 
Stratulat nu a încasat mai 
mult de 500 de lei din cei 
9.300 de lei impozabili ‑ 
indemnizaţia de adminis‑
trator special şi salariul de 
director tehnic. 

Primarul va merge mai 
departe şi va publica în 
presă o listă a ruşinii cu cei 
care nu plătesc întreţine‑
rea: „Vreau să‑i facem de 
ruşine, pentru că din cauza 
unor asemenea persoane 
suferim cu toţii. Măcar cră‑
pându‑le obrazul de ruşi‑
ne, văzându‑se în ziar, să 
plătească”.

Anca Melinte

Încă o victimă  
a marşarierului
A încălcat legea 
şi a nimerit  
sub maşină

Un gălăţean de 55 de ani 
este cea de‑a treia victimă 
a marşarierului din ultima 
săptămână. După ce două 
bătrâne au fost acroşate de 
autoturisme ai căror şoferi 
efectuau manevra de mers 
înapoi, i‑a venit rândul băr‑
batului să plătească tribut 
propriei neatenţii. Omul 
a vrut să treacă neregu‑
lamentar strada Nicolae 
Alexandrescu, prin spatele 
unei maşini al cărei şofer 
tocmai dădea cu spatele.

Mariana 
Constandache

Trei victime 
într‑un 
accident  
pe Coşbuc
Un Cielo  
a „cedat”  
în faţa  
unui maxitaxi

Impactul s‑a produs 
miercuri, în jurul orei 
10,30, în vecinătatea 
Hotelului Turist. Din câte 
se pare, vinovată a fost 
o femeie de 66 de ani, 
aflată la volanul auto‑
turismului Cielo, care a 
vrut să iasă pe bulevard 
de pe aleea care duce la 
piaţa din cartier. Şoferiţa 
nu s‑a asigurat suficient 
şi a ajuns direct  în  faţa  
unui microbuz    care  face  
curse de maxitaxi pe ruta 
Micro 39 ‑ Damen şi care 
se îndrepta spre inter‑
secţia cu strada Brăilei. 

Potrivit Poliţiei Rutiere, 
în urma impactului, şofe‑
riţa din Cielo şi o bătrână 
de 75 de ani, pasageră 
în dreapta faţă, precum 
şi o femeie din maxitaxi 
au fost rănite uşor. Cele 
două femei din autotu‑
rism au avut nevoie de 
intervenţia echipajului 
de la Descarcerare, de‑
oarece maşina a fost ex‑
trem de grav avariată de 
impact. Victimele au fost 
preluate de medicii de 
la SMURD şi de cei de la 
Ambulanţă şi transporta‑
te la Spitalul de Urgenţă. 
Poliţiştii au demarat cer‑
cetările pentru a stabili 
circumstanţele exacte 
în care s‑a produs eveni‑
mentul. Ei au deschis un 
dosar penal pentru vătă‑
mare corporală din culpă 
pe numele şoferiţei.

Mariana 
Constandache
Foto: Bogdan 

Codrescu

[ În acest moment, 53.600 de familii primesc căldură 
cu program, iar 8.100 rabdă frigul din cauza datoriilor la 

întreţinere [ Bun‑platnicii ar putea primi undă verde pentru 
debranşare şi chiar ajutor financiar pentru a‑şi monta 

o centrală [ Dacă fiecare familie ar achita 300 de lei la 
întreţinere, am avea căldură pe luna decembrie fără restricţii

Acte necesare constituirii unei asociaţii de proprietari

* Statutul Asociaţiei
* Acordul de asociere şi tabelul cu semnăturile proprietarilor
‑ Se întocmesc conf. art. 5, 6, 7, 8 din Legea 230/2007 (M.O. nr. 
490/23.07.2007);
* Procesul-verbal al adunării constitutive
‑ în mod obligatoriu se anexează şi tabelul cu componenţa Comitetului 
Executiv şi a Comisiei de Cenzori;
* Declaraţie de sediu
‑ dacă funcţionează într‑un spaţiu proprietate comună trebuie anexat ta‑
belul cu acordul proprietarilor de pe scara respectivă (50 la sută +1);
‑ dacă nu există un astfel de spaţiu se declară sediul asociaţiei la adresa 
administratorului sau a preşedintelui asociaţiei;
* Dovada patrimoniului
‑ se declară pe propria răspundere bunurile pe care le deţine asociaţia.

Marius Ţuca
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Duminică
Victor Cilincă,
lansat  
la Târgul 
Gaudeamus
[ Alături de colegul 
nostru, vor fi prezenţi 
alţi doi gălăţeni, 
Alexandru Jula  
şi Andrei Velea

Duminică, la Bucureşti, 
în cadrul Târgului 
Gaudeamus, va fi lansat 
volumul „Das Mioritza 
Reich”, cu care colegul 
nostru, Victor Cilincă, a 
câştigat ediţia din acest 
an a Concursului   de ro-
man al Editurii Tracus Arte. 
Prezentarea va fi făcută 
de Ştefan Ghidoveanu 
(publicist comentator la 
Radio România Cultural, 
redactor la Editura 
Nemira), Eugen Lenghel 
(scriitor, redactor-şef la 
revista on-line fictiuni.
ro), Cosmin Perţa (direc-
tor editorial Tracus Arte, 
distins cu titlul „Cel mai 
bun scriitor tânăr al anu-
lui 2012”) şi Florin Pîtea 
(scriitor, realizatorul emi-
siunii „Deschide cartea!” 
la TVRM). Şi tot duminică, 
Editura Ratio et Revelatio, 
din Oradea, va lansa Seria 
de autor Victor Cilincă - 
„Împăratul Gunoaielor”, 
basm politic şi „Jihad”, 
roman de anticipaţie. La 
aceeaşi editură, colegul 
nostru mai este şi autor de 
copertă pentru două cărţi: 
volumul II de interviuri de 
Mihail Vakulovski şi ilustra-
te la apariţia volumului I de 
Perjovschi! Invitate la eve-
niment, alături de Victor 
Cilincă, mai sunt scriitoa-
rea Liliana Corobca, doc-
tor în filologie, coautoare 
a Dicţionarului General 
al Literaturii Române, 
apărut la Editura Univers 
Enciclopedic, Bucureşti, 
2004-2008 şi Raluca 
Lazarovici Vereş, editor şi 
traducător.

Alţi doi gălăţeni care 
vor fi lansaţi duminică, 
la Târgul Gaudeamus 
sunt „Alexandru Jula, 
ultimul romantic”, autor 
Oana Georgescu, car-
te reeditată la Editura 
Pro Universitaria din 
Bucureşti, care a fost 
prezentată, în varianta 
iniţială, şi la Salonul Axis 
Libri, precum şi tânărul 
Andrei Velea, cu „Plaja de 
la Vadu”, volum de proză 
scurtă, publicat la Editura 
Brumar (cartea va fi pre-
zentată de Felix Nicolau 
şi Robert Şerban). Îi felici-
tăm pe cei trei gălăţeni!

    
Angela Ribinciuc

Acuzaţii DNA la adresa fostului prefect Bocăneanu

Intervenţii pe „firul scurt” la şefii Poliţiei
Conform procurorilor Direc

ţiei Naţionale Anticorupţie 
(DNA) Galaţi, fostul prefect al 
Galaţiului, Emanoil Bocăneanu, 
ar fi intervenit   în repetate rân-
duri la o serie de ofiţeri ai Poliţiei 
Rutiere şi ai Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie, pentru ca 
diverse cunoştinţe să fie scu-
tite de amenzi sau pentru ca 
oamenii legii să aibă în instan-
ţă o atitudine cooperantă faţă 
de „protejaţii” reprezentantului 
Guvernului în teritoriu, care ast-
fel şi-ar fi recăpătat permisul de 
conducere. Informaţiile provin 
atât din comunicatul DNA, cât 
şi din motivarea instanţei din 15 
noiembrie, prin care  fostul pre-
fect a fost arestat.

De exemplu, procurorii DNA 
susţin că reprezentantul Gu
vernului a sunat la un angajat al 
Poliţiei Rutiere pentru consilierul 
său, Bogdan Topală. Anul aces-
ta, pe 28 septembrie, Topală a 
fost oprit în trafic de poliţiştii de 
la Rutieră din cauză că depăşise 
viteza legală în localitate. În mo-
tivarea Tribunalului, se arată că 
prefectul a intervenit „pe lângă 
ofiţerul de poliţie C.B., pentru fa-
vorizarea lui T.B., aspect care s-a 
soldat cu aplicarea acestuia doar 
a unui avertisment şi două punc-
te de penalizare pentru depăşirea 
vitezei legale cu 10-20 km/h în lo-
calitate, T.B. fiind scutit şi de plata 
amenzii de 160 lei, sumă ce trebu-
ia încasată la bugetul de stat”.

Procurorii au trecut în rândul 
acuzaţiilor o situaţie similară 
petrecută anul acesta pe 2 mar-
tie, care l-a avut protagonist tot 
pe Topală. Acesta a fost prins 
de radar în localitatea brăileană  
Lacu Sărat, unde a depăşit viteza 
legală şi a fost amendat cu 320 
de lei, spun cei de la DNA. La ru-
gămintea lui Topală, Bocăneanu 
l-a contactat telefonic pe ofiţerul 
de poliţie L.D., care a intervenit 
la Brăila, Topală fiind scutit de 
amendă, primind în schimb un 
avertisment şi trei puncte de pe-
nalizare.

Fostul prefect ar mai fi in-
tervenit la diverşi angajaţi ai 
Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie (IJP) în favoarea unei alte 

cunoştinţe, ce fusese amenda-
tă cu 280 de lei şi i se reţinuse 
permisul de conducere pe 2 iu-
nie 2012, pentru că nu a acordat 
prioritate. Intervenţia s-a făcut în 
februarie 2013. „Folosindu-se de 
calitatea de prefect, a intervenit 
la ofiţerul L.D., pentru ca acesta 
să-i determine pe angajaţii din 
cadrul poliţiei să achieseze la 
apărările formulate de petent în 
instanţă, iar urmare a acestor in-
tervenţii, numitului S.I.F. i s-a cre-
at un folos patrimonial prin exo-
nerarea de la plata unei amenzi 
în sumă de 280 lei şi înlăturarea 
sancţiunii complementare a sus-
pendării exercitării dreptului de 
a conduce”, se mai arată în moti-
varea instanţei.

Avocaţii lui Bocăneanu au 
susţinut în instanţă că unele din-
tre amenzi ar fi fost achitate şi, în 
acelaşi timp, au semnalat magis-
tratului faptul că denunţătorii, 
care iniţial au fost şi ei învinuiţi, 
ar fi făcut declaraţii împotriva 
clientului lor tocmai pentru a fi 
exoneraţi de răspunderea pena-
lă. Apărătorii au mai susţinut că 
prejudiciul nu ar fi fost demon-
strat de cei de la DNA.

Deocamdată, Emanoil Bocă
neanu a fost arestat ca urmare 
a acuzaţiilor aduse de procurorii 
Anticorupţie. Inculpatul mai are 
calea recursului, care se va jude-
ca vineri, la Curtea de Apel.

Maria Fabian

Pe şoseaua Smârdan
S-a răsturnat din cauza vitezei

O gălăţeancă de 32 de ani a ajuns la spital după ce maşina pe care 
o conducea s-a răsturnat în apropiere de Combinat. Din câte se pare, 
femeia nu a adaptat viteza la condiţiile de carosabil umed, iar autotu-
rismul a derapat. Şoferiţa s-a ales cu leziuni uşoare, dar a avut totuşi 
nevoie de îngrijiri medicale.

Mariana Constandache

Furt ca-n codru la Poiana
Vrâncenii continuă să ne taie pădurile

Şase bărbaţi din comuna Ploscuţeni, judeţul Vrancea, au fost prinşi 
zilele trecute la tăiat tei într-o lizieră aflată în extravilanul localităţii 
Poiana. La momentul la care au fost depistaţi, cei şase, cu vârste cu-
prinse între 21 şi 39 de ani, puseseră deja la pământ 76 de tei. Ei sunt 
cercetaţi penal pentru tăiere ilegală şi furt de material lemnos.

Mariana Constandache

Shopping City Galaţi, cel 
mai mare mall din oraş, îşi 
deschide astăzi porţile, la 

ora 10,00. Peste 70 de branduri, 
între care unele prezente în pre-
mieră pe piaţa gălăţeană, vor 
funcţiona sub acelaşi acoperiş 
al dezvoltatorului New Europe 
Property Investments (NEPI).

Galerii comerciale,  
zonă de agrement  
şi restaurante

Lista chiriaşilor cuprinde 
nume precum Otter, Allshoes, 
Intersport, Puma, Orsay, Douglas, 
DM, Yves Rocher, Optiblu, 
Kendra, B&B, Splendor, Sevda, 
Top Shop, Animax, Atmosphere, 
Jolidon, Noriel, Frankie Garage, 
Benvenutti, Sabon etc. Evident, 
la toate acestea se adaugă şi hi-
permarketul Carrefour, primul de 

această dimensiune din Galaţi. 
Centrul comercial Shopping City 
Galați este dezvoltat pe un te-
ren în suprafaţă de aproximativ 
12 hectare, cu 1400 de locuri de 
parcare, galeriile comerciale aco-
perind aproximativ 18.000 metri 

pătraţi. Pe lângă magazine, dez-
voltatorul NEPI a inclus şi o zonă 
de agrement, care cuprinde ca-
zinouri, bowling, săli de jocuri şi 
restaurante. De menţionat este 
faptul că tot începând de astăzi, 
pe piaţa gălăţeană, intră pentru 

prima dată şi celebrul lanţ de 
restaurante fast-food KFC.

Tombolă la Carrefour

Noul hipermarket Carrefour 
are o suprafaţă de vânzare de 

7.500 de metri pătraţi, în care pot 
fi găsite peste 30.000 de articole. 
„Sărbătorim alături de gălăţeni 
deschiderea primului hipermar-
ket Carrefour din oraş şi îi invităm 
să descopere surprizele pe care 
le-am pregătit special pentru ei, 
de la preţurile cele mai mici din 
zonă, la tombolă, activităţi pentru 
copii sau delicii pregătite de către 
patiserii noştri! Ne bucurăm, de 
asemenea, că prin această nouă 
deschidere putem fi un factor de 
dezvoltare economică pentru re-
giune, atât prin creşterea puterii 
de cumpărare a clienţilor noştri, 
dar şi prin angajările realizate şi 
parteneriatele pe care intenţio-
năm să le încheiem cu producăto-
rii locali”, a declarat Andreea Mihai, 
director marketing al Carrefour 
România. Potrivit unui comunicat 
de presă al retailerului, toţi clienţii 
Carrefour Galaţi pot participa la o 
super tombolă prin care, pentru 
orice cumpărături efectuate în 
perioada 21 noiembrie – 11 de-
cembrie 2013, primesc un talon de 
participare prin care intră în cursa 
pentru câştigarea marelui premiu 
- un autoturism Peugeot 301.

Shopping City Galaţi va fi inaugurat astăzi

Ce promoţii te aşteaptă  
la deschiderea noului mall

[ Noul mall, Shopping City Galaţi, situat pe bulevardul Coşbuc, reuneşte comercianţi de renume,  
plus un hipermarket Carrefour

21 noiembrie

Intrarea 
Maicii 

Domnului 
în Biserică 

21 noiembrie este ziua când 
creştinii ortodocşi şi cei ca-
tolici sărbătoresc Intrarea în 
Biserică a Sfintei Fecioare Maria. 
Sărbătoarea s-a instituit în viaţa 
Bisericii primare de prin vea-
cul al VIII-lea, anul 750 şi are la 
bază o tradiţie a Bisericii creşti-
ne. Este ziua când „Darul” primit 
de Sfinţii şi Drepţii Ioachim şi 
Ana este închinat Templului din 
Ierusalim, potrivit promisiunii 
făcute lui Dumnezeu de cei doi 
Drepţi Părinţi. Sfânta Fecioară 
Maria a venit în viaţa lui Ioachim 
şi a Anei la o vârstă înaintată, 
când nimeni nu le mai dădea 
şansa că vor fi binecuvântaţi de 
Dumnezeu. 

Astfel, Ioachim şi Ana au 
prezentat-o la Templu, la trei 
ani, pe Maria, cea care aici va 
primi „Bunavestire” a Naşterii 
Mântuitorului nostru Iisus 
Hristos. 

Maria Stanciu

A murit strivit  
de propria-i greutate

Cu un pistol  
de air-soft
Jaf armat  
la un cazino 
din Ţiglina I

Două persoane au atacat 
marţi noapte un cazinou situat 
în Ţiglina I. Cei doi aveau feţele 
acoperite cu cagule şi erau în-
armaţi cu un pistol de air-soft, 
cu care i-au ameninţat pe an-
gajaţii firmei. Totul s-a întâm-
plat cu câteva minute înainte 
de închiderea cazinoului. Hoţii 
au reuşit să fure 11.300 de lei. 
Banii se aflau în două cutii 
prevăzute cu încuietori. „Cele 
două persoane au luat banii 
din cutiile care aveau şi cheile 
în încuietori. Au făcut uz de 
armă, poliţiştii găsind la faţa 
locului trei bile de la un pistol 
de air-soft. Nu a fost nimeni 
rănit”, ne-a explicat Cristina 
Tatulici, purtătoarea de cuvânt 
a Poliţiei Judeţene Galaţi.

Angajaţii de la magazinele 
aflate în apropierea cazinoului 
jefuit se tem acum că ar putea 
fi şi ei atacaţi. „Colega mea a 
auzit un ţipăt aseară, dar aici 
se aud tot felul de chestii. Apoi 
a văzut poliţia şi şi-a dat sea-
ma că s-a întâmplat ceva. Nu 
ne mai simţim în siguranţă şi 
ne temem că şi noi am putea 
fi atacaţi”, ne-a spus o vânză-
toare.

O altă vânzătoare ne-a 
povestit că şi chioşcul în care 
lucrează a fost spart de mai 
multe ori. „Parcă au urmă-
rit magazinul. Imediat după 
aprovizionare, l-au spart şi au 
furat ţigări. La două săptămâni 
după incident, când s-a făcut 
din nou aprovizionarea cu 
ţigări, au spart din nou chioş-
cul”, ne-a povestit femeia.

Se pare că hoţii nu se tem 
de faptul că ar putea fi văzuţi 
de oamenii legii, cazinoul 
spart fiind chiar în apropierea 
sediului IPJ.

Poliţiştii gălăţeni au dema-
rat o anchetă şi îi caută acum 
pe cei doi suspecţi de comite-
rea jafului de la cazinou.

Teodora Miron

Nu avea acte  
de provenienţă 
150  
de kilograme de 
peşte confiscate  
de poliţiştii  
de frontieră 

Poliţiştii de frontieră din 
cadrul Sectorului Folteşti au 
oprit pentru control, pe DN 
26, în localitatea de frontieră 
Folteşti, un autoturism marca 
Fiat Doblo. Autoturismul, în-
matriculat în judeţul Galaţi, era 
condus de cetăţeanul român 
Cristian G., în vârstă de 27 ani. 
În urma controlului efectuat 
în portbagajul autoturismului, 
poliţiştii de frontieră au desco-
perit 150 kilograme de peşte 
specia sânger, pentru care tâ-
nărul nu a putut prezenta do-
cumente  justificative. 

Întreaga cantitate de peş-
te a fost confiscată şi predată 
unei societăţi comerciale de 
profil pentru valorificare, iar 
pe numele lui Cristian G. a fost 
întocmit dosar penal.

Teodora Miron

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

A fost odată un sărac mare. Mare tare. Nici un sărac (dintre toţi 
săracii lumii) nu mai era ca el. Desigur, se înţelege bine, lumea acestui 
sărac era foarte mică. Mică tare. Nici o lume (dintre toate lumile lumii) 
nu mai era ca ea. Această lume, unde a fost odată un sărac mare, avea 
şi un împărat. Un împărat mic. Mic tare. Nici un împărat (dintre toţi 
împăraţii celorlalte lumi) nu era mai mic decât el. Acest sărac mare 
tare se înţelegea în toate treburile cu împăratul cel tare mic. Datorită 
acestei diferenţe calitative, echilibrul şi armonia măruntei împărăţii 
erau asigurate, funcţionau foarte bine, nimeni nu se burzuluia, nimeni 
nu era nemulţumit, nimeni nu se repezea la împărat când trecea 
călare prin împărăţie. Desigur, împăratul cel tare mic mergea pe un 
cal mic tare. Nici un cal (dintre toţi caii împăraţilor celorlalte lumi) nu 
era mai mic decât el. De multe ori, când calul cel mic tare ostenea, 
împăratul îl punea în buzunar şi-l căra prin aria frumoasei sale lumi. 
Punea calul într-un buzunar şi împărăteasa în celălalt buzunar. Că avea 
şi împărăteasă. Mică tare. Nici o împărăteasă (dintre toate celelalte 
împărătese) nu era mai mică decât ea. Aşa de mică, încât nu s-a putut 
găsi un cal atât de mărunt pentru ea. Desigur, se înţelege şi se aude şi 
se vede destul de bine, mărunţelul împărat avea şi alai. Alai mic tare. 
Nici un alai (dintre toate alaiurile împăraţilor mărunţei ai celorlalte mici 
împărăţii) nu era mai mic decât acesta. Cei din alai erau atât de mici, 
încât se cărau unii pe alţii în buzunare, când osteneau. Se schimbau aşa 
de repede şi de frumos unii pe alţii în buzunare, încât aproape nici unul 
nu mergea pe jos. Desigur, săracul cel mare al împăratului mic făcea parte 
din sfatul împărăţiei. Sfatul era tare mic. Mai mic decât orice sfat dintre 
toate sfaturile celorlalte ţinuturi mărunte. Mai mare dragul să admiri un 
sărac mare tare, un sărac uriaş...în compania celui mai mic împărat al 
celei mai mici împărăţii! De multe ori, când osteneala copleşea această 
întreagă organizare, săracul cel uriaş punea în buzunare şi pe umeri şi 
în palme şi la cingătoare tot alaiul, toată împărăteasa, tot împăratul, toţi 
caii şi toată suflarea măruntă, măruntă, măruntă...Sigur că da!...Într-o 
seară, după o altfel de cină a unei altfel de taine, săracul cel mare tare 
a murit strivit de propria-i greutate. Toţi mărunţii tuturor împărăţiilor 
mărunte au venit să-l plângă la ultima-i întâlnire cu lumina şi să-l ducă 
la groapă. La care groapă? Un sărac mare tare, ca ăsta, nu încape în nici 
o groapă din lumea aceasta! Nu?
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Ultra Stins pe recife 
de mărgean

  
 Numai atât mai am de spus:/ nu mai am timp de jos în sus,
 am numai timp de sus în jos/ încet, înalt, majestuos!
 numai atât mai am de spus/ timpului meu de jos în sus:
 nu mai am timp de sus în jos/ încet, adânc, misterios!
 numai atât mai am de dat:/ cest timp secundei din păcat,
 strâns la zvârlit, zvârlit la strâns/ şi secetă în veci la plâns!...
  
 Şi dau deschis, şi dau direct/ cu predicatu-n subiect,
 cu subiectu-n predicat:/ s/pun lat pe lung, s/pun lung pe lat,
 mă dau la timp lacom, frumos,/ de jos în sus, de sus în jos,
 mă dau naiv, dar şi viclean/ stins pe recife de mărgean...
 şi-aştept corăbiile lungi.../ poate ajungi...dac-ai s-ajungi,
 dau pleci la stai, urc la cobor/ şi loc în veci de veci la dor!...
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Motto: „Fii deştept...şi ai să vezi cum se ofilesc îngâmfaţii!”
                                                       (Vasile Sevastre Ghican)

(un loc de veci)

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro

[ Trei solicitări de anulare a amenzilor de circulaţie şi a suspendării permiselor

publicitate

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.viata-libera.ro

[Medicină
Joi, 21 Noiembrie 2013

7
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
în
să

nă
ta

te
Îngrijorător
Reumatismul 
afectează tot  
mai mulţi tineri

Aproape jumătate dintre 
adulţi prezintă antecedente 
de simptome osteoarticulare 
sau anomalii musculo‑schele‑
tice evidenţiabile prin examen 
clinic, 10 la sută din populaţie 
prezentând un grad de handi‑
cap motor din cauza acestor 
afecţiuni netratate, a declarat, 
într‑o conferinţă de presă, pre‑
şedintele Societăţii Române 
de Reumatologie, prof. dr. 
Ruxandra Ionescu, citat de 
Agerpres. „Tot mai mulţi tineri, 
adulţi şi chiar copii sunt afec‑
taţi de bolile reumatice. Din 
cauza îmbolnăvirii unor grupe 
active de populaţie, bolile reu‑
matismale prezintă un impact 
socio‑economic major, impli‑
când costuri semnificative”, a 
susţinut dr. Ionescu, care a ex‑
plicat că reumatismul poate fi 
considerat „un coş în care sunt 
o mulţime de boli”. La rândul 
său, preşedintele Ligii Române 
contra Reumatismului, conf. 
dr. Cătălin Codreanu, de la 
Centrul de Boli Reumatismale 
„Dr. Ioan Stoia” din Bucureşti, a 
spus că dincolo de cifre statis‑
tice sunt oameni, sunt drame 
ale pacienţilor, vieţi distruse, 
cariere întrerupte, părinţi care 
nu se mai pot juca cu propri‑
ii copii sau care nu‑i mai pot 
întreţine. „În România există 
aproximativ 200.000 de per‑
soane diagnosticate cu artrite. 
Aceste afecţiuni pot debuta 
la vârsta de 30‑35‑40 de ani. 
Netratate, pot duce la distru‑
gerea articulaţiilor şi incapa‑
citatea de a folosi articulaţiile. 
Există şi risc de mortalitate, 
care se produce din cauza 
complicaţiilor altor organe 
vitale. Avem metode care pot 
recunoaşte boala foarte de‑
vreme. În România avem la 
îndemână toate modalităţile 
de diagnostic”, a mai precizat 
conf. dr. Cătălin Codreanu. 
Conform datelor OMS, afecţi‑
unile reumatismale reprezintă 
cea mai raportată cauză de 
boală la populaţia adultă.

Sub umbrela sedentarismului
Copiii, din ce în ce mai lenţi

Copiii din ziua de astăzi nu pot alerga la fel de mult sau la fel de 
repede precum puteau părinţii lor atunci când se aflau la aceeaşi vâr‑
stă, potrivit unui studiu american, citat de Associated Press. În medie, 
copiilor cu vârste cuprinse între 9 şi 17 ani le trebuie cu 90 de secun‑
de mai mult să alerge o milă (1,6 km) decât le trebuia celor de acum 
30 de ani.

Recomandare a medicilor americani
Tratament preventiv anticolesterol

Cardiologii americani recomandă administrarea preventivă a me‑
dicamentelor anticolesterol pentru adulţii sănătoşi, dar care prezintă 
un risc crescut de boli cardiovasculare, se arată în Ghidul Colegiului 
american de cardiologie. Colesterolul contribuie într‑o măsură deter‑
minantă la apariţia bolilor cardiovasculare. Aceste afecţiuni cauzează 
cele mai multe decese la nivel mondial.

C hiar dacă preţul sau 
marca unui produs 
alimentar sunt cri‑
teriile după care 

cei mai mulţi dintre cumpă‑
rători fac alegerea, recoman‑
dat este ca înainte de a pune 
alimentul în coş să aruncăm o 
privire şi pe informaţiile tre‑
cute pe etichete. Nu de puţine 
ori, însă, lista cu ingrediente 
este aproape imposibil de ci‑
tit, fie din cauza scrisului prea 
mic, fie din cauza denumirilor 
ştiinţifice ale ingredientelor. 

Oricum, spun specialiştii, sim‑
plul fapt că produsul are o eti‑
chetă scrisă în limba română 
demonstrează că a trecut prin‑
tr‑un filtru, ceea ce teoretic îl 
face sigur pentru consum.

„Toate produsele trebuie să 
aibă etichete traduse în lim‑
ba română. Trăim în România 
şi atât timp cât limba noastră 
este româna, niciun consu‑
mator nu este obligat să ci‑
tească informaţiile de pe am‑
balaj în alte limbi. La ultimele 
controale, în jur de 10 la sută 

dintre produsele verificate de 
către comisarii Oficiului pen‑
tru Protecţia Consumatorilor 
(OPC) nu aveau informaţii în 
limba română sau  nu aveau 
niciun element de identificare 
şi caracterizare. Aceste alimen‑
te au fost oprite temporar de 
la comercializare până la eti‑
chetarea lor în limba română”, 
a explicat ing. Carmen Tudor, 
şefa OPC Galaţi.

Ordinea ingredientelor

Primul lucru pe care trebuie 
să îl avem în vedere este ter‑
menul de valabilitate a alimen‑
tului. Urmează apoi denumirea 
produsului. 

De exemplu, crenvurşti cu 
carne de pui nu reprezintă 
acelaşi lucru ca produsul cu 
denumirea crenvurşti de pui. 
În primul caz, alimentul are în 
compoziţie şi carne de pui, pe 
lângă alte tipuri de carne, în 
timp ce al doilea produs va fi 
fabricat în totalitate din carne 
de pui.

„În privinţa listei de ingredi‑
ente, cetăţenii trebuie să ştie 
faptul că acestea sunt înscrise 
în ordinea descrescătoare a 
cantităţilor utilizate în proce‑
sul de fabricaţie. De asemenea, 
dacă un ingredient apare în 
denumirea produsului, acesta 
trebuie să aibă menţionat şi 
proporţia utilizată. De exem‑
plu, în cazul unei pâini cu făină 
de secară, procentul din acest 
sortiment de făină trebuie scris 
în lista cu ingrediente, dar poa‑
te fi şi mai mic decât făina albă 
utilizată la fabricarea pâinii, bi‑
neînţeles, dacă făina de secară 
nu ocupă primul loc în listă”, 
mai spune Carmen Tudor.

Există şi produse, cum sunt 
apele carbogazoase, laptele 
sau untul, pentru care nu e 
necesară o listă cu ingredien‑

te. În privinţa termenului de 
valabilitate, o grijă specială 
trebuie acordată promoţiilor 
din supermarket. Două produ‑
se la preţ de unul, în condiţiile 
în care alimentul expiră într‑o 
zi sau două, poate induce în 
eroare. Astfel, abia ajunşi aca‑
să cu promoţia în sacoşă, ne 
dăm seama că este imposi‑
bil să mâncăm un kilogram şi 
jumătate de smântână, spre 
exemplu, în doar două zile.

Bonul fiscal, o necesitate

Teoretic, la orice achiziţie co‑
merciantul este obligat să înmâ‑

neze clientului şi un bon fiscal. 
Chiar dacă ştim prea bine că 
acest lucru nu se întâmplă, este şi 
obligaţia noastră să cerem acest 
bon, pe care trebuie să‑l păs‑
trăm. Astfel, o eventuală sesizare 
făcută la OPC va putea fi rezolva‑
tă mult mai repede.

„Totuşi, chiar dacă cetăţenii 
care au venit să reclame un pro‑
dus alimentar la OPC nu au mai 
putut prezenta bonul fiscal, din 
diverse motive (fie nu li s‑a eli‑
berat, fie l‑au aruncat), petiţia lor 
este cercetată. Acest lucru este 
valabil însă doar în cazul produ‑
selor alimentare”, concluzionea‑
ză sursa citată.

Cum citeşti corect eticheta 
unui aliment

[ Ingredientele sunt trecute pe etichetă  
în ordinea proporţiei în care se găsesc  
în aliment
[ Bonul fiscal ajută în cazul în care  
vrem să facem o reclamaţie

Dezavantajele 
tehnologiei
Google ne face 
mai uituci

Folosirea zilnică a ser‑
viciului Google, prin care 
verificăm sau căutăm 
informaţii, are un efect 
nociv asupra capacităţii 
noastre de a ne aminti 
zilele de naştere ale prie‑
tenilor sau chiar elemen‑
te de cultură generală, 
arată un nou studiu reali‑
zat de oamenii de ştiinţă 
americani, potrivit „Daily 
Mail”. O altă observaţie a 
oamenilor de ştiinţă este 
aceea că din ce în ce mai 
multe persoane folosesc 
motoarele de căutare, 
precum Google, mai de‑
grabă ca pe o extensie a 
propriei lor inteligenţe, 
decât ca un simplu in‑
strument. „Cercetările 
noastre arată că oamenii 
tind să utilizeze inter‑
netul ca pe un partener 
uman, cu o memorie ca‑
pabilă să înmagazineze 
majoritatea trăirilor şi cu‑
noştinţelor noastre, la fel 
cum am proceda cu un 
membru al familiei sau 
un partener de viaţă”, de‑
clară psihologul Daniel 
Wegner. Rapiditatea prin 
care internetul poate 
pune la dispoziţia unui 
utilizator informaţii din‑
tr‑o varietate de dome‑
nii face ca persoanele să 
se depărteze de sursele 
externe, în special cele 
umane, acest lucru având 
efecte asupra capacită‑
ţilor noastre cognitive, 
mai avertizează oamenii 
de ştiinţă.

Femeile însărcinate expuse la 
ftalaţi ‑ substanţă chimică folosită 
la materialele plastice, vopsele şi 
produse cosmetice, cum ar fi de‑
odorantele ‑ riscă mai mult decât 
celelalte să nască prematur, ara‑
tă un studiu publicat în Jurnalul 
Asociaţiei de medicină americane 
(JAMA). În cadrul studiului, auto‑

rii au examinat 130 de femei care 
au născut prematur şi alte 352, de 
la care au analizat eşantioane de 
urină în timpul sarcinii, pentru a 
determina nivelul de reziduuri de 
ftalaţi. Aceste date oferă o bază 
solidă pentru prevenirea sau re‑
ducerea expunerii la ftalaţi în tim‑
pul sarcinii, arată autorii studiului. 

Naşterile premature (făt sub 37 de 
săptămâni) constituie principa‑
la cauză de mortalitate în rândul 
nou‑născuţilor, amintesc cercetă‑
torii. Studiile precedente au arătat 
că ftalaţii pot fi puşi în legătură cu 
cancerul la sân şi cu niveluri de 
hormoni susceptibili să deregleze 
funcţionarea glandei tiroide.

Cercetare

Deodorantele favorizează 
naşterea prematură

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

Carmen Tudor, 
şefa OPC Galaţi
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Odiseea străzii Traian

Investiţii prost gândite, rătăcite în hăţişul licitaţiilor

Dacă s‑ar da un trofeu 
pentru investiţii prost gândite şi 
pierdute în licitaţii, strada Traian, 
pe tronsonul dintre Metro şi 
Brăilei, l‑ar câştiga detaşat. Fosta 
administraţie a făcut un proiect 
de modernizare şi asfaltare a 
străzii, fără să ţină seama că 
reţelele de apă şi canalizare sunt 
degradate şi trebuie schimbate, 
chit că artera a fost „scormonită” 
de lucrările ISPA!

Îndreptând lucrurile din mers, 
autorităţile s‑au trezit cu altă be‑
lea, cauzată de o stradă care se 
intersectează cu Traian, şi de care 
depinde începerea lucrărilor, iar 

ca „bonus” cu riscul de a pierde 
finanţarea proiectului. Singurul 
progres în ceea ce priveşte mo‑
dernizarea străzii Traian este 
amenajarea unei parcări pe locul 
vechiului capăt de linie pentru 
tramvai din Bariera Traian, aflată 
în desfăşurare.

A fost odată  
o licitaţie, două, trei

Licitaţia pentru asfaltarea stră‑
zii Traian, între Metro şi Brăilei, a 
ţinut din august 2011 până în 
octombrie 2012, când Curtea de 
Apel a pus capăt războiului con‑

testaţiilor, SC Mari Vila Com SRL 
fiind declarată câştigătoare, cu o 
ofertă de 29.768.024 de lei. Când 
să înceapă lucrările, Apă Canal a 
cerut înlocuirea instalaţiilor de 
apă şi canalizare expirate, pentru 
că ar fi fost absurd să toarne as‑
falt şi apoi să‑l sape ca să schim‑
be conductele. Pentru operativi‑
tate şi pentru a nu bloca întreaga 
arteră, Primăria a licitat lucrările 
la reţelele de apă şi canalizare pe 
tronsoane. La finele lunii trecute, 
SC Rovis Lider SRL din Galaţi şi‑a 
adjudecat lucrările de reţele de 
apă pe tronsonul Metro ‑ strada 
Dumbrava Roşie, cu o ofertă de 
1.053.438 de lei. Cu elan, Primăria 
a scos la licitaţie proiectarea şi 
execuţia lucrărilor pentru ur‑
mătoarele două tronsoane. Este 
vorba despre reabilitarea reţelei 
de apă potabilă şi canalizare pe 
tronsonul Dumbrava Roşie ‑ Parc 

Rizer, inclusiv strada Al.Măcelaru, 
cu o valoare estimată la 3.988.375 
de lei şi de reabilitarea reţelei 
de apă potabilă şi canalizare 
pe tronsonul Parc Rizer ‑ strada 
Tecuci, cu o valoare estimată la 
2.108.969 de lei fără TVA.

Surprize cu Cetăţianu Ion

În vreme ce SC Rovis îşi aş‑
teaptă autorizaţia pentru a se 
apuca de treabă, surpriză! O 
contestaţie a dat totul peste cap. 
Culmea, contestaţia nu vizează 
Traianul, dar se „intersectează” 
cu ea. Concret, este vorba de o 
licitaţie pentru modernizarea 
străzii Cetăţianu Ion ‑ deşi nu‑
mai stradă nu se poate numi acel 
drumeag, fără asfalt, fără trotua‑
re, fără sistem de scurgere şi co‑
lectare ape pluviale, aflat chiar în 
„capul” arterei Traian. Lucrarea a 

fost câştigată de SC Vega’93 SRL, 
cu o ofertă de 1.201.308 lei, nu‑
mai că una dintre firmele partici‑
pante la licitaţie, SC Constructa 
Mecanique, a depus contestaţie. 
Lucrările de pe primul tronson al 
străzii Traian sunt legate de cele 
de pe Cetăţianu Ion şi trebuie 
să înceapă în acelaşi timp, dar 
numai după rezolvarea contes‑
taţiei.

Riscam să pierdem banii!

Investiţia pe Traian este finan‑
ţată în mare parte (25.954.375 de 
lei) din creditul contractat la BRD, 
în 2011, de fostul primar Dumitru 
Nicolae, împrumut care expira la 
finele anului. Primăria a obţinut o 
prelungire a liniei de credit pen‑
tru 2014, dar nu vă putem spune 
dacă termenele de rambursare şi 
dobânda s‑au schimbat. Oricum, 
cele 25 de milioane nu acoperă 
valoarea totală a transformării 
străzii Traian într‑o veritabilă ar‑
teră europeană, mai ales că se 
doreşte şi lărgirea carosabilului 
la patru benzi de circulaţie pe 
tronsonul Piaţa 30 Decembrie ‑ 
strada Brăilei, fapt ce presupune 
exproprierea şi demolarea unor 
construcţii. Una peste alta, odi‑
seea străzii Traian este departe 
de a se termina!

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Chiar dacă este criză 
financiar‑economi‑
că, iar cei mai mulţi 
dintre gălăţeni îşi 

duc traiul la limita subzisten‑
ţei, cu salarii extrem de mici şi 
înglodaţi în datorii, unii dintre 
demnitarii de la malul Dunării 
ajung să cheltuiască, lunar, din 
bani publici, chiar şi 30.000 de 
lei. Halucinanta sumă, care dă 
dureri de cap oricărui cetăţean 
ce luptă pentru supravieţuire, 
cuprinde indemnizaţia, diurna, 
cazarea, transportul, telefonul şi 
cheltuielile de funcţionare a ca‑
binetului parlamentar pe care îl 
deţine alesul.

Social‑democratul Gheorghe 
Saghian este cel mai „scump” 
dintre senatorii gălăţeni, iar li‑
beralul Paul Ichim rămâne, şi în 
acest an, cel mai puţin cheltuitor 
dintre cei cinci senatori trimişi 
de către gălăţeni în Parlament.

Peste 220.000 de lei  
pentru Saghian

Pentru indemnizaţia, diurna, 
transportul, telefonul şi func‑

ţionarea cabinetului parla‑
mentar al social‑democratului 
Gheorghe Saghian (senator al 
Colegiului 2 din judeţul Galaţi, 
preşedintele Comisiei pentru 
agricultură, silvicultură şi dez‑
voltare rurală), statul a cheltu‑
it, în perioada ianuarie‑august 
2013, nu mai puţin de 225.394 
de lei. 

Din această sumă, 83.984 
de lei reprezintă cheltuielile 
de funcţionare a cabinetului 
său parlamentar: materiale în‑
treţinere, chirie, utilităţi şi, nu 
în ultimul rând, salarii perso‑
nal. Conform paginii oficiale a 
Senatului României, parlamen‑
tarul de Galaţi a încasat, lunar, o 
indemnizaţie de peste 5.000 de 
lei, variind între 5.100 şi 5.500 
de lei. Restul banilor, respectiv 
141.410 lei, reprezintă cheltuieli‑
le suportate de stat cu indemni‑
zaţia, diurna, cazarea, transpor‑
tul şi telefonul parlamentarilor. 
Conform informaţiilor postate 
pe pagina oficială a Senatului, 
costul cazării în Bucureşti a lui 
Gheorghe Saghian a depăşit, 
lunar, 7.000 de lei.

Nicolae Marin,  
cheltuieli de 219.000 de lei

Proaspătul social‑demo‑
crat Nicolae Marin (senator al 
Colegiului 1, secretarul Comisiei 
românilor de pretutindeni) ocu‑
pă locul doi în topul cheltuitorilor 
gălăţeni din Senatul României. 
Pentru întreţinerea şi susţinerea 
activităţii sale, statul a cheltuit, în 
perioada ianuarie‑august, nu mai 
puţin de 219.066 de lei, 135.084 
de lei reprezentând bani aferenţi 
indemnizaţiei, diurnei, cazării, 
transportului şi telefonului alesu‑
lui, în timp ce 83.982 de lei au fost 
alocaţi pentru cheltuielile cabine‑
tului său parlamentar. Conform 
paginii web a Senatului, parla‑
mentarul de Galaţi a încasat, lu‑
nar, o indemnizaţie netă cuprinsă 
între 5.300 şi 5.500 de lei, iar pen‑
tru cazarea în Bucureşti a achitat, 
lunar, peste 6.500 şi 7.500 de lei.

Eugen Durbacă ‑ activitate ba, 
cheltuieli da

Chiar dacă şchioapătă la 
capitolul activitate, pentru 

conservatorul Eugen Durbacă 
(senator în Colegiul 4, mem‑
bru al Comisiei pentru politică 
externă şi al Comisiei pentru 
regulament) statul a cheltuit, 
în perioada iulie‑august 2013, 
208.743 de lei, dintre care 
75.625 de lei pentru cheltuieli‑
le de funcţionare a cabinetului 
său parlamentar. Parlamentarul 
a primit, lunar, o indemnizaţie 
netă de 4.938 de lei, iar pentru 
cazarea în Bucureşti a cheltu‑
it peste 7.500 de lei în fiecare 
lună.

Daniel Butunoi ‑  
o chirie ceva mai mică

Social‑democratul Ionel 
Daniel Butunoi (senator în 
Colegiul 1, membru al Comisiei 
pentru egalitate de şanse şi 
al Comisiei pentru cerceta‑
rea abuzurilor, combaterea 
corupţiei şi petiţii) plăteşte o 
chirie cu aproximativ 1.000 
de lei mai redusă faţă de cei 
mai mulţi dintre colegii săi. 
Parlamentarul a plătit, lunar, 
pe chirie, între 6.200 de lei şi 

6.500 de lei şi a încasat o in‑
demnizaţie de 4.909 lei. Pentru 
întreţinerea şi activitatea sa şi 
pentru funcţionarea cabine‑
tului său parlamentar, statul 
a achitat, în perioada ianua‑
rie‑august, 194.915 lei.

Paul Ichim,  
cazare la preţ redus

Liberalul Paul Ichim (sena‑
tor în Colegiul 3 din municipiul 
Galaţi, membru al Comisiei 
pentru sănătate publică) se do‑
vedeşte a fi, şi în acest an, cel 
mai econom dintre senatorii 
gălăţeni. Parlamentarul a în‑
casat, lunar, o indemnizaţie de 
4.909 lei, dar a plătit, în schimb, 
mult mai puţin pentru caza‑
re faţă de colegii săi. Liberalul 
a achitat, lunar, între 2.500 şi 
3.200 de lei pentru cazarea în 
Bucureşti! Pentru Paul Ichim, 
statul a plătit, în perioada ia‑
nuarie‑august, 192.494 de lei, 
dintre care 83.984 de lei pentru 
funcţionarea cabinetului său 
parlamentar.

Corina Dobre

Obrazul ales cu cheltuială se ţine

Cât ne costă senatorii 
trimişi în Parlament

Gheorghe Saghian

[ În doar opt luni, statul român a cheltuit cu cei cinci senatori de Galaţi mai bine de un milion de lei
[ În medie, întreţinerea unui senator şi susţinerea activităţii acestuia costă, lunar, peste 20.000 de lei

[ Numai pentru cazare, unii dintre senatori plătesc în jur de 8.000 de lei

Vox populi
Este sfidător 
pentru 
cetăţeanul  
de rând

Cei mai mulţi dintre 
gălăţeni s‑au declarat ne‑
mulţumiţi de activitatea 
parlamentarilor. Oamenii 
sunt de părere că banii 
cheltuiţi de stat pentru 
demnitari nu se justifi‑
că şi că sunt o sfidare la 
adresa cetăţenilor obiş‑
nuiţi. Oamenii cred că 
reducerea numărului de 
parlamentari reprezintă 
cea mai bună variantă 
pentru scăderea cheltu‑
ielilor.

Domnul Sorin: „Este 
exagerat. Din câţi par‑

lamentari avem, doar 
10‑15 la sută sunt efici‑
enţi. Restul, de umplu‑
tură. Cheltuiesc banii 
poporului degeaba. La 
modul general, nu sunt 
mulţumit de activitatea 
lor. Nu mi se par justifi‑
cate aceste sume. Cred 
că Parlamentul ar trebui 
să fie redus. Astfel s‑ar 
reduce şi cheltuielile. Dar 
atâta timp cât ei fac le‑
gile, în niciun caz nu vor 
vota pentru reducerea 
numărului de parlamen‑
tari.”

Domnul Irimescu: 
„Nu au destule salarii şi 

privilegii? Când aud de 
astfel de sume, mi se 
face rău. Am auzit că au 
şi maşini, au de toate. Am 
înţeles că numai Duster 
vor băieţii. Ar trebui să se 
revină şi asupra cheltuie‑
lilor, să fie mai mici, dar, 
mai ales, ar trebui să fie şi 
mai puţini parlamentari. 
Înnebunim, căci totul se 
plăteşte din buzunarele 
noastre. Nu vedeţi că de 
atâţia ani nu s‑a făcut 
un pas înainte? Mergem 
tot înapoi. I‑am votat pe 
unii crezând tot ce au 
spus în campanie, că vor 
realiza tot ce au promis, 
dar acum ne apasă cu 
biruri. Nu se mai poate. 
Vorbeam cu un frate de 
la ţară, care spunea că nu 
îşi mai permite să cultive 
pământul, iar ei se lăfăie 
la Bucureşti. Sunt deza‑
măgit. Este mai mult de‑
cât sfidător pentru cetă‑
ţeanul simplu.”

Tudoriţa Şerban: „Nu 
cunosc în amănunt ac‑

tivitatea lor, dar sumele 
mi se par foarte mari. Nu 
cred că se justifică. Soţul 
meu lucrează cu 730 de 
lei pe lună. Discrepanţe 
cât toate zilele…”

Corina Dobre
Foto:  

Nicoleta Onofrei

Proiect 
în Consiliul 
Local
Primăria  
îi goneşte  
pe chiriaşi  
din casele  
cu bulină roşie

Speriată de cutremu‑
rele care se tot anunţă, 
Primăria Galaţi a pus la 
cale eliberarea locuinţelor 
cu bulină roşie. Pe ordinea 
de zi a şedinţei de astăzi a 
Consiliului Local se află şi 
un proiect de hotărâre pri‑
vind încetarea contracte‑
lor de închiriere existente 
în imobilele care prezintă 
risc seismic I, expertizate 
cu propunere de demola‑
re şi mutarea de urgenţă a 
chiriaşilor. În documente 
se arată că, în prezent, în 
administrarea Consiliului 
Local  există 36 de imobile 
proprietate privată a mu‑
nicipiului, expertizate cu 
propunere de demolare. 
În aceste imobile locuiesc 
105 familii, totalizând 336 
de persoane. Având în ve‑
dere riscul uriaş pe care‑l 
prezintă aceste clădiri atât 
pentru locatarii lor cât şi 
pentru ceilalţi cetăţeni ai 
municipiului, se supune 
spre aprobare încetarea 
tuturor contractelor de în‑
chiriere şi mutarea de ur‑
genţă, pe o perioadă limi‑
tată, a locatarilor în locuin‑
ţe de necesitare. Acestea 
fie vor fi special construite, 
fie vor fi achiziţionate sau 
închiriate. Primăria ia în 
calcul şi amplasarea de 
unităţi locative şi/sau mo‑
dule pe terenuri proprie‑
tarea municipiului, libere 
de construcţii. Rămâne de 
văzut ce vor decide aleşii.

Anca Melinte

Procedură 
specială
Cum puteţi 
scăpa  
de penalităţi  
la bugetul local

Persoanele fizice, per‑
soanele fizice autorizate, 
întreprinderile individu‑
ale şi asociaţiile familiale 
ar putea scăpa de plata 
majorărilor de întârziere şi 
penalităţilor aferente obli‑
gaţiilor datorate bugetului 
local. Procedura care va fi 
supusă aprobării aleşilor 
locali prevede ca gălăţenii 
care sting integral, până 
la data de 30 decembrie 
2013, obligaţiile principale, 
constând în impozite, taxe, 
amenzi contravenţionale, 
restante la 30 septembrie 
2013, pot scăpa de majo‑
rări sau penalităţi. La fel şi 
cei care plătesc, până la 15 
iunie 2014, obligaţiile prin‑
cipale ‑ impozite şi taxe, 
amenzi contravenţionale, 
restante la 31 martie 2014.

Anca Melinte

Nicolae Marin Eugen Durbacă Daniel Butunoi Paul Ichim

[ Primăria Galaţi a scos la licitaţie lucrările de reabilitare a reţelelor de apă şi canalizare pentru încă două tronsoane ale străzii Traian [ O contestaţie blochează 
începerea lucrărilor pe prima porţiune de arteră [ Ca să nu piardă banii de investiţii, municipalitatea a obţinut prelungirea  împrumutului făcut la BRD
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După ce s-au înregistrat în pe-
rioada scursă de la redeschide-
rea străzii, mai multe incidente 
neplăcute pe strada Oţelarilor, 
marţi au fost marcate aici trei 
treceri de pietoni către refugii-
le staţiilor de tramvai. Existenţa 
acestora se impunea, fiindcă, 
practic, oamenii nu aveau altă 
soluţie de a ajunge pe refugii de-
cât trecerea la întâmplare a stră-

zii. „S-a luat această măsură pen-
tru că au fost nenumărate cazuri 
în care oamenii traversau nere-
gulamentar, punându-şi viaţa în 
pericol. Măsura a fost acceptată 
în cadrul Comisiei pentru sigu-
ranţa circulaţiei”, ne-a declarat 
purtătorul de cuvânt al Primăriei, 
Mihai Costache.

Text şi foto:  
Nicoleta Onofrei

Pe Oţelarilor, către staţiile de tramvai 

Trei noi treceri  
de pietoni

Poliţiştii de investigaţii crimina-
le din cadrul Poliţiei Municipiului 
Galaţi, în urma cercetărilor efec-
tuate, au identificat un minor de 
17 ani, din Constanţa, care este 

suspectat de comiterea mai mul-
tor furturi din locuinţă. Tânărul 
este arestat într-o altă cauză şi 
este suspectat de faptul că, în 
cursul anului 2012, a pătruns în 

patru locuinţe de pe raza munici-
piului Galaţi şi a sustras laptopuri, 
bijuterii din aur şi argint, aparatu-
ră electronică de mici dimensiuni 
şi bani. Prejudiciului, de peste 

25.000 lei, nu a fost recuperat, 
iar cercetările continuă pentru 
documentarea întregii activităţi 
infracţionale.

Teodora Miron

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 45 Joi

Talon  valabil pe perioada 
18 - 23 noiembrie -

2013

18 - 23 noiembrie -2013

45

www.optimus-homestore.ro

www.mobilier-decorama.ro www.gsmroshop.ro

Eşti pasionat de gadgeturi? Trăieşti pentru a călători? Visezi la un pat cu baldachin? 
Sau doar un tort delicios te face fericit?

Acum, sursa ta de informaţii poate fi şi sursa ta de răsfăţ. “Viaţa liberă” îţi oferă peste 
40 de premii în valoare totală de 60.000 de lei: tablete, telefoane, excursii, cosmetice, 
suplimente nutritive, dulciuri şi vouchere la magazine de încălţăminte, mobilă şi 
electrocasnice. Marele premiu: un autoturism!

De Crăciun, Moşul vine mai repede, cu autoturismul pe care ţi-l dăm la extragerea 
din 20 decembrie!

Citeşte „Viaţa liberă“, completează talonul publicat în ziar şi poţi câştiga superpremii!

• Fiecare concurent trebuie să trimită sau să aducă la adresa redacţiei: Galaţi, str. Domnească, nr. 68, sau la magazinele „Vieţii libere” un plic pe care trebuie să-şi scrie 
citeţ numele, prenumele, adresa + numele concursului + luna de participare; nu se iau în considerare plicurile pe care nu sunt trecute aceste informaţii;

• Plicul trebuie să conţină: 1 TALON CONCURS ABONAŢI decupat din ziar şi completat + copia după chitanţa abonamentului pentru luna respectivă - pentru abonaţi 
SAU cele 15 TALOANE CONCURS CUMPĂRĂTORI decupate şi completate - pentru cumpărătorii ziarului de zi cu zi;

• La extragerea ce are ca premiu un automobil Ford Fiesta câştigătorul va fi validat doar dacă îndeplineşte următoarea condiţie obligatorie: a participat minim 6 luni de concurs din 9, 
respectiv, are minim 6 plicuri complete şi corecte.

plus

alte 40  
de premii

14
Talon concurs

CUMPĂRĂTORI
“VIAŢA LIBERĂ ÎŢI DĂ 
UN FORD CU 25 DE LEI”
Nume ............................................................
Prenume.......................................................
CNP...............................................................
Nr. telefon ....................................................
Termen limită de expediere:
 prin poştă - 2 decembrie 
 la sediul ziarului - 5 decembrie

Prin completarea şi expedierea talonului 
de concurs, accept termenii şi condiţiile de 
participare din Regulamentul concursului.

Regulamentul concursului se poate citi la sediul 
redacţiei sau pe site-ul www.viata-libera.ro

Trustul de Presă „Dunărea de Jos” SA (înregis-
trat ca operator de date cu caracter personal cu 
nr. 27890) prelucrează datele cu caracter personal 
furnizate de dvs prin acest talon în scopuri de 
reclamă, marketing şi publicitate. Datele nu vor fi 
dezvăluite altor entităţi. Pe viitor, aceste date ne 
permit să vă ţinem la curent cu activitatea noastră. 
În cazul în care nu doriţi aceasta, bifaţi      NU 

Hoţ minor din Constanţa

A furat din apartamentele gălăţenilor
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Din Sportul

gãlãþean

fotbal feminin
Încă două meciuri pentru Oţelul până la sfârşitul anului

Echipa feminină a FC Oţelul va mai susţine încă două partide până la sfârşitul anului calendaristic, 
unul în Liga I (eşalonul secund) şi celălalt în „Cupa României”. Gălăţencele vor juca mai întâi miercuri, 27 
noiembrie, în deplasare, pe terenul ultimei clasate, CSŞ Târgovişte, deşi iniţial partida era programată pe 
24. Ultima partidă a anului va fi pe teren propriu, în „Cupa României”, contra celor de la Selena Constanţa. 
Jocul este programat pe 30 noiembrie, de la ora 11.00, pe Stadionul „Zoltan David”. În turul următor, în-
vingătoarea dintre Oţelul şi Selena va evolua contra celor de la Fair-Play Bucureşti.

Marian Săvăstru

Echipele gălăţene de baschet 
participante în Liga I masculină 
(eşalonul secund) au susţinut în 
cursul acestei săptămâni parti-
dele primei etape a returului. Din 
păcate, ambele formaţii au pără-
sit terenul învinse: Politehnica 
Iaşi (locul I) - CSU Galaţi 95-76 
şi BC Time Bucureşti - Phoenix 
88-81.

O evoluţie interesantă au 
avut jucătorii de la CSU (antrenor 
Aurel Pricop) în această toamnă. 
Ei au încheiat turul pe locul al 
doilea, cu cinci victorii şi o sin-
gură înfrângere. De notat că, în 
patru din cele cinci victorii, stu-
denţii au înscris, cu regularitate,  

peste o sută de puncte. Până 
acum, CSU Galaţi a pierdut doar 
confruntările cu liderul seriei, 
Politehnica Iaşi. De partea cea-
laltă, Phoenix Galaţi ocupă locul 
cinci, cu nouă puncte (două vic-
torii, cinci înfrângeri, coşaveraj 
568-650).

 Phoenix va juca vineri, pe te-
ren propriu, în sala LPS, împotri-
va piteştenilor de la Baschet Club 
Municipal II, iar CSU Galaţi va juca 
în Sala Sporturilor „Dunărea”, 
sâmbătă, de la ora 13.00, contra 
celor de la BC Time Bucureşti, 
care au câştigat cu Phoenix în 
runda precedentă.

Gh. Arsenie

baschet

Înfrângeri pentru 
ambele echipe 

gălăţene din liga 
secundă

Juniorii Oţelului 
joacă derbiurile 
cu Viitorul

* Echipele de juniori A 
şi B ale FC Oţelul, antrenate 
de Sorin Haraga, respectiv, 
Doru Balmuş, vor susţine 
astăzi, în deplasare, me-
ciurile restanţă din turul 
Campionatului Naţional, 
cu formaţiile similare 
de la Viitorul Constanţa 
(Academia „Gheorghe 
Hagi”). Se anunţă două 
dispute interesante, întru-
cât se confruntă fruntaşe-
le Seria a III-a: la juniori A, 
Oţelul este pe locul doi, 
iar Viitorul pe prima pozi-
ţie, ordinea fiind inversă 
la juniori B. Meciurile se 
vor disputa pe stadionul 
din Ovidiu şi vor fi condu-
se de doi arbitri bucureş-
teni, Gabriel Mladinovici şi 
Cosmin Vatamanu.

* Gălăţeanca Andreea 
Marcovici, elevă a antre-
norilor Costel Dimofte şi 
Mariana Bălan, de la CS 
Şcolar Galaţi, a izbutit să 
câştige trei medalii de 
bronz la Campionatele 
Naţionale de haltere pen-
tru seniori, desfăşurate la 
Bistriţa. Marcovici (cate-
goria 63 kg) a ridicat bara 
încărcată cu 81 kg la stilul 
smuls şi 105 kg la aruncat. 
Gălăţeanca, care este încă 
junioară, nu a reprezentat 
clubul gălăţean, conform 
protocolului de dublă le-
gitimare ea concurând 
în competiţiile seniorilor 
pentru CSM Oneşti.

* Perechea Alex Cristian 
Neculiţă - Andreea Iuraşcu 
(Fantezia Galaţi) s-a clasat 
pe locul al doilea la Open 
16/35 ani - Basic, la concur-
sul de dans sportiv dotat 
cu trofeul „Cupa Hobby 
Dance”. În aceeaşi com-
petiţie desfăşurată în Sala 
„Andreea Isărescu”, din 
Voluntari, perechea Mihai 
Adrian Bârlădeanu - Diana 
Alessia Cristachi (Acanta 
Galaţi) s-a situat pe locul X 
la Hobby 6/9 ani.

* Condiţiile meteo fa-
vorabile au amânat intra-
rea sportivilor gălăţeni de 
la kaiac-canoe în progra-
mul de iarnă (bac şi sala de 
forţă). Printre aceştia se află 
şi cei de la CS Şcolar, pregă-
tiţi de către Adina şi Adrian 
Maftei. „Am mai profitat 
de vremea frumoasă şi am 
ieşit pe lac. Altfel, am cam 
dat-o în bară cu unul dintre 
sportivii noştri. Canoistul 
Andrei Ciurea a fost selec-
ţionat în lotul naţional de 
juniori, acolo urmând să 
aibă condiţii superioare de 
pregătire, numai că în ulti-
mul moment a refuzat să 
mai plece, din motive per-
sonale”, a declarat Adrian 
Maftei, vădit afectat de 
poziţia unuia dintre cei mai 
promiţători sportivi ai săi. 
La Cupa României, Ciurea 
s-a clasat pe locul patru, 
devansând sportivi deja 
consacraţi, componenţi ai 
lotului naţional de juniori.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Dacă la fotbal naţionala 
României şi-a dezamăgit fanii prin 
ratarea calificării la Campionatul 
Mondial din Brazilia, 1-3 şi 1-1 în 
barajul cu Grecia, la futsal lucruri-
le stau cu totul altfel, reprezenta-
tiva ţării noastre fiind calificată la 
„Europenele” din Belgia. Gălăţenii 
au putut urmări îndeaproape na-
ţionala de futsal, într-o dublă ami-
cală, disputată în Sala Sporturilor 
„Dunărea”, contra Bulgariei, marţi 
şi miercuri.

Tricolorii s-au impus în ambe-
le jocuri: 4-0 şi 6-1. Marcatorii din 
primul meci au fost Laszlo Szocs, 
Robert Florin Matei, Robert Lupu 

şi Marian Şotârcă, fost jucător 
la United. Pentru cea de-a doua 
victorie a naţionalei României au 
marcat Robert Lupu, Robert Florin 
Matei, Marian Şotârcă, Laszlo 
Szocs, Emanuel Moldoveanu şi 
Zsolt Mihaly.

Emanuel Moldoveanu, unul 
dintre marcatori, este component 
al echipei din prima ligă de futsal, 
United Galaţi. Antrenorul său de la 
club, David Asandei, a spus despre 
Moldoveanu că e un jucător cu re-
ale calităţi, pe care tehnicianul l-a 
descoperit la Brăila.

Moldoveanu ne-a declarat la 
finalul jocului că îşi doreşte să 

prindă un loc în lotul naţionalei 
României pentru turneul final din 
Belgia. „Mă bucur că am jucat la 
Galaţi, am reuşit să şi marchez. 
Depinde numai de mine şi de evo-
luţiile mele dacă voi prinde un loc 
pentru lotul din Belgia, acolo unde 
sperăm să facem o figură frumoa-
să”, a declarat Moldoveanu, cel 
care a reuşit şi o pasă de gol la 
primul meci de la Galaţi, plus un 
alt gol în amicalul cu Moldova, de 
luna trecută.

De altfel, pe lângă Moldoveanu, 
de la United au fost convocaţi la 
naţionala de tineret Petrişor Toniţa 
şi George Buleandră. Primul, care 

evoluează pe postul de portar, a 
reuşit un gol din poartă în poar-
tă la ultima acţiune a tricolorilor 
mici.

Reprezentativa României de  
futsal este calificată la Campio-
natul European din Belgia, acolo 
unde va juca în grupa A, alături 
de Belgia şi Ucraina. Tricolorii vor 
evolua chiar în meciul de deschi-
dere al turneului, contra reprezen-
tativei ţării-gazdă, pe 28 ianuarie.

Naţionala de futsal  
se întoarce la Galaţi

Nelu Stancea, antrenorul naţi-
onalei, s-a declarat mulţumit de 
sala din Galaţi şi de prezenţa publi-
cului în număr mare la primul joc. 

„A fost plăcut pentru noi să jucăm 
la Galaţi, unde am găsit un public 
cunoscător de fotbal. Meciurile 
cu Bulgaria au fost utile pentru 
pregătirea în vederea participării 
la „Europenele” din Belgia, acolo 
unde ne-am propus să trecem de 
grupă, chiar dacă nu va fi deloc 
uşor. În cazul unei calificări în sfer-
turi, cel mai probabil vom întâlni 
Portugalia sau Rusia, două forţe 
ale Europei”, a spus Stancea.

 Oficialii Federaţiei Române de 
Futsal au dat asigurări că selecţi-
onata României se va întoarce la 
Galaţi şi anul viitor, când va dis-
puta o dublă amicală contra re-
prezentativei similare a Republicii 
Moldova.

 Marian Săvăstru

futsal

Cu naţionala, 
spre turneul final 
al Campionatului 

European
[ Emanuel Moldoveanu, de la United, a jucat pentru reprezentativa României  
de futsal, în dubla amicală de la Galaţi contra Bulgariei, şi are şanse mari  
să prindă lotul pentru Campionatul European din Belgia

Emanuel Moldoveanu, decarul echipei naţionale a României

Tragerea la sorţi, 
pe 6 decembrie
Se cunosc 
echipele calificate 
la Campionatul 
Mondial

FIFA a decis componen-
ţa primei urne valorice, 
cea a capilor de serie, pen-
tru tragerea la sorţi a gru-
pelor turneului final de la 
Campionatul Mondial de 
fotbal de anul viitor. Aceasta 
va fi formată din Brazilia (ţara 
gazdă), Spania, Germania, 
Argentina, Columbia, Belgia, 
Elveţia şi Uruguay. Federaţia 
Internaţională a precizat că 
celelalte trei urne „vor fi al-
cătuite pe criterii geografice 
şi sportive (clasamentul FIFA 
din 17 octombrie).

 Pe lângă capii de serie, ce-
lelalte echipe calificate la tur-
neul final sunt: Olanda (locul 
8 în clasamentul FIFA), Italia 
(locul 9), Anglia (locul 10), 
Portugalia (locul 14), Grecia 
(locul 15), Bosnia-Herţegovina 
(locul 16), Croaţia (locul 18), 
Rusia (locul 19), Franţa (locul 
21) - zona Europa; Japonia (lo-
cul 44), Iran (locul 49), Coreea 
de Sud (locul 56), Australia (lo-
cul 57) - zona Asia; Chile (locul 
12), Ecuador (locul 22) - zona 
America de Sud; SUA (locul 
13), Mexic (locul 24), Costa Rica 
(locul 31), Honduras (locul 34) 
- zona CONCACAF; Coasta de 
Fildeş (locul 17), Ghana (locul 
23), Algeria (locul 32), Nigeria 
(locul 33) şi Camerun (locul 
59) - zona Africa.

 Tragerea la sorţi a grupe-
lor turneului final al Cupei 
Mondiale din 2014 va avea 
loc pe 6 decembrie, de la 
ora 18.00, la Costa do Sauipe 
(Brazilia).

Marian Săvăstru

Mutări la LPF
Justin Ştefan  
este noul  
secretar general

Avocatul specializat în 
drept sportiv Justin Ştefan 
a fost ales de Adunarea 
Generală extraordinară a LPF 
în funcţia de secretar general 
al ligii, el urmând să-l înlocu-
iască pe Valentin Alexandru, 
care a devenit consilier al 
noului preşedinte al forului, 
Gino Iorgulescu.

 Ştefan a fost propus 
pentru acest post de Gino 
Iorgulescu. Totodată, Ionuţ 
Calancia a fost păstrat în 
funcţia de director economic 
al ligii. Vicepreşedinţii LPF din 
timpul ultimului mandat al 
fostului preşedinte Dumitru 
Dragomir, Alexandru Boc şi 
Iosif Robi Urs, vor rămâne în 
funcţii până la 31 ianuarie 
2014, a anunţat Iorgulescu.

 Fostul conducător al FC 
Naţional, Gino Iorgulescu, a 
fost ales, săptămâna trecută, 
în funcţia de preşedinte al 
Ligii Profesioniste de Fotbal 
(LPF), el învingându-l la ale-
geri pe Dumitru Dragomir, 
care se afla la conducerea fo-
rului din 1996.

Marian Săvăstru

Transfer-surpriză
Mutu vrea să 
revină în Liga I

Atacantul român Adrian 
Mutu (33 de ani) a declarat că 
îşi doreşte ca din iarnă să revi-
nă în Liga I. Cea mai probabilă 
destinaţie este Petrolul, mu-
tare confirmată de antrenorul 
ploieştenilor, Cosmin Contra. 
„Vreau să vin în România în 
decembrie. Sper să-mi rezolv 
aici, mai am un an și jumătate 
de contract. Vreau să mă în-
torc în România şi aş vrea să 
mai joc un an şi jumătate. Nu 
e vorba de Dinamo”, a spus 
Mutu.

 Adrian Mutu este legiti-
mat la Ajaccio, ultima clasată 
din Ligue I (Franţa), a mai evo-
luat în trecut pentru Chelsea, 
Juventus, Fiorentina, Inter 
Milano, Parma sau Hellas 
Verona. În campionatul in-
tern, Mutu a jucat pentru FC 
Argeş şi Dinamo.

Marian Săvăstru

kickboxing

Gălăţenii, campioni 
la „Ziua Judecăţii”

Sportivii Academiei de arte 
marţiale mixte „Anatoli Danilov” 
din Galaţi au obţinut rezultate 
remarcabile la Cupa „Judgement 
Day”, competiţie internaţiona-
lă desfăşurată la Bucureşti şi la 
care au fost 870 de concurenţi. 
Gălăţenii au avut 21 de clasări pe 
podium - opt pe prima poziţie, 
la toate cele trei stiluri de lup-

tă, K1, kick-light şi light contact. 
Performerii clubului din Galaţi 
au fost Alexandru Lefterache, 
Ion Vodă, Cristian Stan, George 
Benea, Alexia Mihai, Andrei 
Lepădatu, Alexandru Şaramet, 
Teodora Iordache, Ioana Aldea, 
Cristian Samson, Eduard   Moise, 
Sara Alkasaji şi Sandu Cristian.

Marian Căpăţînă

Echipă gălăţeană, surpriza campionatului

Juniorii B ai LPS, 
pe podium, în Seria a III-a

Echipele gălăţene de juniori 
sunt pregătite de antrenori pa-
sionaţi de profesia lor, dornici să 
le împărtăşească tinerilor din ex-
perienţa acumulată. Este şi cazul 
grupării de juniori B (14-16 ani) 
a Liceului Sportiv, care îl are în-
drumător pe prof. Adrian Oprea. 
Priceperea antrenorului, dublată 
de talentul şi pasiunea elevilor săi 

(pe care îi pregăteşte de la vârsta 
de zece ani), i-au plasat pe aceştia 
pe locul al treilea la finele turului 
Campionatului Naţional, care asi-
gură prezenţa în play-off. Gălăţenii 
au acumulat 25 de puncte (gola-
veraj plus 19) în Seria a III-a, după o 
serie de evoluţii de calitate.

 În fruntea clasamentului gol-
geterilor se află Daniel Petică, cu 

opt reuşite după 12 partide dispu-
tate. Cei peste douăzeci de juniori 
au ce învăţa de la antrenorul lor, 
fost apreciat jucător, care a evo-
luat numai la echipele gălăţene, 
FCM şi Oţelul. Cel mai reprezenta-
tiv meci al „profesorului” a fost cel 
cu Juventus (1-0, pe 7 septembrie 
1988). În total a jucat în primele 
două eşaloane peste 550 de me-
ciuri.

 Iată lotul juniorilor B ai LPS: 
Trandafir, Surcică - Buzatu, 
Nechifor, Iorguş, Sprânceană, 
Lungu, Năstase, Petică, Sevastian, 
Cărămidaru, Târţâră, Bălaşa, 
Munchiu, Iancu, Hoha, Dinu, Sima, 
Zeld, Crăciun, Neagu, Statache şi 
Dragnea. Aceşti copii talentaţi sunt 
elevi ai Liceului Sportiv, dar şi ai al-
tor unităţi de învăţământ, precum 
Colegiul „Emil Racoviţă” şi Colegiul 
Economic „Virgil Madgearu”.

 Gh. Arsenie
 Foto: Ilie Stan

fotbal	 	 Încă o calificare ratată de România

Piţurcă: „Eu sunt vinovat”
Naţionala de fotbal a României 

a pierdut şansa de a se califica la 
Campionatul Mondial din 2014, 
după ce a remizat, scor 1-1, pe te-
ren propriu, contra Greciei. În tur, 
la Pireu, reprezentativa elenă s-a 
impus cu 3-1.

Selecţionerul Victor Piţurcă 
a declarat, la finalul partidei 
din retur, că se consideră vino-
vat pentru faptul că jucătorii 
români nu au reuşit să-i facă 
fericiţi pe fani şi să obţină cali-
ficarea la Campionatul Mondial 
din Brazilia. „Calificarea am pier-
dut-o la Atena, când am cedat 
cu 1-3. Am reuşit o partidă bună, 
dar din păcate nu am putut re-
monta cele două goluri. Am pri-
mit un gol stupid aici, aşa cum 
am primit şi la Atena. Atmosfera 
a fost excepţională pe tot par-
cursul întâlnirii. Cred că şi echi-
pa a jucat de aşa manieră, am 
încercat să atacăm, să ne creăm 
ocazii de gol. Suporterii au avut 
speranţe, poate dacă primeam şi 
noi un penalti, pe care am înţeles 

că l-am avut, se schimba soarta 
jocului. Adversarul te obligă să 
joci de-a latul terenului. Îmi pare 
foarte rău pentru suporteri, ştiu 
că au avut încredere în noi. Din 
păcate, nu am putut să-i facem 
fericiţi. Eu sunt vinovat, sper să 
ne calificăm la ediţia viitoare”, a 

declarat Piţurcă.
Următoare ţintă pentru re-

prezentativa României o repre-
zintă calificarea la Campionatul 
European din 2016, când se vor 
califica 24 de echipe, cu opt mai 
multe faţă de până acum.

Marian Săvăstru

Componenţii echipei de juniori B a Liceului Sportiv, în mijlocul 
cărora se află antrenorul lor, Adrian Oprea"A
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră Micro 39B, 24 mp, 
îmbunătăţită, renovată recent, 65000 
lei. Telefon 0746781970. (89102)
• Persoană fizică vând garsonie-
ră Viaduct, baie, bucătarie proprie 
amenajată. Preţ 35.000 lei neg. Tel 
0744.770.413. (89602)
• P.F. garsonieră, Port, parter, 340 mil. 
0721288437. (89781)
• Vând urgent garsonieră Micro 40. Tel. 
0751873279. (90006)

Vânzări  
1 cameră

• Vând convenabil 1 cameră, zonă li-
niştită. 0740.87.59.50. (87481)
• Vând apartament 1 cameră, bloc 
mixt. Telefon 0746515986. (89423)
• P.f. vând apartament 1 cameră, 
Mazepa, et. 1, bl. Salcia, exclus agenţii 
imobiliare. Tel. 0745439508. (89551)
• Vand 1 camera 35 mp Mazepa. Tel 
0746078364 (89657)
• Vând apartament o cameră, Salcia 
2- Mazepa I, sc.2, et.4/4, liber. Tel. 
0740383769. (89677)
• 1 cameră, etaj 2, TP, zona Maşniţă. 
0757594575. (89769)
• Apartament 2 decomandate, etaj 2, 
îmbunătăţit, Micro 16. Preţ 135000. 
Telefon 0758434855. (89947)
• 1 cameră lângă Tribunal, 30 mp, re-
novat. 0740063750. (89973)
• 1 cameră Siderurg, bloc mixt, 35 mp, 
75.000ron. 0754/267318 (90057)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (84742)
• Vând 2 camere stradal, preţ convena-
bil. 0756.60.60.45. (87483)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (87501)
• Decomandate, ultraîmbunătăţit, 
P-uri, Faleză, 32000 euro. 0754388555. 
(88047)
• Proprietar vând apartament 2 came-
re Micro 18, parter, vedere Brăilei, lux. 
0749466018. (88192)
• Vând apartament 2 camere carti-
erul nou str. Traian nr. 440. Telefon 
0720154628. (88641)
• Vând apartament Nae Leonard. Tel. 
0753932151. (88714)
• 2 decomandate, et 1/4, Micro17, liber 
0748647760. (88737)
• P.F. vând 2 decomandate, renovat 
recent, stare foarte bună, zona Băii 
Comunale, 35000 E. 0749041313. 
(89010)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030311. (89038)

• 1 miliard, M.17, la cheie, 70 mp. 
0749374726. (89177)
• Apartament 2 camere ultracentral, 
P-uri. 0746427025. (89315)
• Persoană fizică, 2 camere, parter/4, 
Mazepa I, balcon. 0745361207. (89513)
• Urgent! 2 camere, liber, 110000 lei 
negociabil, liber. 0728928192. (89514)
• P.F. 2 camere, Ţiglina, et.2, cu termo-
pan, CT. 0747839571. (89531)
• Parfumul Teilor, 2 cam, sdec, 4/4, full 
option. 28000 euro numai până la 30 
nov. 0753541473. (89563)
• Persoană fizică vând ap. 2 camere 
decomandate cu 2 balcoane, Mazepa 
2. Tel. 0753471222. (89567)
• Vând apartament 2 camere, sdec, 
et.4/4, Ţiglina I, renovat complet. Tel. 
0740666195. (89570)

• Vând/ schimb apartament două 
camere, pentru trei, preţ 135000 lei. 
0747066319. (89587)
• Vând/ schimb 2 decomanda-
te, Oltului, etajul 2, 135000 lei. 
0743390207. (89668)
• Mazepa, etajul 3, decomandat, 32000 
euro. 0756633251. (89672)
• 2 camere 61 mp, Dunărea Mall, re-
novat, izolat, centrală proprie, 27000 
euro. 0747999950. (89727)
• 2 decomandate, etaj 1, 60 mp, 
îmbunătăţit, zona Dunărea. 
0756052516. (89762)
• 2 camere, 2 balcoane, parter, 
115000 lei. 0757594575. (89763)
• 2 camere M38, N-uri, multiple îmbu-
nătăţiri, et.3, 85000 lei. 0745757189. 
(89780)
• Vând ap. 2 camere, SD, et.3, Mazepa. 
Tel. 0753066806. (89797)
• Vând apartament cu centrală, aer 
condiţionat, termopane, balcon, gre-
sie, faianţă, hol lambriu. Fără interme-
diari. Telefon 0728081753. (89818)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, parter, I.C.Frimu, îmbună-
tăţit. Tel. 0749584940. (89819)

• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, etajul 2/8, Mazepa 2. Telefon 
proprietar 0749815999. (89858)
• 2 decomandate, ICFrimu/ Două 
Babe, etaj 3, 62 mp, parţial îmbunătă-
ţit, 140000 ron. 0744816550. (89868)
• Proprietar vând 2 camere decoman-
dat, Ţiglina 1, 30500 E negociabil. Tel. 
0747080094. (89875)
• Vând apartament două camere de-
comandate, Mazepa. 0748995643. 
(89917)
• Vând 2 decomandate, Ţig.1, îmbună-
tăţit, renovat 2012, preţ 95000 lei ne-
gociabil. Tel. 0745803827. (89949)
• P.F. vând urgent 2 camere ICFrimu, 
îmbunătăţit. 0760435233. (89952)
• 2 camere Ţiglina I, lângă Tribunal, etaj 
3, 24000 euro. 0730603562. (89974)
• Vând mansardă cu două camere, sca-
ră interioară, panouri solare, centrală, 
terasă, lângă Lidl Micro 17, 29000 euro 
neg. 0749927300. (89991)
• Tiglina 2, parter, balcon, la cheie, CT, 
32.500 E, 0752627723. (90015)
• Micro 20, etaj 3, CT, TP, 150.000 lei, 
0755296335. (90016)
• Micro 17, parter, la cheie, TP, 32.000 E, 
0752627723. (90019)
• Micro 18, etaj 1, la cheie, 155.000 lei, 
0755296335. (90020)
• Tiglina, PS-uri, Vega, 74mp, CT, TP, 
57.000 E, 0752627723. (90021)
• Siderurgiştilor, parter, liber, 52 mp, 
115000 ron. 0746.47.49.92. (90028)
• ICFrimu, etaj intermediar, liber, 
130000 ron. 0742.68.69.17. (90030)
• 2 dec Tiglina II, etaj 3, LIBER, 52 mp, 
130.000Ron 0754/267318 (90053)
• 2 cam Micro 40, etaj 1, simplu, 
58.000ron. 0745/526231 (90054)

Vânzări  
3 camere

• Vând convenabil 3 camere, spaţios, 
stradal. 0752.55.68.79. (87485)
• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (87505)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030311. (89040)

• M.17, mobilat, et.3, liber. 0749374726. 
(89181)
• Proprietar Micro 17, 3 camere, et.3, 
centrală, amenajat. 0747353387. 
(89344)
• Vând apartament 3 camere decoman-
dat, PS10B. Relaţii telefon 0336108613, 
0749474789. (89398)
• Urgent! 3 decomandate, et.2/10, 
Micro 20, la cheie, CT, termopane, 
curat, liber, negociabil. 0728928192. 
(89511)
• Ocazie! Trei decomandate, 2 băi, et. 
intermediar, M20, simplu, liber. 34000 
E negociabil. 0745361207. (89512)
• Vând apartament 3 camere, et. 4, 
I.C.Frimu. Tel. 0770727392. (89630)
• 3 camere Micro 16, 2/4, termopan, 
parchet, UM, liber, 150000 neg. Tel. 
0755847012. (89640)
• Dunărea, îmbunătăţit, 2 băi, 160000 
lei. 0743390207. (89674)
• I.C.F., îmbunătăţit total, 2 balcoane. 
0756633251. (89675)

• Vând 3 camere, 375000 E. 0755278033. 
(89694)
• Apartament 3 camere, decomandat. 
Avantajos. 0745529786. (89761)
• 3 decomandate, renovat com-
plet, vedere la Dunăre- Faleză. 
0756052516. (89765)
• 3 decomandate, 75 mp, 2 băi, 
etaj 2, Nae Leonard. 0757594575. 
(89766)
• 3 camere, 2 băi, balcon, CT, termopa-
ne, izolaţie int+ ext, Sid. Vest, 44000 E. 
0746548733. (89774)
• Persoană fizică vând urgent aparta-
ment 3 camere decomandate, Micro 
17, 39000 E. 0742417757. (89825)
• Vindem apartament 3 camere, liber, 
curat. 0744363189. (89832)
• 3 camere, Micro 19, etaj 1, superîm-
bunătăţit, semimobilat, foarte curat, 
105000 ron. 0740098203. (89872)
• Vând/ închiriez apartament 3 camere 
decomandat, 2/4, Ţiglina I, renovat re-
cent. Tel. 0745328411. (89983)
• Centru, P-uri, parter, curat, 60mp, 
28.000 E, 0752627723. (90022)
• Micro 20, etaj 1, CT, TP, 2 bai, 40.000 E, 
0755296335. (90023)
• 3 camere Micro 19, LIBER, 64 
mp,115.000Ron. 0745/526231 (90055)
• 3 decomandate I.C.Frimu, et 1, TP, 
2 balc, 178.000Ron. 0745/526231 
(90056)
• Vând apartament trei camere 110 
mp, Ţiglina 1, bl. P4, etaj II şi garaj. 
0745803406. (90073)
• Vând apartament 3 camere, zona 
I.C.Frimu, complet mobilat şi utilat, 
CT, AC, renovat recent. Pentru detalii 
0742047621, merită văzut. (90074)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Apartament 4 camere, Domnească- 
bloc Mioriţa. 0735213641. (88203)
• Vând aparament 4 camere I.C.Frimu, 
parter. Tel. 0757526198. (88682)
• Vând/ închiriez apartament 98 mp, 
Centru. Telefon 0744779364. (90061)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr urgent garsonieră, plata pe 
loc. 0756.46.76.32. (87493)
• Garsonieră/ apartament 1 cameră, 
plata cash. 0746.474.992. (88400)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (84741)
• P.F. cumpăr apartament o came-
ră, et.1-3, zona „Două Babe”- Doja. 
0740506596. (89964)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (73074)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (87496)
• Cumpărăm apartament 2 camere, 
banii cash. 0742.686.917. (88401)
• Cumpăr urgent 1, 2, camere. 
0749374726, 0723247205. (89183)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpărăm apartament 3-4 camere, 
banii cash. 0747.708.566. (88403)

Vânzări  
Case

• Vând urgent casă Vădeni- Brăila. Tel. 
0728978899, 0749972305. (86343)

• Vând casă P+1, 125 mp, teren 400, 
str. Frunzei 51, 60000 euro. Tel. 
0745351015. (87198)
• Vând casă (demolabilă) cu teren 
1400 mp, str. Al. Cernat. 0740090012. 
(87400)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (87497)
• Vilă la cheie, Smârdan, acte pt „Prima 
Casă”. 0743468744. (87789)
• Vând vilă Coşbuc, vizavi de Mehid, 
165000 euro. Tel. 0749867128. (88164)
• Case de vânzare, la roşu, mansarda-
te, Comuna Braniştea. Preţ 90000- 
130000 lei. 0756577882. (88327)
• Vând casă cu teren intravilan (3000 
mp) Odaia Manolache, lângă şcoală. 
Telefon 0741762614. (88725)
• Vând casă Tuluceşti DN26, P+m, utili-
tăţi: apă, gaze şi electric. 0740028092. 
(89067)
• Vilă Mazepa, P+1E+M, teren 280 mp. 
Telefon 0749374726. (89188)
• Vând casă vacanţă finalizată 75%, 
P+M, apă, canalizare, curent, Soveja. 
Posibilitate pensiune. Accept rate. 
0745525642. (89379)
• Vând casă com. Slobozia Conachi. 
0766533078, 0748815695. (89408)
• Vând vilă la roşu, Lieşti, lângă pă-
durea Hanu Conache. 0745838768. 
(89442)
• Vând construcţie demolabilă şi 
teren 240 mp, ultracentral, Aleea 
Trandafirilor, 43000 euro. 0720505079. 
(89524)
• Vând casă P+1, zona Brateş Lake. Tel. 
0752697207. (89561)

• VÂND/ ÎNCHIRIEZ vilă nouă, Vega- 
Barieră. Variante, rate. 0745208845. 
(89580)

• Vilă P+etaj 200 mp construiţi +214 
mp teren, la cheie, zonă foarte bună, 
115000 euro. Tel. 0757127236. (89599)
• Vând casă P+mansardă, cartier nou 
Şendreni. 0740922436. (89620)
• Vand vila deosebita in zona Arcasilor. 
Tel 0748848320 (89658)
• Casă Tătarca 1295 mp, 65000 lei. 
0749105359. (89700)
• Vând vilă deosebită, zonă bună. 
Exclus agenţii. 0744618652. (89777)
• Vând casă Zaclău. Telefon 
0748364316. (89778)
• Vând casă nouă, comuna Smârdan. 
0758731943. (89782)
• Vând, schimb, închiriez anexă (casă, 
magazin) 62 mp, anexă garaj 47 mp, 
suprafaţă totală 259 mp, comuna Jijila, 
jud. Tulcea. 0722440831. (89823)

• Vând vilă, P + 1, Faleza 
Superioară. Telefon 
0722278698. (89833)

• Vând casă nouă, la cheie, Odaia 
Manolache- Centru, încălzire, utilităţi, 
110000 lei negociabil. 0756705685. 
(89836)
• Vând casă, curte, garaj. Telefon 
0740966927. (89925)
• Vând vilă Arcaşilor, la cheie, toate uti-
lităţile. 0742030440. (89944)
• De vânzare vilă 5 camere, 300 mp, 
pe 3 niveluri+ curte 250 mp, Mazepa 
2. Preţ 280000 E negociabil. Tel. 
0747575168. (89968)
• Vând casă 500 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (89994)

• Vând vilă P+1, finisaje lux, ansam-
blu rezidenţial. 96000 E. Telefon 
0726562735. (90041)

Cumpărări  
Case

• P.F. cumpăr casă veche zonă centrală 
Galaţi. Plata cash. 0748117521. (88730)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb apartament nou, Micro 21 
(lângă Kaufland) 2 camere, mansar-
dă, et. V, terasă 9 mp, mobilat, UM, 
termopane şi o mică diferenţă, cu 
apartament 2 camere parter sau et. 1. 
0748787934. (86398)
• Schimb/ vând casă cu apartament, 
100000 lei. 0726561232. (89828)
• Schimb (vând) casă nouă Tg. Bujor, 
1200 mp, mansardă, balcon, toate 
condiţiile. Preţ negociabil. Preiau da-
torii. Telefon 0754355280. (90009)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(84745)
• Tineri, căutăm chirie pentru termen 
lung. 0740.12.30.14. (87492)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745602262. (62800)
• Italian Residence Galaţi închiriază 
apartamente nemobilate. Telefon 
0722245260. (82677)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(84744)

• Închiriez în regim hotelier apar-
tament central lux 80- 100 lei. Tel. 
0749831515. (86405)
• Apartament 3 camere mobilat/ ne-
mobilat, utilat lux, central, garanţie 
una lună. 0744626827. (86495)
• Închiriez apartament pe termen 
lung, 1 cameră. Telefon 0720121049, 
0236481309. (86818)
• 5 apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (87118)
• Închiriez apartament, zonă bună, ter-
men lung. 0744.12.34.98. (87491)
• Închiriez garsonieră şi apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099. 
(88050)
• Închiriez în regim hotelier aparta-
ment lux. Tel. 0742905017. (88110)
• Închiriez garsonieră Micro 40. Tel. 
0746045207. (89313)
• Ofer spre închiriere garsonieră ne-
mobilată. 0744522415. (89556)
• P.F. închiriez 2 camere utilate. 
0741926531. (89559)
• Apartament 3 camere, mobilat, utilat 
complet, Mazepa 2, regim hotelier/ 
normal. 0722147176. (89585)
• Inchiriez 4 camere, lux de inchiriat la 
bloc nou. Tel 0748848320 (89654)
• Inchiriez 2 camere lux, Micro 21. Tel 
0748848320 (89656)
• 2camere, Mazepa, nemobilat, CT. 
Tel.0742181103. (89660)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
central, mobilat şi utilat. Fără agenţii. 
0744639142. (89661)
• Închiriez apartament 3 camere, mo-
bilat, Mic.20. 0766305366. (89664)
• Închiriez apartament 3 camere, uti-
lat şi mobilat, Mazepa 1, bl. R2. Tel. 
0767585244. (89701)
• Semidecomandat, mobilat, finisaje 
lux, termopan, izolaţie termică, aer 
condiţionat, centrală proprie, mozaic 
gen piscină în baie, aopmetre, uşă me-
talică, etaj 4/4, zona Parfumul Teilor, 
aproape de gară, piaţă, teatre, şcoli, 
parcuri, parcare auto accesibilă. Tel. 
0724382969, 0755739062. (89725)
• Primesc în gazdă fete. Tel. 
0236467025, 0756632527. (89741)
• Primesc fată în gazdă. Rog seriozita-
te. 0753451919. (89745)
• Închiriez apartament o cameră, mo-
bilat, zona Port. 0729323712. (89775)
• Primesc în gazdă unu sau doi băieţi. 
0756293186. (89788)
• Închiriez ap. 2 camere, decomandat, 
nemobilat, pe termen nelimitat. Tel. 
0745627873. (89791)
• Ofer spre închiriere apartament 
2 camere, etaj 3, unei familii. Tel. 
0741142168. (89812)
• Cameră mobilată băiat salariat, 300 
lei. 0726561232. (89827)
• Primesc în gazdă (chirie) 1-2 fete- 
eleve- studente. Condiţii de excepţie. 
Preţ modest. 0743458600. (89839)
• Închiriez cameră curte, lângă 
Maternitate. Tel. 0755935586. (89844)
• Primesc în gazdă la bloc, fete sau bă-
ieţi. 0726584178. (89862)
• Închiriez ap. 2 camere, parter, Centru- 
vizavi de Hotelul Dunărea, mobilat 
modern, ideal pt birouri sau locuit, 
220 E. 0741142114. (89929)
• Închiriez apartament 2 camere, 
zona Francezi, Ţiglina, mobilat, utilat. 
Telefon 0744505118. (89959)
• Închiriez 3 camere, mobilat, IREG, 160 
euro. 0751599947. (89971)
• Primesc o fată în gazdă, Ţiglina. Tel. 
0784549222. (89976)
• Garsoniera mobilata Tiglina, 600 lei, 
0752627723. (90013)
• 2 cam mobilate Centru, CT, 200 E, 
0752627723. (90014)
• Garsonieră, Ţiglina, parter, pentru bi-
rou. 0722612683. (90032)
• Apartament curat, mobilat sau ne-
mobilat. 0726787528. (90033)
• Persoană fizică ofer apartament 1 ca-
meră din două. 0745497621, după ora 
14,00. (90039)
• 2 decomandate mobilat, utilat, par-
ter, 180 E. 0745914848. (90042)
• 3 camere mobilat, utilat, 750 lei. 
0745914848. (90043)
• 1 cameră mob, utilată, Salcia- 
Mazepa. 0745914848. (90044)
• Închiriez apartament mobilat, utilat, 
bloc nou, telefon 0722245260 (90071)
• Ofer spre închiriere spaţiu ultracen-
tral, la etaj. Relaţii la tel. 0722260878, 
0722657580. (90076)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii birouri, producţie, 
depozitare, 150, 300, 500, 1200 mp. 
0744545113. (84773)
• Spaţii depozitare- birouri, S=20- 
200 mp, toate utilităţile, acces TIR. 
0745594763. (86096)
• Închiriez spaţiu ultracentral: biro-
uri, cabinete, asigurări, notariat, me-
diator, IT, 120 mp parter- 750 euro. 
0744106690. (88955)
• 60 mp, Mazepa, bloc Paltin 1, parter. 
0722511145. (89116)
• 130/205 mp str. Tecuci întersecţia cu 
Bălcescu, parter 12m vitrină stradală. 
0722511145. (89117)
• Spaţiu 2 camere (Nespălata) sau 3 
camere Silozului (Ceradent), pentru 
birouri, 1100 lei/lună. 0745300011. 
(89309)
• Închiriez spaţiu. 0744993019. (89333)
• 15 mp, apă, WC, Micro 19, 650 lei. 
0741242588. (89343)
• Garaj zona Ancora. 0740285744. 
(89463)
• Închiriez garsonieră Ţig.I, bl.A1, et.1, 
birouri- cabinete, negociabil. Telefon 
0744531693. (89601)
• Ultracentral spaţiu comercial, stradal, 
110 mp. Telefon 0741011110. (89632)
• Ultracentral bar- cafenea, ultradotat, 
110 mp. Telefon 0741011110. (89633)

• Închiriez SPAŢIU COMERCIAL 
45 mp, 650 euro/ lună, str. 
SIDERURGIŞTILOR (între Băcănie 
şi Doja). 0742038420. (89751)

• Închiriez/ vând spaţiu comercial 
70 mp, str. Domnească, Centru. Tel. 
0740469179. (89759)
• OFER SPRE INCHIRIERE SPATIU 
PRETABIL VULCANIZARE TEL 
0745256287 (89760)
• Închiriez garaj. Tel. 0756751447. 
(89945)
• De închiriat vilă 5 camere, 300 mp, pe 
3 niveluri+ curte 250 mp, Mazepa 2, 
pretabilă salon înfrumuseţare, clinică 
medicală. Tel. 0747575168. (89967)
• Închiriez garsonieră pentru birouri, 
Ţiglina 1, bl.A2, parter. Tel. 0741145271. 
(89986)
• Str. Domnească, P+2+T, construc-
ţie nouă, cu toate utilităţile, 70mp 
pe nivel, pretabil centru sau cabine-
te medical, birouri, afterschool. Tel. 
0744786223. (89992)
• Spatiu Micro 19, parter de bloc, 
300mp, stradal, 0752627723. (90024)
• Închiriez spaţiu 30 mp, în Piaţa 
Centrală, cu toate utilităţile. 
0746230939. (90034)
• Închiriez spaţiu comercial str. Brăilei 
lângă Orange. Tel. 0723325595. 
(90047)
• Ofer spre închiriere spaţiu 120 
mp, central, în condiţii avantajoa-
se. Pretabil: cabinete, birouri, salon 
cosmetică, sală jocuri, farmacie etc. 
0766419293, 0766419294. (90052)

Vânzări  
Terenuri

• Teren parcelabil în ansamblu rezi-
denţial, lângă Metro, gaz, apă, curent 
şi canalizare. 0741010010. (86201)
• Proprietar vând loturi casă sat Costi, 
cu utilităţi, în spate la Floricultura. 
0749466018. (88193)
• Vând 1000 mp sat Costi, cu utilităţi, 
15 E mp. 0749466018. (88194)

• Brateş, 20 hectare, compact, iri-
gabil. Telefon 0747087976. (89290)

• Vând teren 850 mp, deschidere 14m, 
cu utilităţi, str. Tecuci nr.66- zona Pieţii. 
Accept variante. Tel. 0740771190. 
(89310)
• Vând urgent teren intravilan 720mp 
şi hala 80 mp în Liesti, 5000 euro, 
0765600201. (89316)
• Vând teren comuna Braniştea- 
Centru, suprafaţa 700 mp. 0740900242, 
0740036589. (89367)
• Vând teren intravilan com. Scânteieşti, 
1900 mp. Telefon 0743042685. (89552)
• Vând extravilan 20000 mp, în Costi. 
0743289021, 0236449835. (89593)
• Teren intravilan 1000 mp, Vânători la 
DN 26, 75000 lei. 0746551187. (89662)
• Teren, Domnească nr.220, St- 450 
mp, D-17m, 190 E/mp negociabil. 
0740215138. (89689)
• Proprietar teren DN26, Floricultură, 
23 euro/mp. 0747999950. (89726)

• Vând teren Şendreni, lângă sala 
de sport. Tel. 0744323484. (89851)

• Vând teren intravilan în suprafaţă de 
19.000 mp cu destinaţia curţi construc-
ţii situat în orasul Tg. Bujor, zona cen-
trală, jud. Galati. Telefon 0746115098, 
0236334653. (89857)
• Satu Costi 4000 mp şi parcelabil, 10 
euro negociabil. 0740504638. (89864)
• Vând sat Costi, 1100 mp, str. Arcaşului, 
deschidere 20 m. 0752425460. 
(89930)
• Vând 3000 mp, în Galaţi, zona 
ArcelorMittal- UCC. 0752425460. 
(89931)
• Vând 7500 mp, deschidere DN25, 
Traianu -Braniştea. 0752425460. 
(89932)
• Vând teren casă, comuna Şendreni, 
cu gard şi apă trasă. 0737429479. 
(89933)
• Vând teren Vânători, 6 euro mp. 
0735119920. (89934)
• Vând 1 ha extravilan, lângă com. 
Vânători. Tel. 0745819630. (89939)
• Vând teren 600 mp, Drumul Viilor. 
0748318989. (89940)
• Vând teren Vânători, DN 26, 1000 mp, 
20 euro/ mp. 0730603562. (89972)
• Vând 2 loturi teren intravilan de 710 
mp lotul, Tuluceşti. Preţ 28000 lotul 
negociabil. 0744907735. (89977)
• Vând teren 1000 mp la DN 26. Tel. 
0741145271. (89984)
• Vând teren pentru construcţie, com. 
Braniştea, central. Tel. 0740806934. 
(89990)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr teren agricol zona Bădălan 
(Agrogal), Zătun. 0740520830. (53876)
• Cumpăr teren 150- 250, Arcaşilor, 
Domnească, Coşbuc. 0745208845. 
(86783)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0722384539. (89294)
• Cumpăr pământ în extravilanul co-
munelor Vânători, Odaia Manolache şi 
sat Costi. 0753595510. (89596)
• Cumpăr terenuri în Folteşti. Tel. 
0236324846. (89975)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (84772)
• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
25.000 euro. 0751167540. (87334)
• Vindem avantajos magazin- zona 
Liceului Metalurgic. 0747490782. 
(87597)
• Vând spaţiu comercial proprietate 90 
mp, Ţiglina 1. 0744106690. (88956)

• Vând spaţiu comercial 43 mp, 
Complex Flora- Ţiglina III (între Loto- 
Laborator Analize). Tel. 0744797433. 
(89373)
• Vând spaţiu comercial (persoană fizi-
că), Ţiglina 1-2, str. Constructorilor, 170 
mp, toate utilităţile. Tel. 0757184609. 
(89638)
• Spaţiu comercial zona IREG, 
Siderurgiştilor, St- 140 mp. 
0756052516. (89767)
• Vând spaţiu comercial 73 mp, pe 
teren proprietate. Tel. 0742120995. 
(89826)
• Vând imobil Centru, SC 1300 mp. 
Telefon 0744779364. (90063)

Cumpărări  
Spaţii comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial Galaţi, zonă 
cu vad. 0748117521. (88728)

Arenda  
Închiriere

• Cumpăr/ arendez teren agricol, zona 
Fileşti, Vânători. Tel. 0744793218. 
(84535)

Oferte  
de Serviciu

• Angajez frizeriţă -coafeză cu experi-
enţă. Tel. 0756537060. (86878)

• Fabrica de confecţii cu se-
diul în str. Domnească nr.25 
(fostul cinema Republica) 
angajează: 100 maşinişti, 3 
şefi bandă, personal călcat. 
Transport gratuit. Telefon 
0730093322, 0747038552. (87451)

• Sanex Bau GMBH firmă austriacă cu 
sediul principal în Salzburg angajează 
pentru Austria şi Germania personal 
cu experienţă pe şantier în dome-
niul construcţii civile: fierar betonist; 
zidar, tencuitor; confecţii metalice. 
Constituie avantaj limba germană. Se 
asigură cazare, salariu negociabil. Tel. 
004915211995552, 00436646469965 
e-mail: sanex-bau@gmx.at. (88188)

• SC angajăm brutar, patiser, 
cofetar. Relaţii la 0740303034. 
(88216)

• Altivom angajeaza agent imobiliar 
cu experienta 0727897437. (88274)
• Salon înfrumuseţare angajează coa-
feză, 3 ani experienţă. 0236322223. 
(88340)
• Angajez cofetar cu experienţă. Salariu 
atractiv. 0747065531. (88382)
• Angajăm dispeceră şi şofer. 
Şcolarizăm agenţi securitate. pazagu-
ard11@yahoo.com. (88472)
• Angajam personal curatenie hyper-
market si mall. Tel. 0736912157 
(88533)
• Şcoala de Meserii Galaţi. Cursuri 
calificare, posibilităţi angajare: frizer- 
coafor- manichiurist- pedichiurist; 
cosmetică; bucătar; ospătar (barman); 
măcelar (tranşator); confecţioner 
textile; agent securitate (+atestat). 
0740806501. (88563)
• S.C. angajează personal spălăto-
rie auto. 0744933296. (88612)

• Angajez tehniciană veterina-
ră pentru farmacie veterinară 
Galaţi. Telefon 0744786248. 
(88670)

• SC Nelfiacom Impex SRL angajează 
pentru punct de lucru situat în com. 
Vânători (se asigură transport) perso-
nal patiserie cu şi fără experienţă. Tel. 
0747057572. (88720)
• Personal vânzări Mall. Disponibilitate 
program prelungit. CV la: jobs.galati@
gmail.com (88727)
• Societate angajează bucătari, bar-
mani, ospătari, cu experienţă în do-
meniu. Telefon 0755536734. (88802)

Regulamentul concursului 
este disponibil pe www.viata-libera.ro
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Oferte  
de Serviciu

• Angajez cizmar. 0740242243. (88883)
• SELECT SECURITY angajează agenţi 
securitate în condiţiile Legii 333/ 2003. 
Telefon 0736353914. Email: operativ@
selectsecurity.ro (89074)
• Angajez frizeriţă cu contract de mun-
că. Tel. 0742079276 (89125)
• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII DEOSEBIT 
DE AVANTAJOASE INGINERI NAVALI 
CU EXPERIENŢĂ ÎN UTILIZAREA 
PROGRAMULUI DE PROIECTARE 
CADMATIC. ACTIVITATEA SE VA 
DESFĂŞURA PE O PERIOADĂ LUNGĂ 
DE TIMP ÎN OLANDA. TELEFON 
0722214234. (89169)
• Restaurantul TEATRIS angajează bu-
cătari, ajutor bucătari şi ospătari cu 
experienţă (recomandat de restauran-
tul BLUE ACQUA). Telefon 0755070093. 
(89173)

• Angajăm personal cu abilităţi ar-
tistice pentru munca în cofetărie, cu 
sau fără experienţă. Relaţii la telefon 
0757102561, e-mail: resurse.umane@
cukys.ro. (89204)
• Angajez personal bar. Tel. 
0722476604. (89257)

• Angajez mecanic auto cu experi-
enta service. Telefon 0740179359 
(89266)

• Angajăm schelar autorizat, vis-a-vis 
Autogară. (89317)

• Caut solistă doar cu experienţă, ur-
gent. Tel. 0755665783. (89334)
• SC angajează zidari, zugravi, dul-
gheri, finisori, fierar betonist, şofer 
aprovizionare. Telefon 0749231712. 
(89336)

• Nu ai planuri de sărbători? Vrei să lu-
crezi, să te distrezi şi să câştigi şi bani? 
Angajăm vânzători veseli şi harnici 
pentru Târgul de Sărbători din Piaţa 
Domnească, perioadă determinată 
între 25.11.2013 – 01.01.2014, program 
de lucru 16.00 – 21.00, inclusiv sâmbă-
tă şi duminică. Oferim pachet salarial 
atractiv! Aşteptăm CV-urile la adresa 
de e-mail cv@galtour.ro, cu rugămin-
tea de a specifica la subiect Târg de 
Sărbători. (89347)
• SC angajează macaragiu pen-
tru Şantierul Naval Vard Brăila. Tel. 
0236307646. (89396)
• Sc angajează vânzătoare pescărie, 
cu experienţă. Telefon 0734225006. 
(89399)
• Salonul de Epilare Definitivă 
Nomasvello angajează cosmeticiană. 
Relaţii la telefon 0734910577. (89427)
• MAGICNALIS angajează manichiu-
ristă cu experienţă. Relaţii la telefon 
0734910577. (89429)
• Agenţie turism cu vechime de 7 ani în 
domeniu, angajează agent turism. CV 
+poză: personal@e-avion.ro (89454)
• Angajez vânzătoare tânără, cu experi-
enţă magazin alimentar. 0729048966. 
(89462)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(89491)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (89493)
• CASĂ DE AMANET angajăm opera-
toare, zona I.C.Frimu. Tel. 0746114988. 
(89497)
• Angajăm persoană pentru mani-
pulare mărfuri în magazin. Minim 
studii medii, permis B, harnic şi se-
rios. Email: magazin97@yahoo.com 
(89519)
• Angajez persoană pentru îngrijirea 
şi supravegherea unui bătrân imobi-
lizat, în intervalul orar 17,00- 18,00. 
0749306560. (89544)

• Angajăm modelatoare şi vânzătoare 
covrigărie, cu experienţă. Salariu mo-
tivant, carte de muncă, punct de lucru 
central. Tel. 0763398818. (89545)
• Angajez spălători/ cosmetică auto. 
Telefon 0755104097. (89547)
• Angajăm avantajos mecanic auto, cu 
experienţă. 0745158846. (89553)
• Angajez vânzătoare magazin de co-
pii, cu experienţă. Tel. 0751966632. 
(89560)
• Angajez şofer taxi cu atestat. 
0745564173. (89566)
• Formez ucenice frizerie în vederea 
angajării. Tel. 0740018285. (89569)
• Angajăm personal atelier cosmeti-
că auto pentru polish. 0722425914. 
(89571)
• Angajăm persoane cu experienţă la 
spălătorie auto. Telefon 0752849876. 
(89577)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
mixt, Micro 40, vizavi Liceul MAIA. Tel. 
0752925237. (89606)
• Angajez zugrav -faianţar. 0745671839. 
(89612)
• Angajăm gestionar vânzător de-
pozit băuturi. Cunoştinţe program 
GESTPRO. CV-urile la: resurseumane@
dirom-v.ro (89613)
• SC Spajic SRL angajează specialist tre-
filator şi specialist producţie fibre me-
talice. Condiţii de muncă avantajoase, 
contract de muncă, salariu atractiv, lo-
cuinţă în Constanţa. Trimiteţi CV-urile 
pe adresa info@spajic.ro. Informaţii 
suplimentare la 0725348863. (89615)
• Angajez vânzătoare pescărie. Tel. 
0757195691. (89623)

• Pizzerie angajează şofer cu 
experienţă în livrări sau taxi. 
0749661858. (89635)

• Angajăm sudori autogen, lăcă-
tuşi- cunoscători desen tehnic, şi 
mecanic reparaţii utilaje confecţii 
metalice. eco@xnet.ro (89645)
• Vânzătoare fast food mobil, ajutor 
bucătar. 0748272540. (89666)
• Complex hotelier angajăm în condiţii 
deosebite cameriste, îngrijitor clădiri, 
ospătari şi ajutor bucătar. Cerem se-
riozitate şi experienţă profesională. 
Informaţii la telefon 0755050275, e-
mail: office@galmondo.ro (89669)
• VIVA CLUB angajeaza Ospatar. 
Cerinte: experienta pe un post similar, 
seriozitate, cursurile de specialitate 
constituie un avantaj. CV-urile inso-
tite de poza sunt asteptate la adresa: 
financiar@vivaclub.ro sau la sediul so-
cietatii din Bariera Traian. (89679)
• Angajăm confecţioneri articole tex-
tile. Relaţii la telefon 0236306026. 
(89690)

• Angajăm confecţioneri articole texti-
le pentru punct lucru Şendreni. Relaţii 
la telefon 0236826319. (89691)
• SC angajează ospătari şi bucătari, cu 
experienţă. 0740997809. (89699)
• Angajam cu jumatate de norma, bar-
man/ospatar la Paris Cafe. Candidatul 
ideal este student iar experienta (mi-
nim 3 luni) si permisul de conducere 
categoria B pot constitui avantaje. 
Programul de lucru poate fi flexi-
bil in timpul sesiunilor de examene. 
Trimiteti CV la pariscafe_gl@yahoo.
com sau in mesaj privat la facebook.
com/Paris-Cafe, pana joi, 21.11.2013, 
iar persoanele selectate vor fi invitate 
vineri, 22.11.2013 in vederea interviu-
lui. (89702)
• ANGAJAM OPERATORI STATIE 
PECO. PREFERABIL CU EXPERIENTA 
IN LUCRU CU CASA DE MARCAT. CV 
LA FAX 0236470895 SAU MAIL LA 
SIMBATRADE@GMAIL.COM (89717)
• Angajăm specialist import- export şi 
manager. Tel. 0745353977. (89721)

• Angajez şofer taxi, cu atestat. Tel. 
0747619232, 0747536217. (89724)
• Doreşti ca viaţa ta să se schimbe în 
bine? Noi îţi oferim soluţia: salariu 
motivant, program flexibil, recunoaş-
tere carieră. Sună acum: 0740694356. 
(89730)
• Angajăm meseriaşi termoizolaţii. 
0767578162, 0746569547. (89748)
• Angajăm barman- ospătar, bucătar, 
persoană spălat vase, toţi cu califica-
re şi experienţă. Interviul astăzi, orele 
15,00, Bariera Traian, str. Tunelului 1- 
restaurant „JANINE JANMARI”. (89752)

• Super Bingo Metropolis anga-
jează agenţi vânzări (stradali). Tel. 
0758224271. (89754)

• Angajăm personal cu experienţă în 
carmangerie. 0743579239. (89785)
• S.C.angajeaza maistru lacatus,maistru 
tubulator,maistru sudor si maistru 
vopsitor. lacatusi,tubulatori , sudori 
CO2 , vopsitori si mecanici cu expe-
rienta in domeniul naval.Relatii la te-
lefon 0757065426 de luni pina vineri 
intre orele09-15 . (89786)
• S.C.angajeaza sef santier cu experi-
enta in domeniul naval. Relatii la te-
lefon 0756169772 de luni pina vineri 
intre orele 10-15 . (89787)

• Clinică angajează biolog labo-
rator analize medicale. CV-uri la 
clinica_sanavita@yahoo.com. 
(89800)

• Angajăm vânzătoare magazin ga-
blonţuri. Rugăm seriozitate. Relaţii la 
telefon 0743173400. (89808)
• Angajez taximetrist AS. 0748872798. 
(89810)
• Angajez vânzătoare consignaţie, 
program, non-stop. Tel. 0751924601. 
(89820)
• Angajăm 3 necalificaţi pentru 
Anglia. Rugăm şi oferim seriozitate. 
0748433767. (89830)
• Restaurantul CAJOU angajează 
barmani cu experienţă. Telefon 
0236416722. (89831)

• PESCĂRIE (Piaţa Centrală) anga-
jează vânzător/ vânzătoare. CV-uri 
pe e-mail: voxgir@yahoo.com, tel. 
0744390324. (89840)

• Angajez vânzătoare aprozar, 
cu experienţă, salariu 900 lei. 
0741254475. (89843)
• Restaurant angajează barman -ospă-
tar. Tel. 0745347625. (89845)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0757121223. (89846)
• Fabrica de confecţii Ak Fashion Line 
angajează 100 maşiniste. Relaţii la tel: 
0236.334.653. (89854)
• Angajăm RESPONSABIL ACTIVITATE 
POMPE FUNEBRE cu cunoştinţe în do-
meniu. Telefon 0746114988. (89855)
• Angajez şofer categoria C, cu ex-
perienţă pe camion MAN. Telefon 
0740960230. (89863)
• Angajez gestionar, mezelar, afumă-
torist. Tel. 0744693536. (89866)
• Angajez barmaniţă -ospătăriţă cu mi-
nim experienţă. 0755336445. (89877)

• Angajăm project manager pentru 
Şantierul naval. Tel: 0720546938 
(89900)

• SC Nelfiacom Impex angajează şo-
fer cat. C pentru distribuţie naţiona-
lă, cu autoutilitară Iveco Daily. Tel. 
0745667058. (89908)

• Societate comercială angajea-
ză operator Fucks cu experienţă, 
operator Hanomag 70E, punct 
lucru halda de zgură. Telefon 
0754670475. (89915)

• Restaurant „HANGIU 
PRICEPUT” angajează ospătări-
ţe şi barmaniţe. Relaţii la telefon 
0758601659. (89922)

• SC angajează persoană deţinătoare a 
unui brevet de turism. Tel. 0236324857. 
(89938)

• Primăria comunei Munteni, judeţul 
Galaţi organizează în data de 16 de-
cembrie 2013, ora 11,00 (interviu în 
data de 18 decembrie 2013) la sediul 
acesteia, concurs pentru ocuparea 
funcţiilor de execuţie vacante de: 
consilier grad profesional principal, 
în cadrul Serviciului pentru Situaţii 
de Urgenţă; consilier grad profesional 
asistent, în cadrul Serviciului Utilitate 
Publică şi Alimentare cu Apă; consi-
lier grad profesional asistent, în ca-
drul Compartimentului Secretariat şi 
Resurse Umane. Dosarele se depun 
la secretariatul comisiei de examinare 
de la sediul Primăriei Munbteni, până 
la data de 6 decembrie 2013. Relaţii 
se pot obţine de la sediul primăriei 
Munteni, sau la telefon 0236820126. 
(89951)
• Angajez şofer categoria D, maxi-
taxi. Tel. 0745627068. (89963)
• Angajăm barmaniţă. Tel. 0745298458. 
(89966)
• Angazez secretară, 0743388575. 
(89985)
• Angajăm coafeze, frizer(iţe) şi mani-
chiuriste clasic şi gel, cu experienţă. 
Telefon 0745362964. (89987)
• Angajăm barmaniţe cu experien-
ţă jocuri electronice şi bucătăreasă 
(cu experienţă). Telefon 0745362964. 
(89988)
• Spaţiul de joacă angajează suprave-
ghetor- animatoare. Cerinţe: persoană 
dinamică. Tel. 0753162358, între orele 
9.00- 19.00. (89998)
• Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă, magazin alimentar. 0743579239. 
(90001)
• Companie naţională angajează curieri 
pedeştri pentru livrări trimiteri. Detalii 
la telefon 0759030763, 0759030713 în-
tre orele 10,00- 16,30. (90008)

• Restaurant Monarch angajează 
bucătar şef şi barman, cu experi-
enţă. 0740308020. (90010)

• SC angajăm inginer service termice. 
CV-uri la fax 0236465575. (90011)
• Angajez muncitori calificaţi pentru 
construcţii şi amenajări interioare, 
sudori Oxi-Gaz şi instalaţii termice şi 
gaze. 0725007890. (90012)
• Loc de joacă angajăm animatoare 
part time, pentru weekend-uri. CV+ 
foto la: loc_joaca_petreceri@yahoo.
com (90018)
• Angajez pizzar. Relaţii telefon 
0740211303. (90037)
• SOC. IND. ANGAJEAZA IN URMA 
DEZVOLTARII ACTIV. PERSONAL: 6 
SORTATOARE, BARBATI PT ALIMENTARE 
SI MAISTRU LACATUS MECANIC. TEL: 
0753063020 (90050)
• ANGAJAM VANZATOARE CU 
EXPERIENTA PENTRU CHIOSC PRESA 
CARTE. 0743063543 (90051)
• Formatia Secret-Bend angajea-
za solist vocal instrumentist. CV-
urile se vor trimite pe adresa de 
mail perladunarii_gl@yahoo.com. 
Persoanele selectate vor fi invitate 
la interviu. (90067)
• SOCIETATEA CONVERT LEASING 
ANGAJEAZA PERSOANA CU STUDII 
IN DOMENIUL JURIDIC. CV-URILE SE 
TRIMIT PE ADRESA DE MAIL: risc@con-
vert-leasing.ro (90069)
• Angajez şofer taxi, cu atestat. Tel. 
0752428357. (90072)

Cereri  
de Serviciu

• Mă angajez menajeră, îngrijesc bă-
trâni. Telefon 0757836152. (89926)

Vânzări  
Auto

• Ford Focus, 1,6, benzină, Germania, 
înmatriculat. 0755756194. (87432)
• Vând Cielo, 50000 km. Telefon 
0741110066. (89384)
• W.Tiguan 2009, 4x4, 200TDI, extrafull, 
înmatriculată, variante. 0745208845. 
(89586)
• Ford Focus 2005, maşină de garaj, 
impecabilă. Telefon 0769675348. 
(89643)
• Logan Break Laureatte 1,6, 5-7 locuri, 
full option inclusiv ABS, 50000 km. 
0745806044. (89969)
• Dacia Logan, urgent. 0757874415. 
(90002)
• Vând Dacia Super Nova, an 2000, 
2000 lei. Tel. 0755735225. (90065)

Cumpărări  
Auto

• Firmă dezmembrări auto cumpără 
maşini avariate, defecte sau bune, 
fabricate după 2000 pentru dez-
membrat. 0758511551, 0728656308. 
(86006)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (87520)
• Cumpăr maşini 1990 -2013. Tel. 
0741110337. (87708)
• Cumpăr tractoare U650. Tel. 
0743513793. (87987)
• Auto 2003- 2013, funcţionale. Asigur 
radiere. 0745208845. (89584)
• Cumpăr autoturisme orice tip, 2004- 
2012. 0742597315. (89941)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (86952)
• Vând televizoare diferite tipuri, elec-
tromotor Bosh 12V. Tel. 0763745527. 
(89970)

Vânzări  
Diverse

• Vând lemn de foc. Transport gratuit. 
Telefon 0742437848. (87741)
• Vând dormitor complet, bibliotecă 
sufragerie, colţar bucătărie, cuier, două 
fotolii, birou pentru computer, maşină 
cusur. Tel. 0757526198. (88683)

• Vând masă biliard, stare bună. 
Telefon 0728235636. (89111)

• Vând telemea de oi, de Sibiu, 
de cea mai bună calitate. Telefon 
0740624961. (89380)
• Vând garaj ICFrimu. Telefon 
0741110066. (89383)
• Vând urgent mobilier pentru spaţiu 
comercial. 0746584804. (89391)
• Vând urgent îmbrăcăminte copii, la 
preţ en gross. 0746584804. (89393)
• Vând maşină bolţari, industrială. 
0745838768. (89443)
• Vând mobilă dormitor, bucătărie. 
0736415703. (89555)
• Vând turmă capre adulte. Relaţii tele-
fon 0761690084. (89564)
• Vând trei vaci cu sau fără viţei. Telefon 
0756699498. (89565)
• Vând porumb şi floare. Telefon 
0757307294. (89590)
• Vând pui de carne, porumbaci, peste 
1,5 kg- 15 lei/ bucată şi găini outoa-
re 8 lei bucata. Telefon 0757307294. 
(89592)
• Vând garaj cu beci zidit, intabulare, 
Micro 21- lângă Turn TV. Preţ negocia-
bil şi avantajos. 0742978535. (89597)
• Vând uşă tip Praktiker 2000x 2500, 
avantajos, stare bună şi maşină de 
spălat Zanussi, perfectă stare. Tel. 
0749358680, 0236339096. (89629)
• Loc de veci Cimitirul Eternitatea. 
0766109556. (89692)

• Vând garaj Ţiglina II. Telefon 
0744390676. (89792)

• Vând armă vânătoare IJ calibru 12. 
Preţ negociabil. Telefon 0236865286 
(după ora 18,00). (89859)
• Vând frigider Arctic, preţ 350 lei. 
Telefon 0747406371. (89913)
• Vin roşu trei lei/litru. Tel. 0751106538. 
(89943)
• Vând frâne şi cuplaje electromagne-
tice (Cugir). Tel. 0748201728. (89953)
• Vând vioară întreagă, contrabas, ar-
cuş, husă. Tel. 0753938856. (89979)
• Vând urgent căruţ pentru handicap 
(Norica), Domnească nr. 83. (90027)
• Vând maşină de cusut electrică, 
nouă, în valoare de 350 lei, la schimb 
cu carne de porc- vită, oaie sau păsări. 
0753841934. (90035)
• Vând loc de veci Cimitirul „Ştefan cel 
Mare”. Tel. 0723325595. (90048)

Cumpărări  
Diverse

• Cărţi, bani vechi, decoraţii, vederi, 
ceasuri, eurocenţi, tablouri, cristaluri, 
antichităţi. 0751167540. (87333)
• Cumpăr electrocasnice, inclusiv de-
fecte. Tel. 0745353977. (87489)

• Magazin antichităţi cumpără pic-
tură, obiecte decorative, diverse. 
0236.315033, 0740.562770. (87507)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (87599)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu- 
transport gratuit. 0747458297. (87809)

Felicitări

• Dragul nostru nepoţel, Mihnea- 
Romulus Ionescu Marcu, păşeşte as-
tăzi pragul primului anişor de viaţă. 
Să-i fie calea netedă, presărată cu iubi-
re şi noroc, să crească sănătos şi fericit 
alături de părinţi şi să ne aducă numai 
bucurii. La mulţi ani! Cu dragoste, bu-
nicii şi mătuşile. (89783)

Matrimoniale
• Bărbat 35 ani, 1,80, fără obligaţii, 
doresc cunoştinţă tânără, fără obli-
gaţii, pentru prietenie/ căsătorie. Tel. 
0745204748. (89594)
• Domn 47 ani, 1,78, 77 kg, caut doam-
nă ce doreşte simbioza unei relaţii de 
lungă durată, în care să coexiste ele-
mentul unei vieţi frumoase. Telefon 
0765520275. (89616)
• 1,72, divorţat, 40 ani, iubesc copiii şi 
viaţa de familie. 0748340539. (89772)

Prestări  
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini 
spălat automate, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (45221)
• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, subsoluri, apometre, mobi-
lier comandă. 0743042562, contact@
galati-instal.ro (48870)
• CONSTRUCŢII CASE, amena-
jări interioare, exterioare, hidro+ 
TERMOIZOLAŢII, instalaţii sanita-
re/ electrice, tâmplărie termopan, 
DEMOLĂRI PEREŢI+ TRANSPORT. 
PREŢURI AVANTAJOASE. 0751886694. 
(60331)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (62806)

• Repar televizoare color, rapid, ga-
ranţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (62813)
• EXECUTĂM IEFTIN fundaţii, garduri, 
fose, trotuare, acoperişuri, mansarde, 
zidării. 0742111307. (71641)
• INSTALATOR TERMIC şi SANITAR: mon-
taje- reparaţii. Telefon 0758294335. 
(84258)
• DECUPAJE (demolări) pereţi, deba-
rale, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (84843)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, 
PLASTIC DIRECT DE LA DOMICILIU. 
CEL MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(86953)

• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm- zidim balcoane. 0745209979. 
(87186)

• Demolări- decupaje pereţi, gips 
carton, amenajări interioare. 
Executăm garduri. 0745209979. 
(87187)

• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0763772722, 0741580988, 0336809021, 
0236496406. (87332)
• SC ROL ART DECO SRL- Profesionişti 
execută amenajări interioare comple-
te. 0757322242. (87442)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (87600)
• SC execută hidroizolaţii, amenajări 
interioare, placări gresie, scafe, rigips, 
gleturi, restructurări complete băi, bu-
cătării. 0748601575. (87655)

Regulamentul concursului 
este disponibil pe www.viata-libera.ro

Intră 
chiar acum 
în concurs!

 

Întreruperi programate  
în perioada 23.11.2013 - SDEE Galaţi

Nr. 

crt.

Data intrerupere Interval orar Consumatori afectati

1. 23.11.2013 0830 –1430 Localitatile : Tg. Bujor, Bl. PA1,PA2, 

PB!, PB2, C1, C2, C3, C4, str. Victoriei 

si Partizanilor

Nou-născuţi  
în ziua de 20 nov. 

Onţeluş Anastasia1.	
Moroşanu Andreea Nicoleta2.	
Petrea Andrei3.	
Ţâru Anca Ştefania4.	
Andreiu Valentina Gabriela5.	
Lefter Alexandra6.	
Micu Maria Ramona7.	
Toma Miruna Cosmina8.	

ANUNŢ LANSARE APEL DE SELECŢIE  PENTRU MĂSURA
S.25/2013 M 411-21 „Modernizarea 

exploataţiilor agricole”

ASOCIAŢIA GAL COVURLUI
Programul Naţional de Dezvoltare Rurală – AXA 4 LEADER –
Data publicării: 20.11.2013
Numărul măsurii: 411-21
Sesiunea este deschisă în perioada 02-19.12.2013.
Fondurile disponibile pentru Măsura 411-21, în această sesiune 
sunt de  80.000 euro.
Suma maximă nerambursabilă care poate fi acordată pentru 
finanţarea unui proiect este de 80.000 euro.

Data limită de depunere pentru sesiunea de cereri de proiecte 
aferentă acestei măsuri este: 19.12.2013, ora 16:00.

Proiectele se depun la sediul Asociaţiei GAL Covurlui, din comuna 
Bereşti-Meria, str. Principală nr. 10, judeţul Galaţi, în zilele de lucru, în 
intervalul orar 09:00 – 16:00.

Informaţii detaliate privind accesarea, derularea măsurilor şi 
condiţiile de depunere a proiectelor sunt cuprinse în Ghidurile 
Solicitantului pentru fiecare măsură, disponibile pe site-urile www.
gal-covurlui.eu / www.apdrp.ro, precum şi la sediul GAL Covurlui, pe 
suport electronic sau pe hârtie.

Date de contact:
www.gal-covurlui.eu, 
Email:galcovurlui@gal-covurlui.eu, 
Telefon :   0236.342.571                                                                                                          
              	  0742.760.016
                  	  0721.334.693

ANUNŢ PUBLIC
S.C. Electrocentrale Galaţi S.A., cu sediul în Galaţi, Şos. Smârdan 

nr.3, anunţă publicul interesat asupra  depunerii solicitării de 
emitere a autorizaţiei integrate de mediu, în scopul desfăşurării 
activităţii: producere energie electrică şi termică, prevăzută în 
categoria 1.1 din anexa 1 a OUG 152/2005: instalaţii de ardere cu 
o putere termică nominală mai mare de 50MW.

Informaţii privind impactul asupra mediului a activităţii pentru 
care se solicită emiterea autorizaţiei integrate de mediu pot fi 
consultate zilnic, de luni până vineri, între orele 8.00-14.00, la 
sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Galaţi, str. Regiment 11 
Siret, nr. 2, începând cu data de 26.11.2013.

Observaţiile, sugestiile şi /sau propunerile  publicului se 
primesc în scris la sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2.
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Prestări  
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0784103041. 
(87670)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0756342940, 0747847652. (87687)
• Transport marfă 1,2 lei km. 
0748942643, 0764891571. (87914)
• AMENAJĂRI INTERIOARE. CEL MAI 
MIC PREŢ. ECHIPĂ COMPLETĂ. CASE ŞI 
APARTAMENTE LA GATA, GARANŢIE. 
TEL. 0753956797, 0748537106. (87943)

• Alpinism utilitar, realizăm termoizo-
laţii. 0744199986. (88285)
• SC execută izolaţie cu schelă şi alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(88651)
• Meseriaşi executăm armători şi co-
fraje pentru betoane, zidării, garduri, 
acoperişuri. Tel. 0748760035. (88663)
• Reparaţii instalaţii sanitare, subsoluri, 
montaj centrale termice lemne, calo-
rifere. Tel. 0749669436, 0742593544. 
(88902)

• Întocmesc evidenţe conta-
bile complete. 0726786442, 
0771340080. (88905)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (88943)

• FIRMĂ HIDROIZOLAŢII, calitate, 
experienţă, seriozitate, garanţie. 
0741211335. (89369)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (89389)
• Montez centrale, instalaţii sanitare. 
Reparaţii. 0751910735. (89403)

• Execut zugrăveli, glet, faianţă, gresie, 
rigips, rog seriozitate. 0741632658. 
(89440)
• Executăm lucrări de reparaţii acope-
rişuri, uluce şi burlane, vopsire acope-
rişuri vechi, montăm tablă zincată şi 
Lindab. Telefon 0734030334. (89501)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
zidărie, tencuieli, gleturi, zugrăveli, 
faianţări, parchet, rigips. 0754309681. 
(89502)
• Decupaje ziduri, găuri hote, instalaţii 
electrice. 0723434777. (89535)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Telefon 0741486120. (89539)
• Execut lucrări din fier forjat: garduri, 
porţi, gratii etc. 0743042578. (89543)
• Electrician autorizat execut, repar in-
stalaţii, dosare „Electrica”. 0741114619. 
(89548)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execuţii, 
reparaţii, automatizări porţi, interfoa-
ne. 0726534069. (89549)

• Transport marfă, mobilă în ţară şi 
local. Telefon 0757307294. (89589)

• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin, 
imediat. Tel. 0745671839, 0732245884. 
(89611)

• Certificate energetice aparta-
mente, clădiri diverse. Telefon 
0745105333. (89614)

• Soţ, soţie zugrăvim, faianţă, rigips, 
reparaţii. Tel. 0741628872. (89641)
• Zidării, tencuieli, gresie, faianţă, zu-
grăveli, lavabile. 0742581467. (89715)
• Executăm termoizolaţii exterioare. 
Tel. 0767578162, 0746569547. (89746)
• Executăm amenajări interioare şi hi-
droizolaţii acoperişuri. Tel. 0767578162, 
0746569547. (89747)
• Firmă executăm reparaţii frigidere, 
congelatoare, aer condiţionat şi altele. 
Diagnostic şi transport gratuit de luni 
până luni. 0763627263. (89756)
• Executăm finisaje interioare, rigips, 
găuri hotă, hidroizolaţii, termoizolaţii. 
Foarte ieftin. 0758709714, 0754965999. 
(89758)
• Executăm amenajări interioare, be-
tonări, cofraje, tencuieli, faianţări, 
rigips, zugrăveli. Rapid, ieftin, calita-
tiv. Telefon 0757889737, 0766702636. 
(89771)
• Execut găuri cu carote diamantate 
pentru centrale, hote, ventilaţii. Fără 
zgomot şi praf. 0743536219. (89773)
• Montăm centrale de apartament, in-
stalaţii sanitare, electrice. 0753806772. 
(89776)
• Amenajări interioare, exterioare, gre-
sie, faianţă, rigips, tâmplărie PVC -Al, 
rulouri exterioare, rolete, izolaţii polis-
tiren. 0756581528. (89803)
• RAPID şi AVANTAJOS! Termoizolaţii, 
amenajări interioare, tâmplărie PVC. 
0757121223. (89848)
• Particulari! Zugrăveli, tapet, rigips, 
f+g, instalaţii sanitare, centrale elec-
trice, parchet, lambriu. 0744291422. 
(89996)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (90038)
• Reparaţii la domiciliu, TV cu tub şi 
LCD. Tel. 0742304757. (90075)

Propuneri  
de Afaceri

• Cedez afacere la cheie (magazin ali-
mentar şi restaurant). Tel. 0758628329, 
0744852754. (89764)
• Cedez magazin alimentar, complet 
utilat. 0748200070. (89811)
• Vând firmă taxi, cu două maşini Reno 
Symbol, +încă o licenţă pentru a treia 
maşină. 0743357849. (89842)

Licitaţii
• SC TERRACONS CIVIC SRL Galaţi, 
C.U.I. 14526529, prin lichidator judiciar 
EXPERT AM SPRL, desemnat în Dosar 
nr. 4082/121/2009*, scoate la vân-
zare prin licitaţie publică în data de 
22,29.11.2013, 06.12.2013, ora 14.00, 
următoatele bunuri: teren intravilan în 
suprafaţă de 1.342 mp situat în Galaţi 
la preţul de 130.080 lei plus T.V.A; teren 
arabil extravilan în suprafaţă de 2.500 
mp situat în Galaţi la preţul de 21.200 
lei, teren extravilan arabil în suprafa-
ţă de 20.000 mp la preţul de 350.640 
lei, construcţii şi teren aferent în su-
prafaţă de 3.184,79 mp, pret vânzare 
593.600 lei, plus TVA, situat în Galaţi – 
Drumul de centură, preţuri reduse cu 
20% fată de cele stabilite prin raportul 
de evaluare; teren construibil în su-
prafaţă de 25.012 mp situat în extra-
vilanul localităţii Şendreni, jud. Galaţi 
la preţul de pornire (redus cu 30% faţă 
de valoare stabilită prin raport de eva-
luare) de 200.340 lei plus T.V.A; exca-
vator hidraulic la preţul de 194.278 lei, 
plus TVA, preţ reduc cu 30% faţă de 
cel stabilit prin raportul de evaluare; 
Autoutilitară Dacia, an fabricaţie 2005, 
la preţul de pornire 1890 lei, plus TVA, 
mijloace fixe şi obiecte de inventar 
la preţ de pornire de 8.435 lei, plus 
TVA, preţuri reduse cu 30% faţă de 
cele stabilite prin raportul de evalua-
re. Lista cu toate bunurile şi preţurile 
individuale de vânzare este afişată la 
sediul lichidatorului. Ofertanţii vor 
achita până la ora licitaţiei contrava-
loarea Caietului de sarcini şi garanţia 
de 10% în contul colector al debitoarei 
RO26BRDE180SV48162961800 deschis 
la B.R.D. Sucursala Galaţi. Licitaţia va 
avea loc la sediul lichidatorului judi-
ciar din Galaţi, str. Plantelor nr. 7, ora 
14. Relaţii suplimentare la telefon 
0236/470525; 0722/654481. (90045)

Adunări  
Generale

• Consiliul de conducere al Uniunii 
Nationale a Practicienilor în Insolventa 
din Romania - Filiala Galati convoaca 
Adunarea Generala a practicienilor 
in insolventa ce va avea loc in data 
de 12.12.2013 orele 14,00 la Sala de 
Conferinta a Vilei Clasic din Galati, str. 
I.L.Caragiale nr.2,cu urmatoarea or-
dine de zi: 1) Completarea numarului 
de membri supleanti ai Consiliului de 
conducere a Filialei ca urmare a de-
misiei unui membru titular 2) Diverse. 
Daca adunarea nu este legal constitu-
ita se stabileste urmatoarea adunare 
generala la data de 12.12.2013 orele 
14, 15 in acelasi loc si cu aceeasi ordine 
de zi. (89921)
• C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR 
DUNĂRII MARITIME S.A. GALAŢI 
CONVOCARE A ADUNĂRII GENERALE 
ORDINARE A ACŢIONARILOR CN 
APDM SA GALATI. În conformitate cu 
prevederile legale în vigoare – HGR 
nr. 518/1998 privind înfiinţarea CN 
APDM SA Galaţi, HGR nr. 222/2003 
pentru modificarea şi completarea 
HGR nr. 518/1998, HGR nr. 598/2009 
pentru modificarea şi completarea 
HGR nr. 518/1998, Legea nr. 31/1990 
privind societăţile comerciale cu mo-
dificările şi completările ulterioare şi 
OUG 109/2011, se convoacă Adunarea 
Generala Ordinara a Acţionarilor 
CN APDM SA Galaţi, pentru şedin-
ţa care se va desfăşura în data de 
23 decembrie 2013, ora 11.00, la se-
diul Ministerului Transporturilor din 
B-dul Dinicu Golescu nr. 38 Sector 1 
Bucureşti, cu dată de referinţă fixată 
la 29.11.2013, urmând a se stabili in 
cadrul şedintei ca dată de înregis-
trare, data de 07.01.2014. Ordinea 
de zi a şedinţei este următoarea: 1. 
Aprobarea propunerii de modifica-
re a bugetului de venituri şi cheltu-
ieli rectificat pe anul 2013, urmare 
a adresei MT nr. 48324/28.10.2013 
privind sinteza proiectelor cu finan-
ţare din fonduri externe nerambur-
sabile postaderare şi a adresei MFP 
nr. 364920/14.10.2013 privind modifi-
carea unor proiecte cu finanţare din 
fonduri externe nerambursabile. 2. 
Aprobarea numirii auditorului financi-
ar şi stabilirea duratei contractului de 
audit, în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 31/1990, republicată, art.111 
alin.2 lit.b 1̂. Materialele aferente 
subiectelor propuse a se discuta în 
cadrul şedinţei menţionate vor fi dis-
ponibile la Secretariatul Consiliului de 
Administraţie al CN APDM SA Galaţi 
şi vor fi publicate pe site-ul www.ro-
manian-ports.ro, începând cu data 
de 21.11.2013. Accesul acţionarilor 
îndreptăţiţi să participe la Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor este 
permis pe baza dovezii identităţii 
acestora, făcută în cazul acţionarilor 
persoane juridice cu împuternicirea 
dată persoanei fizice care le repre-
zintă. Formularele de procură pen-
tru participare la Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor CN APDM SA 
Galaţi sunt disponibile la adresa din 
str. Portului nr. 34 şi pe site-ul www.
romanian-ports.ro. Procurile întoc-
mite in conditiile legii se vor depune 
în original la adresa din str. Portului 
nr. 34 până la data de 19.12.2013, ora 
11.00. În cazul în care conditiile de 
cvorum nu se vor întruni la data men-
ţionată, Adunarea Generală Ordinară 
a Acţionarilor CN APDM SA Galaţi se 
va ţine la data de 24.12.2013, la aceeaşi 
oră şi în acelaşi loc, cu aceeaşi ordine 
de zi. (90070)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542. (86336)
• Meditez matematică clasele III-VIII. 
0742045272. (87647)

Pierderi
• Pierdut ştampilă SC Passiflora Garden 
Design SRL Se declară nulă. (89918)
• SC Glicher Expert SRL anunţă pierde-
rea certificatului de atestare a sediului 
social din Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 26, 
bloc A3, ap. 6, J17/1050/2004. Se de-
clară nul. (89946)
• SC MC EXpert SRL Galaţi anunţă pier-
derea certificatului de atestare a se-
diului social din Galaţi, str. N. Bălcescu 
nr. 26, bloc A3, ap. 6, J17/170/2002. Se 
declară nul. (89948)
• Pierdut carnet CAR pensionari 57/34, 
Râmniceanu Constantin. Se declară 
nul. (89997)
• Pierdut acte casă din Domnească 
nr.89, Galaţi: contract de vânzare- 
cumpărare, proces verbal de pre-
dare- primire locuinţă nr. 24661 din 
26.02.98; adeverinţă de achitare in-
tegrală a locuinţei- Paraschiv Dan. Se 
declară nule. (90005)

Diverse
• Închiriez utilaj tip Nacelă-PRB H= 20 
ml. 0722824360. (88848)
• Ichim Teodor, titular al proiectului 
„Spaţiu prestări servicii”, cu amplasa-
mentul în str. Griviţei nr. 8, lot 1 Galaţi 
anunţă publicul interesat asupra de-
punerii primei versiuni a planului la 
APM Galaţi, în vederea obţinerii avizu-
lui de mediu. Informaţiile privind vari-
anta de plan pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi din Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului str. 
Furnaliştilor nr. 14, bl. J7, ap. 24 Galaţi, 
zilnic de luni -vineri, între orele 8,00-
14,00. Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic în scris la sediul APM Galaţi, 
în termen de 15 zile calendaristice de 
la data apariţiei anunţului. (89628)

Diverse 
Prezicătoare

• O puternică tămăduitoare, doamna 
Aurica, rezolvă probleme de farmece, 
dezleagă cununii, vindecă boli, împa-
că căsnicii. Rezolvă garantat 100%. 
0753704462, 0731203412. (89850)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(87145)

• Familia anunţă cu regret trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost GABOR 
DUMITRU, fost director la Fabrica 
de Bere. Este depus la Biserica Trei 
Ierarhi. Înmormântarea va avea 
loc joi 21 noiembrie, ora 10,00, sat 
Negrea, comuna Schela. (89755)

• Cu mare durere în suflet regretăm 
dispariţia fulgerătoare a colegului 
nostru BURCĂU IORDACHE. Colectivul 
din care ai făcut parte, SC ICMRS 
Galaţi. (89919)
• A trecut în nefiinţă un coleg drag 
PILEANDRĂ VASILE. Dumnezeu să-l 
odihnească! Sincere condoleanţe fa-
miliei. Colectivul Formaţiei de Pază 
din Complex Studenţesc Al.I. Cuza. 
(89928)

• Familia pr. Gicu Pătraşcu este 
alături de fam. Carmen şi Bogdan 
Pătraşcu şi fam. Sonia şi Dinel 
Tănase, la durerea în urma dece-
sului celui care a fost prof. COSTEL 
GÎRLEANU. Dumnezeu să-l ierte şi 
să-l odihnească în pace! (89935)

• Suntem alături de colega noastră, 
Nadia Sârghe, la despărţirea fulge-
rătoare de tatăl ei. Dumnezeu să-l 
odihnească în lumina sfinţilor şi să 
ofere întărire şi mângâiere familiei 
în aceste momente grele. Sincere 
condoleanţe. Colectivul C.J.R.A.E 
Galaţi. (89937)

 

• Cu lacrimi pe obraz, cu sufletul 
cernit de tristeţe şi durere, anun-
ţăm stingerea din viaţă a celui care 
a fost profesor GÎRLEANU 
CONSTANTIN. Înmormântarea va 
avea loc sâmbătă 23 noiembrie 
2013, ora 12,00, în sat Ionăşeşti, co-
muna Nicoreşti, jud. Galaţi. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Soţia Milica şi copiii George 
şi Mariana, Carmen şi Bogdan. 
(89942)

• Ai luptat cu curaj şi stoicism, ai 
crezut că ai învins, dar boala ne-
miloasă a fost mai puternică ca 
tine. Te-ai stins înfrânt de o boală 
necruţătoare, după o lungă şi grea 
suferinţă. Dumnezeu să te ierte 
tată drag, COSTEL GÎRLEANU. Cu 
regrete, copiii şi nepoata, George, 
Mariana şi Ştefania. (89954)

• După o lungă şi grea suferin-
ţă, boala te-a învins şi te-ai stins. 
Dumnezeu să te ierte şi îngerii să-ţi 
fie călăuză în împărăţia cerului, tată 
drag şi scump, COSTEL GÎRLEANU. 
Cu regret, copiii şi nepoţii, Carmen, 
Bogdan, Matei şi Ioana. (89955)

• Cu sufletul zdrobit de durere, 
cu pioşenie şi smerenie, ne ple-
căm frunţile şi aprindem candela 
pentru a închina o rugă bunului 
Dumnezeu, pentru sufletul bun şi 
generos al celui care a fost profesor 
GÎRLEANU CONSTANTIN. Lacrimi, 
flori şi rugăciuni la mormântul tim-
puriu. Dumnezeu să te ierte şi să te 
aşeze în rândul celor drepţi! Adio, 
frate drag! Sonia şi Dinel. (89956)

• Ne alăturăm cu sufletul durerii 
prin care treceţi, acum la despărţi-
rea de cel care a fost un om şi un su-
flet ales, GÎRLEANU CONSTANTIN. 
Dumnezeu să-l ierte! Sincere 
condoleanţe. Colectivul Biroului 
Notarial Sonia Tănase şi Asociaţii. 
(89957)

• Familia Urs Teodor şi Floarea este 
alături de familia Tănase Dinel şi 
Sonia, la pierderea cumnatului şi 
fratelui GÎRLEANU CONSTANTIN. 
Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate. (90062)

• Familia Coman Ion şi Antoneta 
este alături de familia Gîrleanu 
George şi Pătraşcu Carmen Oana, 
la trecerea în nefiinţă a tatălui 
GÎRLEANU CONSTANTIN. Sincere 
condoleanţe. (90064)

 

• Ai fost acolo când ne-am năs-
cut, când am făcut primii paşi, ai 
fost acolo când am rostit primul 
cuvânt. Ne-ai învăţat să iubim, 
ne-ai învăţat să râdem şi să plân-
gem, să iertăm şi să fim mereu 
mai buni. Eşti cel mai blând şi 
onest Om pe care l-am cunoscut. 
Ai dat totul şi nu ai cerut nimic în 
schimb. Tot ceea ce suntem azi ţi 
se datorează ţie, scumpul nos-
tru tată şi bunic, STERIAN 
PANAIT. Te vom iubi mereu. 
(89958)

 

• Cu durere în suflet anunţăm în-
cetarea din viaţă a celui mai bun 
Om şi un suflet cald, STERIAN 
PANAIT. Vei rămâne veşnic în 
inimile noastre. Costel, Robert şi 
Ionela. (89960)

• Mi-ai fost mereu alături, am trecut 
împreună prin grele încercări, ne-
ai părăsit pe neaşteptate. O inimă 
bună s-a stins, un suflet bun s-a 
ridicat la cer. Cu durere în suflet 
şi lacrimi în ochi anunţ încetarea 
din viaţă a celui care a fost inima 
mea, STERIAN PANAIT. Înhumarea 
are loc azi, 21 noiembrie 2013, ora 
12.00, la Cimitirul „Ştefan cel Mare”. 
Soţia. (89962)

 

• Cu nemărginit regret şi multă du-
rere în suflet, soţia, fiii, ginerii şi 
nepoţii anunţă încetarea din viaţă 
a dragului lor GÂLEANU DUMITRU 
(MITICĂ). Înmormântarea va avea 
loc astăzi 21 noiembrie, la Cimitirul 
Cătuşa. Cortegiul funerar pleacă 
spre cimitir la ora 12,00  de la 
Capela Bisericii Sf. Stelian (Orăşelul 
Copiilor). Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (89965)

• Familia Tănase Toader este ală-
turi de finii Gîrleanu George şi de 
cumnaţii Tănase Sonia, la trece-
rea timpurie din viaţă a tatălui şi 
fratelui GÎRLEANU CONSTANTIN. 
Dumnezeu să-l ierte! (90040)

• Colegii notari din Camera Galaţi 
sunt alături de domnii notari pu-
blici George Ştefăniţă Gîrleanu, 
Carmen Oana Pătraşcu şi Sonia 
Tănase, la greaua pierdere suferi-
tă prin decesul tatălui şi respectiv 
a fratelui GÎRLEANU CONSTANTIN. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Colegiul Director al Camerei 
Notarilor Publici Galaţi. (90060)

• Cu durere, anunţăm că după o grea 
suferinţă a încetat să existe cel ce a 
fost MITROIU GHEORGHE. Trupul ne-
însufleţit se află depus la capela cimiti-
rului Sf. Lazăr. Inmormântarea va avea 
loc sâmbătă 23.11.2013. Soţia Ionica şi 
nora Gabi. (90066)

Comemorări
• Astăzi este ziua de naştere a 
fratelui meu iubit, GHEORGHIU 
CONSTANTIN, ce s-a stins din 
viaţă pe 12 noiembrie 2013. 
Odihnească-se în pace! Sora şi 
nepotul. (89639)

• S-au scurs 40 de zile de când ne-ai 
părăsit. Cu rugăciuni şi lumânări aprin-
se îl rugăm pe bunul Dumnezeu să te 
ierte şi să te odihnească în pace 
ARGHIR COSTICĂ, fost fotbalist. Sandu 
Arghir frate, soţia şi copiii. (89736)

• Azi, 21 noiembrie 2013, cu adâncă 
durere în suflet, cu lacrimi şi mult dor, 
familia anunţă împlinirea a 40 de zile 
de la decesul regretatului soţ, tată şi 
tataie, GRIGORAŞ CORNELIU, comuna 
Slobozia Conachi. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (89865)

• Dragul nostru fiu şi frate, PEPTU 
IONUŢ, dacă în urmă cu trei ani nu ai fi 
plecat în Împărăţia cerurilor, astăzi ai fi 
împlinit 29 de bujori în buchetul vieţii 
tale. Dumnezeu să te ierte! Tata, mama 
şi sora. (89924)
• Cu regrete în suflet, am trecut peste 
un an de dor de când a plecat de lângă 
noi fratele şi unchiul nostru COSTICĂ 
SURUIANU. Familia Paţilea. (89936)

• O lacrimă, un gând, neştearsă aminti-
re, la împlinirea a şase luni de când ne 
veghează din ceruri, dragul nostru soţ 
şi tată NICUŞOR RADU. Dumnezeu să-
ţi odihnească sufletul bun şi iubitor, în 
cel mai frumos loc din împărăţia Sa! 
(89981)

• Frumoasele amintiri din 21 noiem-
brie s-au transformat în zi de come-
morare pentru dragul meu soţ 
MUNTEANU GHEORGHE. Reamintesc 
celor care l-au cunoscut şi preţuit, că 
se împlinesc doi ani de la trecerea pe 
neaşteptate, la cele veşnice. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace şi 
linişte. Nu te voi uita. Soţia. (89982)

• Cu sufletele îndurerate comemorăm 
astăzi 40 zile de la plecarea mult prea 
devreme, a unui suflet frumos şi bun 
UNGUREANU SORIN (COADĂ). De la el 
am avut mereu o vorbă bună şi înţe-
leaptă, o mână întinsă la nevoie. Te 
vom iubi mereu. Mama, fraţii, cumna-
ta şi soţia. (89989)

• Astăzi 21.11.2013, se împlinesc doi ani 
de când scumpul nostru unchi 
MUNTEANU GHEORGHE a trecut în 
nefiinţă. Vei rămâne veşnic în inimile 
noastre. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace! Caragea Ionuţ şi 
Oana. (89993)

• O inimă bună a încetat să mai bată, în 
urmă cu un an, un suflet nobil s-a înăl-
ţat la Dumnezeu. Vei rămâne mereu în 
sufletele noastre, SURUIANU COSTICĂ. 
Surorile, părinţii şi fratele. (90025)

• Cu sufletul plin de durere comemo-
răm astăzi, 21 noiembrie, un an de 
când ne-a părăsit bunul nostru 
DOBREA NICU. Ne rugăm la Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Soţia Maria, 
copiii Ionuţ, Marian, George, nurorile: 
Geta, Mona, Nicoleta... iar pentru ne-
poţeii Alexandra, Florin- Eduard fii în-
ger păzitor. (90026)

• Rămâi în amintirea noastră, suflet 
nobil şi vesel, MĂDĂLINA PÂRLOG 
NINI. Dumnezeu să te odihnească 
în pace! Prietenii. (90059)

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă
Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

23 RON
   40 RON

67 RON

24 RON (5 euro)
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Au încetat din viaţă 
în ziua de 20 nov. 

BURCĂU IORDACHE 1.	

APOSTOL SAFTA2.	

BURAVIC VASILICA3.	

OPREA SIMONA4.	

POPOIU EUGENIA5.	

STAMATIN CONSTANŢA6.	

GÂRLEANU CONSTANTIN7.	

DODU LEONORA8.	

POTÂRNICHE CRISTACHE9.	

FILIP ŞTEFAN10.	

CARP JANA11.	

NADĂ ALECSANDRU12.	

HARAGA MARIA13.	

O lumânare, o floare, o  ru-
găciune şi multe lacrimi 
vărs astăzi pentru fiinţa 
care mi-a fost alături, la 
bine şi la greu, o viaţă.

 

Dormi în pace, draga mea 
soţie, tu care ai ştiut să 
alungi supărarea cu o mân-
gâiere, să zideşti liniştea 
noastră. Braţele tale ne-au  
ocrotit, ai plâns ca să  nu  
plângem  noi,  ai  răbdat ca 
să nu răbdăm noi şi  toate 
acestea s-au sfârşit.  Pentru 
bunătatea şi dragostea cu 
care ne-ai înconjurat îţi dă-
ruim eterna şi divina noas-
tră preţuire. Îl rog pe Bunul 
Dumnezeu să-ţi dăruias-
că pace, linişte şi odihnă 
în Împărăţia Sa. Corpul 
neînsufleţit este depus 
la Biserica „Sf. Spiridon”, 
slujba de înmormântare va 
avea loc joi, 21 noiembrie, 
ora 12,30, cortegiul fune-
rar plecând spre Cimitirul 
„Eternitatea” unde va avea 
loc înmormântarea.      Soţul

> băilă  neaga

Vând combină CLAAS DOMINATOR 
208 MEGA, an de fabricaţie 1994, 3969 
ore de funcţionare, heder păioase, 
opţional echipament rapiţă. Relaţii la 
tel.:  0745 643 168. 

Vând tractor CASE MX285. An fabri-
caţie 2004. Ore de funcţionare 6622. 
Relaţii la tel: 0745 643 168 .

Vânzări  
Utilaje agricole

• Transmitem sincere condoleanţe, 
suntem alături de familia îndure-
rată şi ne rugăm pentru pacea şi 
odihna doamnei NEAGA BĂILĂ. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Violeta, Cătălin, Mariana şi Dumitru 
Bălan. (89961)

• Cu sufletele pline de durere, 
anunţăm trecerea în nefiinţă a ce-
lui care ne-a fost soţ, tată, bunic, 
frate, unchi şi cumnat JUGĂNARU 
GHEORGHE. Nu te vom uita nici-
odată. Înmormântarea astăzi 
21.11.2013, ora 12,00, Cimitirul 
Sf. Lazăr. Familia. (90007)

• Cu tristeţe în suflet, colectivul SC 
CEREALCOM SA este alături de fos-
ta colegă de serviciu, ing. Gabor 
Angela, în aceste clipe grele prici-
nuite de trecerea în nefiinţă a soţu-
lui său, GABOR DUMITRU. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
(90068)
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FilmelaTV
21 noiembrie

Viaþa Horoscop

21 noiembrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:00	 Telejurnal Matinal
09:00	 Legendele palatului: Prinţesa Ja 

Myung (s. rom., ep. 27, 28)
10:30	 Dosar România (r)
11:30	 Dispăruţi fără urmă (r)
12:00	 Europa mea (emis. info.) (r)
13:00	 De joi până joi (emis. mag.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:55	 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.)
15:30	 Akzente (program cult.)
16:50	 Lozul cel mare (live)
17:45	 Dispăruţi fără urmă (r)
18:10	 Din Ţara de Foc la Tijuana  

(f. doc., ep. 2)
18:50	 Ora de business (emis. info.) 
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
20:55	 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.)
21:00	 Festivalul Naţional  

de Folclor “Ion Macrea” 
00:00	 Legenda vişinie (emis. sport)
00:35	 Distractis -  

Distilat de comedie (div.) (r)
01:30	 Europa mea (emis. info.) (r) 

Cu: Gabriel Giurgiu

05:20	 Mesager (emis. info.)
06:00	 Ora de ştiri (emis. info.) (r)
07:00	 Poate nu ştiai 
07:40	 Legendele palatului: Copacul cu 

rădăcini adânci (ep. 7, 8)
09:00	 A trăi dincolo de Cercul Arctic (r)
10:00	 Capri (it., s, sez. 3, ep. 5) (r)
11:10	 8 într-o barcă (em. conc.) (r)
12:30	 Climă, intemperii,  

catastrofe (s. doc., ep. 2)
13:00	 Concertele Festivalului George 

Enescu
14:20	 5 minute de istorie  

cu Adrian Cioroianu
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00	 Ferma (rep.) (r)
16:00	 Capri (it., s, sez. 3, ep. 6)
17:00	 Videoterapia (emis. mag.)
18:00	 Telejurnal (emis. info.)
19:00	 Uleiul de argan -  

aurul alb al Marocului
20:10	 În ţara minunilor
21:30	 M Magazin (emis. mag.)
22:00	 Ora de ştiri (emis. info.)
23:00	 În umbra legii (sez. 1, ep. 5)
23:50	 Zon@ IT (2007)
00:25	 Trei regate (chi., s. tv, ep. 80)

04:25	 Lumina rece a dimineţii (SUA, 
acţiune)

06:00	 Talismanul norocos  
(SUA, dramă)

07:40	 În armată (SUA, com.)
09:15	 Lovit de fulger (SUA, com.)
10:40	 Cartea junglei 2  

(SUA, f. anim.)
11:55	 Un Halloween de pomină (SUA, 

com.)
13:20	 Manechinele de ieri  

şi de azi (SUA, f. doc.)
14:35	 Unde vei fi poimâine?  

(SUA, SF de act.)
16:40	 Liga dreptăţii: Apocalipsa  

(SUA, f. anim.)
18:00	 Jocul se schimbă  

(SUA, dramă)
20:00	 Concursul de frumuseţe (SUA, f. 

doc.)
21:20	 Epidemia: Pericol nevăzut  

(SUA, dr. SF)
23:10	 Oraşul magic  

(SUA, s, sez. 2, ep. 6)
00:05	 Prometheus (sua-engl., SF)
02:10	 Valul întunecat  

(sua-sud afr., thrill.)

04:30	 Homeland: Reţeaua terorii (SUA, 
s, sez. 1, ep. 10) (r)

05:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV 

Cu: Mihai Dedu şi Andreea Mari-
nescu/Lavinia Petrea

10:05	 Tânăr şi neliniştit  
(SUA, s. tv, ep. 4620) (r)

11:00	 Vremea dreptăţii (r)
13:00	 Ştirile Pro TV 

Cu: Diana Enache / 
Alexandra Stoian

14:00	 Tânăr şi neliniştit  
(SUA, s. tv, ep. 4621)

15:00	 Răpită în plină zi  
(can., f. pol.) *Vremea

17:00	 Ştirile Pro TV
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV Cu: Andreea Esca  

*Sport *Vremea
20:30	 Las fierbinţi (rom.,  

s. com., sez. 4, ep. 10, 11)
22:30	 Ştirile Pro TV
23:05	 Homeland: Reţeaua terorii (SUA, 

s, sez. 1, ep. 11)
00:00	 Serviciul Român  

de Comedie (div.) (r)
01:00	 Apropo TV (div.) (r) 

Cu: Andi Moisescu
02:00	 Ştirile Pro TV (r)

07:00	 Vacanţă şi terapie (ep. 44)
08:00	 Regina cumpărăturilor (mag. 

life-style, ep. 43) (r)
09:30	 Trăsniţii (sez. 21, ep. 39) (r)
10:30	 Cireaşa de pe tort  

(sez. 11, ep. 35) (r)
12:00	 Poveşti din jurul lumii  

(emis. info., ep. 21)
13:00	 Dragostea trece  

prin stomac (ep. 49)
14:00	 Vacanţă şi terapie  

(reality show, ep. 44) (r)
15:00	 Focus (emis. info.)
15:30	 Focus Monden (div.) (r)
16:00	 Regina cumpărăturilor (mag. 

life-style, ep. 44)
17:00	 Fii pe fază! (ep. 49)
18:00	 Focus 18 (emis. info.)
19:00	 Focus Sport
19:30	 Cireaşa de pe tort  

(reality show, sez. 11, ep. 37)
20:30	 Poliţia în direct  

(sua- aus., acţ. com.)
22:15	 Trăsniţii (sez. 21, ep. 40)
23:00	 Focus Monden (div.)
23:30	 Fii pe fază! (ep. 49) (r)
00:30	 Totul despre sex  

(SUA, s. com., sez. 5, ep. 5)
01:00	 Totul despre sex (SUA, s. com., 

sez. 5, ep. 6)

04:00	 Acces direct (talk show) (r)
06:00	 Observator (emis. info.) (live)
08:00	 ‘Neatza cu Răzvan  

şi Dani (div.) (live) 
Cu: Dani Oţil şi Răzvan Simion

10:50	 În gura presei (emis. info.) 
Cu: Mircea Badea

11:40	 Teleshopping (promo)
12:00	 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 3
13:00	 Observator (emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 3
16:00	 Observator (emis. info.) 
17:00	 Acces direct (talk show) 
19:00	 Observator (emis. info.) 
20:00	 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30	 Next Star (emis. con.)
23:00	 Un show păcătos (div.) (live)Cu: 

Dan Capatos Invitat permanent: 
Cătălin Bordea D.J.: Silviu Andrei

01:00	 Observator (emis. info.) (r)
02:00	 Nikita (sua-can.,  

f.s. de acţ., sez. 1, ep. 15)
02:45	 Nikita (sua-can., f.s. de acţ., sez. 

1, ep. 16)
03:30	 Observator special (emis. info.) 

(r)
	 	 Cu: Octavia Geamănu

06:00	 Suflet de gheaţă (mex., s) (r)
06:45	 Furtuna din adâncuri (r)
07:45	 Poveştiri adevărate (r)
08:45	 Teleshopping (promo)
09:15	 Diamantul nopţii (r)
10:45	 Maricruz (r)
12:00	 Viaţă de împrumut  

(mex., s. dr.) (r)
13:30	 Îngeri pierduţi  

(rom., s. rom.) (r)
14:30	 Triumful dragostei (mex., s)
15:30	 Suflet de gheaţă (mex., s)
16:30	 Poveştiri adevărate (2006)
17:30	 Diamantul nopţii  

(sua-mex., s. dr.)
18:30	 Maricruz  

(mex., dr. romantică)
19:30	 Viaţă de împrumut (mex., s. dr.)
20:30	 Îngeri pierduţi (rom., s. rom.)
21:30	 Furtuna din adâncuri  

(mex., s. rom.)
22:30	 Poveştiri de noapte (div.)
23:00	 Cancan.ro (emis. de div.)
23:30	 Friendzone (SUA, s. reality show)
00:00	 Îngeri pierduţi  

(rom., s. rom.) (r)
01:00	 Poveştiri adevărate (2006) (r)
02:00	 Poveştiri de noapte (div.) (r)
	 	 Cu: Cabral şi Mircea Solcanu

04:45	 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare (r)

05:15	 Inima nu respectă reguli (tur., s. 
dr.) (r)

06:15	 Teleshopping (promo)
07:00	 Cântec fără sfârşit  

(tur., s. com.)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Draga mea prietenă (div.)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15	 Te vreau lângă mine 

 (reality show)
14:45	 Teleshopping (promo)
15:30	 Inima nu respectă reguli  

(tur., s. dr.)
16:45	 Teo Show (div.)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00	 Roata norocului (emis. con.) 

Cu: Liviu Vârciu
22:15	 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30	 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

01:30	 Teo Show (div.) (r) 
Cu: Teo Trandafir

03:15	 Cântec fără sfârşit  
(tur., s. com.) (r)

05:30	 Cine A.M.
06:30	 Antrenorul Carter (r)
09:00	 Eastwick (SUA, ep. 3) (r)
10:00	 Memphis Beat - Lege şi rock and 

roll (SUA, ep. 10) (r)
11:00	 Te provoc să mă iubeşti! (SUA, s. 

com., ep. 3, 4) (r)
12:15	 Români de succes
12:30	 La Măruţă (div.)
14:30	 Baltagul (rom.-it., dramă)
16:45	 Eastwick (SUA, ep. 4)
17:45	 M.A.S.H (sez. 7, ep. 2) (r)
18:15	 M.A.S.H (sez. 7, ep. 3) (r)
18:50	 Te provoc să mă iubeşti! (SUA, s. 

com., ep. 5, 6)
19:50	 La Bloc (s. com., ep. 157)
20:20	 La Bloc (s. com., ep. 158)
20:55	 M.A.S.H (SUA, s, sez. 7, ep. 4)
21:30	 M.A.S.H (SUA, s, sez. 7, ep. 5)
22:00	 Curtezana (engl.-ger.-fra., f. rom.)
00:00	 Jurnalele vampirilor  

(SUA, s. avent., ep. 15)
00:45	 Sub acoperire  

(SUA, s. dr., sez. 2, ep. 8)
01:30	 Cu sânge rece (sez. 7, ep. 1)
02:15	 Cu sânge rece  

(SUA, s. poliţist, sez. 7, ep. 2)
03:00	 Necunoscuţii  

(SUA, s. poliţist, ep. 13)

ProCinema

HBO

Traversaţi o perioadă mai 
dificilă, în care vă preocupă 
mult situaţia financiară. 
Reuşiţi, totuşi, să vă păstraţi 
optimismul.

Sunteţi optimist/ă şi aveţi 
şanse de reuşită pe toate 
planurile. Relaţiile cu colabo-
ratorii decurg foarte bine.

Sunteţi stresat/ă de o pro-
blemă de afaceri. Va trebui 
să alergaţi în stânga şi-n 
dreapta ca să o rezolvaţi.

Dacă aveţi ocazia să faceţi 
o ieşire cu prietenii, vă reco-
mandăm să nu staţi pe gân-
duri. Trebuie să vă mai rela-
xaţi.

După o perioadă nefavo-
rabilă pe plan social şi senti-
mental, situaţia se schimbă 
complet. Bucuraţi-vă!

Vă recomandăm să fiţi 
foarte prudent/ă în tot ce fa-
ceţi şi în discuţiile cu priete-
nii. Aveţi tendinţa să fiţi 
impulsiv/ă.

Se pare că nu sunteţi în-
tr-o formă prea bună. Nu vă 
asumaţi noi responsabilităţi, 
pentru că riscaţi să vă irosiţi 
energia!

Se anunţă o zi tensionată. 
Nu este exclus să aveţi diver-
genţe cu partenerul de viaţă, 
pornind de la o investiţie im-
portantă.

Dimineaţă sunteţi tentat 
să vă ocupaţi de mai multe 
probleme în acelaşi timp. 
Riscaţi să vă enervaţi.

Sunteţi indispus/ă pentru 
că nu reuşiţi să terminaţi la 
timp ceea ce v-aţi planificat.

Sunteţi decis/ă să faceţi 
ceva folositor în casă, dar, 
dacă nu aveţi un plan de ac-
ţiune bine definit, ar fi mai 
bine să amânaţi.

Este posibil să aveţi un 
sentiment de nemulţumire şi 
o tendinţă accentuată de a 
vă contrazice cu oricine.

[
- Care e deosebirea dintre 

un somn şi un căscat?
- Somnul trăieşte în apă, iar 

căscatul - pe mal.

[
- Ce diferenţă este între un teolog şi 

un geolog?
- Ca între cer şi pământ.

[

- Medicul mi-a recomandat insistent 
să încetez chefurile.

- Care medic?
- Cel care locuieşte deasupra mea. 

Cotele apelor Dunãrii
din 20 noiembrie 2013

Ingrediente: 8 pulpe de pui, 
4 cepe albe, 5 frunze de dafin, 
300 grame bacon, 3 linguri ulei 
de măsline, 3 linguriţe muştar 
de Dijon, 3 linguriţe seminţe de 
muştar, o mână de rozmarin ver-
de, 100 ml vin alb, sare de mare, 
piper măcinat.

Mod de preparare: Se spală 

pulpele şi se şterg cu prosop de 
hârtie, se taie mărunt ceapa (solzi), 
baconul cubuleţe, se încinge cup-
torul la 180 de grade. Într-o tavă 
unsă cu ulei de măsline se pun 
pulpele, baconul, ceapa şi frunze-
le de dafin, se condimentează şi 
se ţine tava la cuptor timp de 30 
de minute. Între timp se pregă-

teşte sosul. Se pune muştarul de 
Dijon într-un castron, se adaugă 
seminţele de muştar, rozmarinul 
şi vinul şi se amestecă bine. După 
30 de minute se scoate tava şi se 
toarnă sosul deasupra pulpelor 
cât mai uniform şi se mai ţin încă 
20 de minute în cuptor. 

D.A.

Pui cu sos de muştar
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 170 cm	 6 cm
Hârşova	 238 cm	 20 cm
Brăila  	 255 cm	 20 cm

GALAŢI 	 250 cm	 18 cm
Isaccea 	 200 cm	 19 cm
Tulcea 	 160 cm	 19 cm

S‑a întâmplat
pe 21 noiembrie

21 noiembrie 1987
Inaugurarea podului de la Cernavodă

La data de 21 noiembrie 1987, a fost inaugurat podul de la 
Cernavodă - cel mai mare pod de acest fel construit în Europa. Podul 
are o lungime totală de 1.600 metri, din care 470 metri deasupra al-
biei Dunării, cu două deschideri de câte 140 metri şi o deschidere 
maximă de 190 metri, permiţând navigaţia în ambele sensuri a unor 
nave fluviale de dimensiuni maxime.

    V.G. 

1555 - Încetează din 
viaţă GEORGIUS AGRICOLA 
[GEORG BAUER, la naştere] 
(n. 1494), savant german, 
supranumit „părintele mi-
neralogiei”.

1694 - Se naşte VOLTAIRE 
(FRANCOIS MARIE AROUET) 
(m. 1778), filosof şi scriitor 
iluminist francez.

1695 - Încetează din via-
ţă HENRY PURCELL (n. 1659), 
compozitor englez.

1853 - Se naşte 
ALEXANDRU M. VITZU (m. 
1902), zoolog, membru al 
Academiei Român.

1895 - Se naşte TRAIAN 
GROZĂVESCU (m. 1927), te-
nor (presa de specialitate îi 
alătură numele de cel al lui 
Caruso).

1896 - Se formează un 
nou guvern liberal al „dra-
peliştilor” (liberalii grupaţi 
în jurul ziarului „Drapelul”), 
prezidat de Petre S. Aurelian 
(până în martie 1897).

1902 - Se naşte ISAAC 
BASHEVIS SINGER (m. 1991), 
scriitor american (de lim-
bă idiş şi engleză), laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1978).

1910 - Se naşte 
THEODOR CONSTANTIN (m. 
1975), poet, prozator. S-a 
dedicat aproape în exclusi-
vitate literaturii poliţiste şi 
de aventuri, fiind considerat 
unul dintre cei mai cunos-
cuţi cultivatori ai genului în 
literatura noastră.

1918 * Se naşte EUGEN 
TODORAN (m. 1997), isto-
ric literar, pedagog, laure-
at cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.

* Se naşte CONSTANTIN 
GALERIU (m. 2003), preot, 
pedagog, scriitor, vicar al 
Arhiepiscopiei Bucureştilor, 
paroh al Bisericii „Sfântul 
Silvestru” din Bucureşti.

1923 - Se naşte NICOLAE 
CORNEANU, arhiepisco-
pul Timişoarei şi mitropo-
litul Banatului, membru 
de onoare al Academiei 
Române.

1933 - Se naşte ANGHEL 
DUMBRĂVEANU, poet, 
prozator, traducător, lau-
reat al Premiului Uniunii 
Scriitorilor pentru Poezie 
(1973, 1982).

1935 - Inaugurarea 
oficială a Muzeului de 
Arheologie şi Ştiinţele 
naturii „Mihail Dimitriu” 
din Tecuci.

1939 - Încetează din 
viaţă AGATA BÂRSESCU (n. 
1859), actriţă.

1945 - Se naşte GOLDIE 
HAWN,  actriţă americană.

1954 - Se naşte, la Galaţi, 
ADRIANA ŞCHIOPU, actri-
ţă de teatru şi film.

1957 - Se naşte GEORGE 
ALEXANDRU, actor de tea-
tru şi film.

1991 - Adunarea con-
stituantă (Parlamentul 
României) votează pro-
iectul noii Constituţii a 
României, aprobată prin 
referendum naţional la 8 
decembrie, acelaşi an.

1998 - Încetează din via-
ţă VASILE VEDEŞ (n. 1915), 
sculptor, membru al UAP, 
Filiala Galaţi.

1999 - Încetează din via-
ţă ION CHIRILĂ (n. 1925), 
gazetar sportiv, autor al 
unor volume de publicis-
tică dedicate unor sportivi 
sau evenimente sportive.

2000 - Încetează din via-
ţă EMIL ZATOPEK (n. 1922), 
atlet ceh, de 18 ori campi-
on mondial în probele de 
5.000 şi 10.000 de metri.

2001 * Încetează din via-
ţă ION CRISTINOIU (n. 1942), 
compozitor, orchestrator, 
dirijor, instrumentist.

* Se desfăşoară, la 
Galaţi (21-25 noiembrie), 
ediţia a IX-a a Festivalului 
„Gulliver”.

2006 - Încetează din 
viaţă GHEORGHE CALCIU 
DUMITREASA (n. 1925), pre-
ot.

2012 - Încetează din 
viaţă ŞERBAN IONESCU 
(n.1950), actor de teatru 
şi film, laureat cu Premiul 
UCIN.

Expoziţii

- Galeriile de Artă - expoziţia 
de pictură şi grafică „Vise. Sunete. 
Umbre”, cu lucrări semnate de 
Ştefan Axente şi Mihai Valentin. 
Intrarea liberă.

- La Muzeul de Artă Vizuală 
(sediul nou, de pe strada Traian 
nr.7, la blocul V3) - expoziţia 
„Muzeografi. Accente plastice”.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - la sediul situat pe strada 
Domnească, la numărul 25, pu-
teţi vedea următoarele expoziţii: 
„Patrimoniu arheologic clasat - 
Situl Lunca”, „Arme albe şi de foc - 
sec. al XIX-lea, începutul secolului 
XX”, „Exponatul lunii: Pistol mitra-
lieră german MP40”. La Casa Cuza 
Vodă - „Decorarea oraşului Galaţi 
de către Generalul Berthelot”, 
„Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a secolului 
XX”. La Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri) 
este temporar închisă. La Casa 

Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”, iar la Casa Rurală  „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii - expoziţi-
ile „Albinele - insecte sociale”, 
„Simţurile animalelor nocturne”, 
„Mamifere preistorice din Podişul 
Moldovei”, ”Minerale şi cristale - 
Povestea universului subpămân-
tean”. Mai puteţi vizita Grădina 
Botanică, Acvariul, Planetariul şi 
Observatorul astronomic.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” - o expoziţie a claselor de 
Pictură. 

- La Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” este deschisă, în foaier, 
expoziţia personală „Reflecţii liri-
ce”, a artistului Gheorghe Mihai 
Coron.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” - program de la 
9,00 la 20,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - program 
10,00 - 12,00.

Angela Ribinciuc

Ultimele zile din viaţa 
Emmei Blank

(dramă, Olanda, 2009)
Cinemax, ora 21.00

Cu: Marlies Heuer, Gene Bervoets
Titlu original: De laatste dagen van Emma Blank

Într-o imensă casă de ţară, proprietara Emma Blank este foarte 
bolnavă şi este îngrijită de personalul casei: Haneveld majordomul, 
Bella bucătăreasa, Gonnie menajera şi Meier, omul bun la toate. În 
ciuda nevoii ei disperate de îngrijiri şi dragoste, Emma se poartă ca 
un dictator, iar pretenţiile ei devin tot mai absurde, atât de absurde 
încât servitorii mai că-şi pierd minţile. Asta până în ziua când află că 
nu vor moşteni nimic. Planuri de răzbunare încep să se ţeasă...

Bonnie şi Clyde

(acţiune, SUA, 1967)
TCM, ora 22.00

Cu: Warren Beatty, Faye Dunaway
Titlu original: Bonnie and Clyde

Clyde Barrow, recent eliberat din închisoare, se reapucă de furat. El 
o întâlneşte pe Bonnie Parker şi, împreună, vor teroriza sudul Statelor 
Unite în anii '20. Cei doi mici jefuitori ajung pe prima pagină a ziarelor 
pentru crime, după ce au trecut de la benzinării la bănci. În paralel 
cu încercările poliţiei de a-i prinde, se desfăşoară şi povestea lor de 
dragoste, toridă şi sexy. 
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Cristian GHEORGHE,  Constantin Popa, Tiberiana PRISACARIU, Camelia 

NEDELCU, Dorina AXENTE, Elena Arghir, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU

Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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ANGHELUŢĂ jr., Alina Comşa Durbacã, Dănuţ Lungu,  Virgil Guruianu,  Dan Plăeşu, Ion Zimbru
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România Sud‑Est 21 noiembrieMeteo

Bucureşti
7o/14o

Litoral
11o/16o

Brăila
9o/16o

Galaţi
8o/15o

Braşov
5o/16o

Soarele 
 răsare: 7:11 am
 apune: 4:32 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 7 3 1 4

4 9 2 7 1

1 3 5 7

6 3

8 7

3 2

5 8 2 7

9 7 8 1 6

8 5 6 9

8 2 7 4 3

3 4 9

5 6

7 6 8

6 2 5 4

8 1 9

4 5

8 2 1

1 6 2 7 9

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
P; S; M; MARATON; 
PARERE; M; SUPARAT; 
BALASTIERA; CATA; 
LNI; MUTA; EI; TS; L; 
RACEM; E; MAT; AL; 
IAC; TUN; ERETE; 
DOR, ARARAT; RATIE; 
ETA.

ORIZONTAL: 
CONTRATIMP; ABIA; 
NAMOL; RENTE; 
IEDE; URS; BLAMAT; 
T; OLEU; OLE; 
ARANJARI; OVIN; 
EPATA; LA; SURUBAR; 
ANUAR; SITA; 
NESTAVILIT.

SUDOKUDULCEGĂRIIFLUTURI

2 3 7 8 9 6 5 4 1

9 1 5 4 7 3 8 2 6

6 4 8 1 2 5 7 9 3

5 8 1 6 3 9 4 7 2

4 2 3 7 5 8 6 1 9

7 9 6 2 1 4 3 5 8

8 7 2 5 6 1 9 3 4

3 5 4 9 8 2 1 6 7

1 6 9 3 4 7 2 8 5

4 5 6 2 1 9 7 8 3

8 2 9 3 7 6 5 1 4

1 7 3 8 4 5 9 2 6

2 8 5 9 3 7 4 6 1

6 1 7 4 2 8 3 9 5

9 3 4 5 6 1 8 7 2

3 9 8 1 5 2 6 4 7

7 4 1 6 8 3 2 5 9

5 6 2 7 9 4 1 3 8

Complice

Ia cu forţa

Sesiuni!

...

A pleca în 
grup

...
Se duc 

învârtindu-se

Aflate în 
grup!

Intrarea în 
spital!

Râu... în 
Spania!

Ere!

Bun de 
leac

Dezastru

Tunică!

În duet!

După şase 
(var.)

Culpe!

Grădină de 
vară

Şef la 
otomani

Laici!

Teste!

Prins de 
urechi

Singură!

Rămas în 
centru!

Sunt la 
cuţite

Drum în 
penumbră

Grup de 
necunoscute

Fixă pe loc

A trece la 
înălţime

...

Laţ 
încurcat!

Timp de 
secerat!

La baltă

Veste

Luate în 
balon!

Arici de 
mare!

Armă de 
foc

Albit la faţă!

Grup de 
zburătoare

Gh. Gurău

Ţine o limbă 
tăioasă

Teme scrise!

Făcut din 
mers

Peste!

Cu două zile în urmă, pe 19 no‑
iembrie, actriţa Cătălina Mustaţă 
a împlinit 46 de ani. Născută în 
anul 1967, la Braşov, Cătălina 
Mustaţă a absolvit, în anul 1991, 
Institutul de Artă Teatrală şi 
Cinematografică din Bucureşti.

    După absolvire, devine ac‑
triţă a Teatrului Mic din Capitală, 
fiind pe rând, Kate, în „Noaptea 
încurcăturilor”, Elene Nikolaevna, 
în „Copiii soarelui”, sau Rozalina, 
în „Cum vă place”. Din anul 1998 
până în 2002, a fost prezentatoa‑
re şi realizatoare de emisiuni tv, 
la postul Acasă. Activitatea susţi‑
nută în televiziune o propulsează 
în rândul tinerilor actori solicitaţi 
în cinematografie, astfel încât 
o regăsim în distribuţia filmelor 
„Harababura”, „Vulpe vânător”, 
„Cine are dreptate”, „Femeia visu‑
rilor”, „Şi totul e nimic”, „California 
Dreamin’”. Aflată într-o continuă 
oscilaţie între teatru şi film, ac‑

triţa realizează roluri de excep‑
ţie, mai ales la Teatrul “Odeon” 
- unde este angajată din anul 
2002, în „Arden din Feversham” 
(2003), „Arta Popescu”, după 
opera antumă şi postumă a lui 

Cristian Popescu, „Aventurile 
lui Habarnam”, după Nikolai 
Nosov (2005), „Cymbeline”, de 
W. Shakespeare, „Francesca din 
Rimini” (2005), „Îngerul albas‑
tru”, după „Profesorul Unrat”, de 
H. Mann, „Viorica se hotărăşte 
să moară”, dramatizare de Gelu 
Colceag, după romanul lui Paulo 
Coelho.

În cinematografie, a  lucrat ală‑
turi de regizorul Gerard Cuq, la 
„Ţăcăniţii”, sau cu regizorul Yves 
Boisset, la „Pact cu diavolul”. A 
jucat şi în telenovelele „Voinţă de 
femeie” şi „Iubirea ca-n filme”.

A susţinut, alături de actorul 
Florin Zamfirescu, la Teatrul din 
Sibiu, spectacolul „Anonimul 
veneţian”. Printre rolurile recen‑
te se înscrie Cezarine, din „Mă 
întorc de departe”, de Claudine 
Galea, care a avut premiera în 
iunie 2012.

    V.G.

Între teatru şi film

Cătălina Mustaţă
Anul viitor

Ruxandra Ion  
îşi deschide  

şcoală de actorie
Producătoarea de film şi tele‑

viziune Ruxandra Ion, care a creat 
prima telenovelă românească, îşi 
va deschide propria şcoală de ac‑
torie şi producţie de ficţiune, “TV 
& Film Academy by Ruxandra Ion”, 
în luna ianuarie 2014. Academia 
de talente a Ruxandrei Ion, care îşi 
va deschide porţile într-un spaţiu 
central din Bucureşti, va include 
cursuri de actorie, regie şi pro‑
ducţie TV şi film, scenaristică, pre‑
zentator TV, dans, make-up şi stil. 
Şcoala se adresează tuturor celor 
care au veleităţi artistice şi mini‑
mum opt ani.

    M.Z./Mediafax

„Sibiu -  
capitala sexuală 
a indianului 
potent”

[ Ghidul şi „ghiduşa 
lui”. Deci nu mai pot cu 
Salman Khan. Totul la te‑
levizor e pe bază de ce-a 
făcut, cu cine s-a întâlnit, 
ce-a mâncat şi dres actorul. 
Dacă şi Dani Oţil a prezentat 
dimineaţă reţeta de sandviş 
în cea mai british engleză 
cu accent indian! Din cli‑
pă în clipă mă aştept ca şi 
Ponta, Voiculescu sau Crin 
să-mi cânte „Incikidana” 
sau să-şi ardă nişte picioa‑
re, ghionturi şi pumni ar‑
tistici ca la Bollywood. La 
ceas de noapte, Kanal D 
zicea că Iulia Vântur a pe‑
trecut o noapte fierbinte 
cu indianul. Cică paparazzi 
WowBiz au surprins-o pe 
Iulia Vântur în timp ce tră‑
gea draperia la geamul ca‑
merei de hotel a indianului. 
Că era doar o umbră care a 
trecut prin dreptul ferestrei 
luminate nici nu mai conta! 
La Măruţă, Iulia s-a mărginit 
să spună în exclusivitate: 
„Pentru că a fost foarte dră‑
guţ şi mi-a fost ghid în India, 
acum sunt şi eu ghid pentru 
el”. Ghiduşa de ea!

[ Brr, oiţă indiană! 
Important este că diva a 
fost surprinsă intrând în 
acelaşi hotel din Sibiu în 
care e cazat Salman. Şi mai 
grav, că lumina de la camera 
ei nici nu s-a aprins măcar, 
toată noaptea! În schimb, 
la el, la 23 şi jumătate a tras 
draperia şi peste circa o oră 
a stins şi lumina! Clar ca 
noaptea! Da’ poate că Iulia 
vede în întuneric ca mâţe‑
le! Iar el s-a culcat devreme 
că avea filmări a doua zi şi-l 
osteniseră oile. Da, oile, că 
alţi paparazzi l-au filmat 
cântând şi dansând ca un 
indian adevărat printre bâr‑
sanele sibiene. Ştiţi deja, ti‑
pica scenă de dragoste din 
filmele indiene, cu el şi ea 
cântând şi dansând în na‑
tură. În scenariu, mioarele, 
cucerite de talentul lui, ar fi 
trebuit să se ţină după el ca 
în povestea ciobănaşului cu 
fluierul fermecat. Iaca brân‑
ză! Bârsanele nici măcar nu 
s-au sinchisit de ciobanul 
cam bruneţel, fără fluier şi 
mobil de ultimă generaţie 
precum oierul de la Jina. Ori 
poate că mioarele nu gus‑
tă muzica indiană, preferă 
Vivaldi! Ideea e clară, până 
pleacă Salman Khan, vorba 
lui Cristi Brancu, Sibiul nu 
mai e capitală culturală eu‑
ropeană, ci “capitala sexua‑
lă a indianului potent”.

Uşoară 
încălzire

Aspectele meteorologice se îmbunătăţesc. 
Astăzi, va fi mai cald, iar cerul senin. Vântul va sufla 
slab, cu o viteză maximă de 14 km/h. Nu există şan‑
se de formare a precipitaţiilor.

Temperatura maximă a zilei va fi de 15 grade 
Celsius, iar minima pe timpul nopţii va ajunge până 

în dreptul valorii de 8 grade Celsius.
    Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 761 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 90 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

21 noiembrie 1987
Canalul Poarta Albă - Midia - Năvodari

Canalul Poarta Albă - Midia - Năvodari a fost inaugurat la 21 no‑
iembrie 1987. Canalul are o lungime de 26,6 kilometri, plus 5 kilometri 
de şenal navigabil în Lacul Năvodari. Acesta se desprinde din Canalul 
Dunăre - Marea Neagră la kilometrul 35, în dreptul localităţii Poarta 
Albă, obiectivele sale fiind ecluza Ovidiu şi ecluza Năvodari, precum şi 
porturile Ovidiu şi Luminiţa, care se adaugă portului maritim Midia.

    V.G.

ORIZONTAL: 1) Scrupuloşi 
la datorie. 2) Serviciu în lung 
de linie – Se înfige la mâncare. 
3) Luntre sportivă – Cunoscută 
echipă englezească. 4) Maşina 
baronului! – Dădea o mămăligă 
săracului. 5) Leagănul latinităţii 
– Faţă de oameni… e corect. 6) 
Primele la muncile câmpului. 7) 
Multă lume pe uliţă – Trecut în 
spatele primei linii, cu caii la îna‑
intare. 8) A executa o suspenda‑
re -  Simbolul adunării generale. 
10) Eliminat din mişcare – Grup 
feminin.

VERTICAL: 1) Un fel de a se 
răţoi – Îndepărtat de ţară. 2) 
Prins între linii. 3) Asortate la 
fustele doamnelor… în duet – 
Îndemn… la viaţă! 4) Firav la 
trup! – Gata să izbucnească. 5) 
Prins la ochi – Dau atacul la cur‑
te. 6) Duce prin centru! – A se re‑
vărsa în valuri. 7) A lucra la presă 
– Se învârte prin lumea filmului. 
8) Bună de cinste. 9) Îmbrăcate 
în sumane – Cercul marinarilor. 
10) Mâini neatinse de ger.

Mihai Gherasim

Maţe 
încurcate!

Urmă a 
neglijenţei
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